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Relatorio do
Conselho de
Administracao



I. Orgaos Sociais

Nos termos da Lei, vem o Conselho de Administracdo apresentar o Relatério de Gestdo e as Demonstracées

Financeiras da Popular Seguros - Companhia de Seguros, S.A. referentes ao exercicio de 2019.
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Assembleia Geral

Presidente

Augusto Fernando Correia Aguiar — Branco

Secretario

Cristina Isabel Cristovam Braz Vaz Serra
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Conselho de Administracao

Presidente

Nuno Miguel Frias Costa

Vogais

Manuela Vieira Marinho

Pedro Brandao de Melo e Castro

Conselho Fiscal

Presidente

José Luis Areal Alves da Cunha

Vogais

Anténio Baia Engana

Maria Manuela de Carvalho Silva Vinhas Lourengo

Revisor Oficial de Contas
JM Ribeiro da Cunha Associados, SROC, LDA, representada por José Maria Ribeiro da Cunha
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II. Enquadramento Macroeconomico

1. Internacional

O crescimento econdmico a nivel global em 2019 foi o mais fraco desde a grande recessdo, com uma

expansao de 2,9%, de acordo com as mais recentes projecoes do FMI.
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Esta desaceleragdo foi o resultado da materializagdo de varios riscos latentes, tais como as “guerras”
comerciais, a incerteza geopolitica, fatores especificos em algumas economias emergentes, e eventos

climaticos, com repercussoes sobre o setor da industria transformadora e o comércio.

W
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A desaceleragao foi generalizada, entre economias desenvolvidas e emergentes, mas mais pronunciada
nas primeiras. Os efeitos das “guerras” comerciais, entre os EUA e a China, tiveram claros efeitos de

contdgio a Europa, amplificando as repercussdes adversas nas economias desenvolvidas.

7

A materializagdo dos riscos supramencionados afetaram a confianca dos agentes econdmicos e,

0oJ|wouo0da0.dde

consequentemente, o investimento, reforcando a desaceleracdo da atividade a nivel global.
Dados Macroeconémicos

2017 2018 2019

Mundo 3,8 3,6 2,9
Paises Avangados 2,5 2,2 1,7
EUA 2,4 2,9 2,3
UEM 2,5 1,9 1,2
Reino Unido 18 13 13
Japéo 19 0,3 1,0
Paises em Desenvolvimento 4,8 4.5 3,7
Africa 3,0 32 33
Asia 6,6 6,4 56
China 6,8 6,6 6,1
Europa de Leste 3,9 3,1 18
Médio Oriente 23 19 0,8
Ameérica Latina 1,2 1,1 0,1
Brasil 11 1,3 1,2

Fonte: Instituto Nacional de Estatistica, Banco de Portugal e Ministério das Financas
As “guerras” comerciais entre os EUA e a China, com a imposicdo bilateral de tarifas entre os dois paises,
tiveram um papel claro na redugdo do comércio internacional, entre as duas economias, e com contagios
aos demais fluxos comerciais. Em 2019, o volume de comércio mundial declinou pela primeira vez desde

a Grande Recessdo em 2008, fruto em grande medida deste fator.

Em 2019, a China tera crescido 6,1%, assim prolongando a tendéncia secular de desaceleragdo, a qual
acrescem os ja mencionados efeitos das “guerras” comerciais e os efeitos de medidas destinadas a travar
0 sobre-endividamento da economia, em especial do “shadow banking system”. Em agosto, a
Administragdo norte-americana acusou a China de manipular a taxa de cambio, apds a moeda chinesa ter

depreciado acima de 7 renmimbi por délar pela primeira vez desde 2008.

Os EUA desaceleraram também, em parte pelo esgotamento dos feitos positivos do choque fiscal adotado
no inicio de 2018, mas sobretudo pelos efeitos das “guerras” comerciais, que tiveram o seu contagio as
exportacdes e ao investimento. O consumo privado manteve-se suportado, beneficiando dos baixos niveis
de desemprego, que desceu até 3,5% no final do ano, claramente revelando uma situagdo de pleno
emprego. Contudo, este ciclo caraterizou-se também por aumentos salariais moderados e,

consequentemente, a auséncia de pressdes inflacionistas de relevo.
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O atual ciclo econdmico norte-americano € ja um dos mais longos da histéria, entrando no seu 11°, ano.
Contudo as taxas médias de crescimento sdo mais baixas do que em ciclos anteriores (2,3% no atual ciclo,

comparado com 3,3% no periodo de 1990 a 2000).

A auséncia de pressoes inflacionistas, e os riscos que ao longo do ano se foram produzindo e influenciaram
também os mercados financeiros, conduziram a uma alteragdo de postura e atuagdo pela Reserva Federal
dos EUA. A sua orientagdo, comunicada no inicio do ano, de que as taxas de juro de referéncia poderiam
subir em 2019, deu lugar a trés movimentos de descida, de 25 p.b. cada, em agosto, setembro e outubro,
naquelas que foram as primeiras descidas de taxas desde 2008, e conduzindo a taxa de referéncia dos fed

funds para o intervalo 1,5%-1,75%

Na Zona Euro, o crescimento desacelerou de forma pronunciada, com o PIB a crescer apenas 1,2% em
2019, face a 1,9% no ano anterior. Esta desaceleragdo, apesar de generalizada, ndo foi uniforme entre os
varios estados-membros, sendo especialmente pronunciada nos paises centrais, tais como a Alemanha,

Franca e também Itdlia, ainda que por razdes diferenciadas.

As “guerras” comerciais tiveram claros efeitos de contdgio a Zona Euro, ja que a Alemanha é um
importante parceiro comercial da China, e os canais de transmissao afetaram a produgdo industrial neste
pais, onde também os efeitos da transicdo energética, bem como da adaptacdo a nova regulamentacéo
de emissGes de gases com efeitos de estufa, se fizeram sentir sobre o setor automovel. O ano 2019
revelou-se um ano de transigdo, em que os principais fabricantes alemaes se preparam para a eletrificagdo
da sua oferta a partir de 2020. O PIB na Alemanha cresceu 0,6% em 2019. O espago de manobra
orcamental criado pela descida dos encargos com o servigo da divida ndo foi utilizado para estimular a

economia, antes resultando num maior excedente orgamental.

Em Franca, a atividade desacelerou, também, com o PIB a crescer 1,2%, muito influenciado pelos
constantes protestos que marcaram o cenario politico. O movimento dos “coletes amarelos” perdeu alguma
forca, mas viria a ser complementado/substituido pelos protestos contra a reforma do sistema de pensoes.

O setor automovel, igualmente relevante em Franga, foi também afetado.

Em Itdlia, foi a envolvente politica a condicionar a evolucdo econdmica, com o PIB a crescer apenas 0,2%
(e com uma contragdo no quarto trimestre). As tensdes permanentes no Governo de coligagdo entre a
Liga e o Movimento 5 Estrelas resultou no abandono, pelo primeiro, do Governo. Foi, contudo, evitado o

cenario de eleicdes antecipadas em 2019.

Em Espanha, a envolvente politica parece nédo ter tido impacto na dinamica econémica, com a economia
a desacelerar, mas a crescer ainda 2,0%. Foram realizadas duas eleigcbes gerais, em abril e em novembro,
esta Ultima resultando num governo de coligagdo entre o PSOE e o Unidas Podemos, formado ja em janeiro
de 2020.

Ja formalmente fora da Unido Europeia, desde 1 de fevereiro de 2020, o Reino Unido cresceu 1,3 % em
2019, sem alteracdo face ao ano anterior. A evolugdo da atividade foi condicionada pelo processo politico
em torno do Brexit. Em outubro Boris Johnson assumiu o lugar de primeiro-ministro, substituindo Theresa
May, mas inicialmente sem conseguir desbloquear o processo, mesmo com alteragGes cirlrgicas ao acordo,
visando eliminar o chamado “backstop” da Irlanda, ao abrigo do qual seria criada uma fronteira entre a
Gra-Bretanha e a Irlanda do Norte. Em dezembro, foram realizadas eleicbes gerais, que deram uma

maioria clara a Johnson, que conseguiu aprovar o acordo de saida e concretizar o Brexit no final de janeiro.
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PIB Inflacdo
UEM 1,2 1,2
Alemanha 0,6 1.4
Franca 1.2 13
Espanha 2,0 0,8
ltalia 0,2 0,6

Fonte: Comissdo Europeia (fevereiro de 2020)
O Banco Central Europeu, ao longo do ano, incorporou os varios fatores de risco nas suas projegdes de
crescimento e de inflacdo, as quais foram progressivamente revistas em baixa, tendo, consequentemente,
revertido a sua mensagem de “normalizacdo” da politica monetaria e reforcado o “forward guidance”

quanto ao cariz expansionista da politica.

Num primeiro momento, anunciou novas operagoes de cedéncia de liquidez de longo prazo (TLTRO III) a
iniciar em setembro de 2019, estendeu até junho de 2020 o periodo no qual as taxas de juro poderiam

permanecer em minimos, e deixou em aberto a possibilidade de novas medidas, no final do Veréo.

Em setembro, anunciou mais um pacote de medidas de estimulo. A taxa de depdsito foi reduzida em 10
p.b., para -0,5%, o periodo de taxas de juro em minimos seria mantido até que a inflagdo convergisse
para 2% (abandonando o horizonte temporal fixo anterior), foi langado um novo programa de aquisicao
de ativos financeiros, ao ritmo de 20 mil milhGes de euros por més, e o regime do TLTRO III foi alterado,

para ter condicdes mais favoraveis

Para mitigar os efeitos adversos das taxas de juro negativas sobre o setor bancario foi adotado um regime
de tiering para as reservas excedentarias, que ficam isentas da aplicacdo da taxa de depdsito negativa até

um montante de 6 vezes as reservas minimas obrigatorias.

Nas economias emergentes, a desaceleracdo do crescimento foi especialmente marcada no primeiro
semestre do ano, posteriormente corrigindo, mas sempre implicando uma moderagdo do crescimento face
ao ano anterior. Na India, o crescimento anual foi de 4,8% (-2 p.p. do que em 2018), fruto de perturbacdes

nos setores automoével e imobiliario.

Na América Latina, a atividade econémica particamente estagnou, em grande medida devido a evolugédo
da economia mexicana, que estagnou, fruto de condicionantes politicas apds a eleicdo presidencial de
2018, e efeitos relacionados a relagdo comercial com os EUA (por exemplo, os acordos comerciais e as
migragdes). O Brasil cresceu 1,2%, em linha com a dinamica do ano anterior, apesar de um inicio de ano

claramente mais fraco.

Como mencionado, nas principais economias, a politica monetaria retomou (nos EUA) ou reforgou (na
Zona Euro) uma clara orientacdo expansionista, com descidas de taxas de juro de referéncia e/ou
recuperacao dos programas de aquisicao de ativos financeiros. Esta atuacdo teve reflexos sobre toda a

curva de rendimentos, com uma descida generalizada das taxas de juro.

As taxas de juro de curto prazo desceram, deste modo, nos EUA e na Zona Euro, enquanto no Reino Unido,
e apesar da incerteza associada ao processo do Brexit, as taxas de juro 3 meses permaneceram quase

inalteradas.
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Evolucdo das Taxas de Juro a 3 Meses
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Fonte: Bloomberg

Ao nivel das taxas de juro de longo prazo, o movimento entre os principais paises ocorreu em tandem,
com uma tendéncia generalizada de descida das yields, em linha com os sinais de desaceleragdo da
atividade e/ou materializagdo dos fatores de risco. O ponto minimo foi observado durante agosto, em
antecipagdo a intervengdo dos bancos centrais, corrigindo posteriormente. Nos EUA, a taxa de juro dos 10
anos desceu cerca de 80 p.b. e na Alemanha retomou niveis negativos, com uma descida de 40 p.b., face

aos niveis do inicio do ano.

Evolucao das Taxas de Juro a 10 Anos
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EUA = Portugal

Alemanha
Fonte: Bloomberg

Os spreads de crédito desceram de forma continuada ao longo do ano, com uma analise diferenciada dos
perfis de risco. Por exemplo, o término da coligacdo em Italia foi acolhido com uma redugdo do spread

face a Alemanha em cerca de 100 p.b., para niveis em redor de 150 p.b.

Em Portugal, o spread 10 anos face a Alemanha desceu para cerca de 60 p.b., e na segunda metade do
ano assumiu mesmo niveis inferiores aos de Espanha, que estava condicionada pela envolvente politica.
Essa dindmica foi também influenciada pela melhoria da notacdo de risco da Republica, pela S&P Global,
em margo, para BBB, e, em outubro, pela DBRS, para BBB (high). As agéncias S&P e Moodys mantém um
outlook positivo, para o rating da Republica, indiciando uma possivel revisdo em alta da notagdo de risco,

caso as variaveis econdémicas e financeiras continuem a evoluir favoravelmente.
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Diferenciais de Taxas de Juro de Longo Prazo Face a Alemanha (p.b.)
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Fonte: Bloomberg

No mercado cambial, o euro caraterizou-se por uma tendéncia de depreciagdo face as principais divisas,
em que as incertezas sobre a dinamica da economia europeia dominaram a evolugdo. Face ao ddlar, o
euro terminou o ano em redor de 1,12 ddlares, numa depreciagdo de cerca de 2%, ao passo que face ao

iene a depreciagao foi de cerca de 3%.

A evolugdo da libra esterlina esteve dependente do processo do Brexit, evidenciando uma maior
volatilidade ao longo do ano, em fungdo dos avangos e recuos no processo. No final do ano, com as eleigdes

e aprovacao do acordo de saida, a libra recuperou niveis em redor de 85 pence por euro.

Evolucdo das Principais Taxas de Cambio (Dez-18=100)

105

95

90

dez-18 fev-19 mar-19 mai-19 jun-19 ago-19 set-19 nov-19 dez-19
e EUR/USD EUR/GBP

@ EUR/JIPY Indice de Taxa de Cambio Efectivo
Fonte: Banco Central Europeu

Os mercados acionistas revelaram uma tendéncia continua de valorizagdo, registando, em alguns casos,

maximos historicos absolutos.

U

Apesar das incertezas sobre a evolugdo da atividade econdmica, e dos potenciais impactos das “guerras”
comerciais, o cenario de baixas taxas de juro, ao longo de toda a curva de rendimentos, continuou a dar

suporte aos mercados acionistas.

Nos EUA, os principais indices acionistas fecharam em maximos histéricos absolutos. Na Europa, a
tendéncia foi igualmente de valorizacdo, apesar da evolucdo menos favoravel do setor bancério, cuja

performance permanece condicionada pelas perspetivas de evolugdo das taxas de juro de curto prazo.

Portugal acompanhou a tendéncia global, mas de forma mais modesta, com o PSI-20 a valorizar 10%,
destacando-se o comportamento de setores como o retalho e energia. A banca seguiu a tendéncia

europeia, com uma desvalorizacdo.
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Evolucdao dos Mercados Acionistas (Dez-18=100)
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Fonte: Bloomberg
A volatilidade e incerteza transmitiram-se aos mercados de matérias-primas, com alguma volatilidade
durante o ano, mas terminando com uma tendéncia de valorizagdo. O petréleo valorizou em 6%, para 62

délares por barril, embora abaixo dos maximos do ano (de cerca de 72 ddlares, observados em maio). As

7

demais matérias-primas valorizaram, também, em cerca de 10%.

0oJ|wouo0da0.dde

O ouro manteve o seu papel de reflgio, com uma valorizagdo de 18% durante o ano de 2019, para 1.517

délares por onga.

Evolucdo do Preco do Petrdleo Brent (US$ por barril)
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Fonte: Bloomberg

2. Economia Portuguesa

Em 2019, a economia portuguesa manteve o ciclo de expansao iniciado em 2013, mas prosseguindo a
tendéncia de moderacdo do crescimento. Embora acompanhando a tendéncia europeia, Portugal continuou

a caraterizar-se por taxas de crescimento acima da tendéncia de longo prazo.
Dados Macroecondémicos

2017 2018 2018

PIB 3,5 2,6 2,2
Consumo Privado 2.1 2.9 23
Consumo Publico 0,2 0,9 08
Investimento 11,9 6,2 6,5
Exportacoes 8,4 4,5 3,7
Importacoes 8,1 57 52
Inflacdo média 1,4 1,0 03
Desemprego 89 7,0 6,5
Saldo Orcamental (% do PIB) -30 -0,4 -0,2
Divida publica (% do PIB) 126,0 122,2 118,2
Bal. Corrente e Capital (% do PIB) 2,1 14 0,4

Fonte: Instituto Nacional de Estatistica, Banco de Portugal e Ministério das Financa.
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O PIB, em Portugal, cresceu 2,2% em 2019, ainda acima da tendéncia de longo prazo (estimada em
1,6%), mas com uma desaceleracdo ligeira face aos 2,6% registados em 2018. Esta evolugao reflete uma
desaceleragao do consumo privado, das exportagdes e das importagdes, enquanto que o investimento

acelerou.

O consumo privado, apesar de uma desaceleragdo face a 2018, manteve-se dinamico, com um crescimento
de 2,3%, superior ao do rendimento disponivel, largamente apoiado pela redugdo do desemprego, para
6,5%. Por componentes de consumo, o maior crescimento ocorreu ao nivel da despesa discricionaria em
bens e servicos ndo alimentares, consistente com um reforgo da confianga dos agentes econdmicos. A
despesa em bens duradouros desacelerou, na medida em que tinha ocorrido uma antecipagdo da aquisigao

de automodveis em 2018.

Ao nivel do investimento, assistiu-se a uma aceleragdo, particularmente sentida no primeiro semestre do
ano, e associado a recuperagdo da despesa de capital em construgdo. Com efeito, o ano de 2019 marca
uma alteragao da composigao do investimento, com uma maior recuperagao da construgao, sendo que nos
anos anteriores o maior contributo para a despesa de capital provinha dos segmentos de maquinas e
equipamentos e de material de transporte. A forte procura por habitagdo, na sequéncia de varios anos em
que a atividade de construcgdo foi muito limitada, reflete-se ja num aumento das licengas de construcéo,

bem como dos fogos concluidos.

Também o aproximar do término do Programa Portugal 2020 se estard a refletir numa aceleragdo do

investimento, para conclusdo dos projetos financiados.

Evolucdo dos Contributos para o Crescimento do PIB (tvh)
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3,5%

3% o

2%

1% o
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N Consumo privado I Consumo publico Investimento

. Exportagdes liquidas === Produto interno Bruto
Fonte: Instituto Nacional de Estatistica

O mercado de trabalho continuou a evoluir positivamente, com a criagdo de 25 mil empregos em 2019 e
a descida da taxa de desemprego para 6,5%, j& muito alinhada com a taxa de desemprego natural. A
medida que a taxa de crescimento do PIB converge para a tendéncia de longo prazo, também o ritmo de

criagdo de emprego modera.

Evolucdo da Taxa de Desemprego (%)

N Desemprego >2 Anos

[ Desemprego 1-2 Anos
Desemprego < 1ano

e Taxa de Desemprego

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Fonte: Instituto Nacional de Estatistica
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O bom momento do mercado de trabalho, com criacdo de emprego e aumento moderado dos salarios,
conjugado com a valorizacdo do mercado imobilidrio, pode ser um fator explicativo para os baixos niveis
de poupanca pelas familias. A taxa de poupanga, em 2019, situou-se em 6,2%, alinhado com os niveis

mais baixos verificados desde 2016.

Em 2019, o investimento pelas familias (que inclui a aquisicdo de habitacdo) aumentou cerca de 10%,

prolongando o forte dinamismo evidenciado desde 2017. Em 2019, a nova producdo de crédito hipotecario
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ascendeu a 10,6 mil milhdes de euros (um acréscimo de 8% face a 2018).

As exportagdes desaceleraram, apesar de manterem um ritmo de crescimento sustentado, prolongando a

”

tendéncia dos anos mais recentes. As exportagdes nacionais foram, também, influenciadas pelas “guerras

W

ojusweapenbug 11

comerciais, fruto da interligagdo nas cadeias de valor globais, e em especial europeias, mas também pela
transformacdo em curso no setor automovel. As exportacbes de servicos também evoluiram
favoravelmente, mas sendo visivel uma desaceleragdo no nimero de turistas, que foi compensada pelo

crescimento da receita média.

7

As importagdes, por seu lado, desaceleraram de forma mais moderada do que as exportagdes em 2019,

0oJ1wouoda0.J4oe

em parte devido ao reforco do investimento, j@ que o maior crescimento ocorreu ao nivel de bens de
equipamento e de material de transporte. Contudo, o dinamismo do consumo privado, associado ao

turismo, esta a refletir-se num crescimento das importacées de bens de consumo, o que ndo ocorria desde

o periodo da crise.

Apesar do agravamento do défice comercial, a balanga corrente e de capital mantém um excedente,
beneficiando do saldo positivo na balanga de servicos, em 8,4% do PIB. Contudo, o excedente global é

menor do que passado recente, situando-se em 0,4% do PIB.

Evolucao da Balanca Corrente e de Capital (% do PIB)

-100

-15,0
-20,0
2001 2005 2009 2013 2017
N Bens Capital
[E Servigos Rendimentos

Fonte: Instituto Nacional de Estatistica e Banco de Portugal
A economia continuou o processo de correcdo dos principais desequilibrios macroeconémicos. Neste
sentido, o endividamento global continuou a reduzir-se, de forma generalizada, entre os setores privado
e publico, mas em particular no primeiro. O endividamento do setor privado reduziu-se para 191% do PIB,
0 que consubstancia uma reducdo de 72 p.p. face aos maximos de 2012. A reducdo foi mais pronunciada
para as empresas (menos 46 p.p., para 125%) do que para os particulares (menos 27 p.p., para 66% do

PIB). Contudo, permanece ainda em niveis elevados, constituindo assim um potencial foco de risco.

A divida publica seguiu também uma trajetdria descendente, situando-se em 118% no final de 2019, face
a 122% no final de 2018.

A politica orgamental manteve, em 2019, a orientacdo para a reducdo do défice orcamental, o qual ter-

se-a situado, igualmente de acordo com as estimativas constantes no OE2020, em 0,2% do PIB, assim

aproximando-se do equilibrio.
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A informacdo, na dtica de caixa, revela que a melhor execucdo foi fruto de um crescimento da receita em
cerca de 4,3% (evolugdo idéntica no que respeita a receita fiscal), superior ao crescimento da despesa
efetiva (de +2,3%).

O orgamento de Estado para 2020 prevé um excedente orcamental das administragdes publicas, de 0,2%
do PIB.
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A consisténcia da politica orcamental, com a redugdo do défice orcamental e a geragdo de um excedente
primario, que permite reduzir o racio da divida publica, continua a suportar a melhor avaliagdo do risco
pelas agéncias de rating. Em 2019, a notagdo de risco da Republica foi elevada para BBB, em marco, pela
S&P, com outlook positivo, e para BBB (high) pela DBRS, com outlook estavel, em outubro. A yield dos
10 anos, no final de janeiro de 2020, situava-se em redor de 0,3%, correspondendo a um diferencial de

cerca de 70 p.b. face a Alemanha, plenamente alinhado com o spread de Espanha face a Alemanha.

Evolucdo do Défice Orcamental (% PIB)

mm One-offs Juros
N Saldo Primario = Saldo Global
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fonte: Ministério das Financas
O Tesouro prosseguiu a sua estratégia de gestdo dos prazos e custo da divida, tirando proveito da reducéo
das taxas de juro nos mercados globais, para se financiar a maturidades mais longas, e também proceder
a programas de troca de divida, substituindo os vencimentos no horizonte mais curto por divida por
maturidades mais longas. O Tesouro, em 2019, antecipou o pagamento de 2 mil milhdes de euros ao
FEEF.

Do ponto de vista de colocacdo de produtos de aforro destinados ao mercado de retalho, em 2019 o
Tesouro focou-se apenas nos certificados do Tesouro, mas com um acréscimo do stock em apenas 631
milhdes de euros (ao longo do ano, os vencimentos dos certificados emitidos em 2015 foram significativos,

revelando uma maior colocagdo bruta, de quase 4 mil milhdes de euros).

Esta captacdo da poupanga das familias ndo teve impacto visivel sobre os volumes de depodsitos de
particulares junto do sistema financeiro nacional, os quais, em 2019, subiram quase 6 mil milhdes dg

euros.
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No quadro de correcédo dos desequilibrios, o setor bancario portugués prosseguiu, em 2019, o processo

saneamento de balanco e a reducdo de exposicdes nao produtivas (NPE).

Nos nove meses até setembro, o stock de NPEs foi reduzido em cerca de 4,1 mil milhGes de euros,
materializando-se numa reducdo do racio de NPE para 7,7%, mas que permanece ainda acima da média

europeia.

A semelhanca de anos anteriores, o processo de gestdo de exposicdes ndo produtivas foi uma das
principais determinantes da evolugdo dos agregados que crédito, que se reduziu um ano mais. No conjunto
do ano, o stock de crédito a empresas reduziu-se em 4% (com uma reducdo de cerca de 43% no crédito
vencido a mais de 90 dias), enquanto a carteira de crédito hipotecario se reduziu em redor de 1%. Esta
dindmica ocorreu em simultdaneo com um novo aumento dos volumes de nova produgdo de crédito: o novo
crédito a empresas aumentou 3,8% face a 2018, para 32,8 mil milhdes de euros, e o novo crédito
hipotecario subiu 8,1%, para 10,6 mil milhdes de euros (mas ainda aquém dos volumes registados entre
2003 e 2008).
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III. Mercado Segurador

O volume global da producdo de seguro direto do sector segurador portugués em 2019 diminuiu 5,8%
para o valor de 12,2 mil milhGes de euros invertendo a tendéncia de crescimento que se verifica desde

2016. Esta diminuicdo é resultado do decréscimo de 13,9% registado no Ramo Vida em relacdo ao ano
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anterior ja que o Ramo ndo Vida registou um aumento de producdo de 8,0%.

Producao de Seguro Direto em Portugal por Ramos

(em milhées de euros) 2015 2016 2017 2018 2019* A i %

Q3

3 a

Vida 8.6717 6.677 7.089 8.123 6.992 -13,9% g— )

=

Seguro de Vida 6.522 49917 4900 6.355 5283 -16,9%
Seguros Ligados a Fundos de Investimento  2.148  1.686  2.187 1.767 1.704 -3,6%
Operacoes de Capitalizacao 1 0 1 1 5 +483,3%
Nao Vida 3.994 4.194 4.494 4.825 5.209 +8,0%
Acidentes e Doenga 1.354 1.318 1.632 1.789 1.962  +9,7%
Acidentes de trabalho 556 624 705 801 895 +11,8%
Doenca 633 694 751 807 877  +8,7%
Acidentes (outros) 165 164 175 182 190 +4,6%
Incéndio e Outros Danos 764 779 804 848 906  +6,9%
Automével 1.471 1522  1.610 1.719 1.839 +7,0%
Maritimo e Transportes 25 25 26 25 27 +4.7%
Aéreo 7 6 7 7 9 +22,1%
Mercadorias Transportadas 23 22 21 21 21 -1,1%
Responsabilidade Civil Geral 112 116 127 131 143 +8,9%
Diversos 238 243 266 284 303 +6,7%
Total 12.665 10.872 11.582 12.948 12.201 -5,8%

* Valores Provisérios

Nota: Inclui prémios brutos emitidos de contratos de seguro e receita processada de contratos de investimento
e prestagdo de servigo

Fonte: Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes
Em 2019 o Ramo Vida representou 57,3% do volume global da producdo de seguro direto do sector

segurador portugués, -5 p.p. que no ano anterior, representando o Ramo ndo Vida os restantes 42,7%.

Observando o detalhe da produgdo da Associagao Portuguesa de Seguradores repartido entre seguros Vida
Risco e seguros financeiros nao unit-linked e unit-linked observa-se a producao de seguros de Vida Risco
mantém estavel em relagdo ao ano anterior, assim como a produgdo de unit-linked, mas que ha uma
qguebra significativa na produgdo de seguros nao unit-linked, que, mesmo assim, continua a ser o principal

produto de destino das poupancas canalizadas para seguros.
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Producédo de Seguro Direto em Portugal por Produto =) ;

o T

o 0

(em milhées de euros) 2015 2016 2017 2018 20179 g g

g o

Risco Vida 952 965 958 980 983 mN 8

Variagdo YOY +1,3% -0,7% +2,3% +0,4% own

Seguros nao unit-linked 5.511 3.997 3902 5305 4.240 G >
Variacdo YOY -27,5% 2,4%  +359% -20,1%

Seguros unit-linked 2.157 1.695 2165 1.772  1.705 _

Variagéo YOY 21,2%  +27,7%  -182% -3,8% =

n

Total 8.615 6.657 7.026 8.057 6.929 LW

Variacdo YOY +1,3% -0,7% +2,3% +0,4% 5 g

o o

Fonte: Associacao Portuguesa de Seguradores
Ja o Ramo né&o Vida, e resultado da melhoria verificada na situacdo econdmica do pais e do mercado de
trabalho, apresenta crescimentos de producdao em praticamente todos os ramos, destacando-se a
contribuigdo dos ramos de Acidentes e Doenga e Automoével, que no seu conjunto representam 73% do

mercado de ndo Vida, com, respetivamente crescimentos de 9,7% e 7,0% em relagdo a 2018.
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IV. Atividade da Popular Seguros em 2019

A POPULAR SEGUROS iniciou a sua atividade comercial em 2006, tendo registado o décimo terceiro ano

completo de operagdo em 2019.

A data 1 de outubro de 2018, mas com efeitos econdmicos a 1 de janeiro de 2018, a Eurovida - Companhia
de Seguros de Vida, S.A. (“Eurovida”) acionista da Popular Seguros - Companhia de Seguros, S.A.
(“Popular Seguros”) fundiu-se, por incorporagdo, na Santander Totta Seguros - Companhia de Seguros
de Vida, S.A. (“Santander Totta Seguros”) a qual passou a deter, por esta via, 100% da participacdo na

Popular Seguros.

No ambito da parceria existente entre o Grupo Santander Totta e a Aegon Spain Holding B.V. ("AEGON
BV”), e tendo presente a operagdo de aquisicdo e fusdo da Eurovida na Santander Totta Seguros,
procedeu-se durante 2018 a negociagdo da venda do ramo auténomo de negdcio de seguros do ramo ndo
vida da Popular Seguros (totalmente detida pela Santander Totta Seguros), a Aegon Santander Portugal
N&o Vida - Companhia de Seguros, S.A., conforme direito de preferéncia outorgado a estas entidades no
acordo parassocial (Alliance and Shareholders Agreement) assinado entre a Santander Totta Seguros,
Banco Santander Totta, S.A. ("BST”) e a Aegon B.V., em 2014.

Em 2018 foi negociada a venda do ramo auténomo de negdcio dos seguros do ramo ndo vida mediados
pelo ex-Banco Popular e Banco Santander Totta, com excecdo dos ramos Auto e Empresas, a Aegon
Santander Portugal Ndo Vida - Companhia de Seguros, S.A., pelo valor de 2 milhGes de euros. Em 2019,
a operacao foi concluida, tendo originado uma mais valia de cerca de 1,838 milhGes de euros. Como
consequéncia, no exercicio de 2019, procedeu-se também a regularizagdo do adiantamento realizado em
2018.
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1. Principais Indicadores = Iy
o
Os indicadores que se apresentam, seguidamente, ilustram a atividade da Popular Seguros em 2019 e o (n
. O m
2018: g g
Unidade: Euras SJ'- 8
n
2019 2018 Var.%o N2
19/18
owm
rge:
Balanco © >
Ativo Liguido 16.231.992 20.455.132 -20,6%
Capital Praprio 10.611.107 9.364.154 13,3% <
Provisdes Técnicas de Seguro Direto (*) 4.364.125 5.527.895 -21,1% n =
[y
Q& <
Conta de Ganhos e Perdas c a
)
S a
Prémios Brutos Emitidos de Seguro Direto 5.483.086 7.997.539 -31,4% o g
Prémios Adguiridos, liqguidos de Resseguro 3.683.908 5.428.589 -32,1% S o
Custos com Sinistros de Seguro Direto 3.653.250 5.559.453 -34,3% 8 g
Custos com Sinistros, liguidos de Resseguro 3.071.311 4,454,425 -31,1% 5 '8
Custos Operacionais 8138.151 928.921 -11,9% Q
Resultado Liguido 1.246.954 217.213 474,1% °
Indicadores
Tawxa de Sinistralidade de Seguro Direto 66,6% 69,5% -2,9 p.p.
Taxa de Sinistralidade Liguida de Resseguro 83,4% 82,1% 1,3 p.p.
Resultado Liguido/ Prémios Brutos Emitidos 22,7% 2,7% 20,0 p.p.
Racio Combinado 83,6% 82,6% 1,0 p.p.

["] &z Provisdes Tecnicas de 2015 refletern menos 2,398,943 euros, uma wez que foram consideradas em "Fassivos de um grupo para alienagio
como detido para venda” - transferéncia para a Segon

2. Prémios e Apdlices

A POPULAR SEGUROS registou, em 2019, um volume de prémios brutos emitidos no montante de
5.483.086 Euros (7.997.539 Euros em 2018). No volume total de negocios, o peso do segmento de
Incéndio e Outros Danos ascenderam a 45,6% (2.501.100 Euros), seguido do Automoével com 37,9%
(2.079.032 Euros). Em 2019, os ramos registaram uma diminuicdo, com destaque para o ramo Acidentes
e Doencga, com decréscimo face ao periodo homodlogo de 42,0%, justificada em grande parte com a

alienacdo do ramo auténomo de negdcio para a AEGON.

Evolucao da Atividade

Unidade: Euras

- Var. %
o
N.? de Apolices 2019 T 2018 T 19/18
Acidentes e Doenca 3.114 14,7% 8.262 15,8% -62,3%
Incéndio e outros danos 5.445 25,7% 26.699 51,1% -79,6%
Automaovel 12.442 58,7% 15.529 29,7% -19,9%
Responsabilidade civil geral 194 0,9% 1.729 3,3% -88,8%
Diversos - 0,0% - 0,0% n.a.
Total 21.195 100% 532.219 100%
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A evolugao dos prémios de seguro direto, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, pode ser vista como segue: 2‘ ;
. o =
Unidade: Euras
®
- . Var. %
Prémios de Seguro Direto 2019 %o 2018 %o O m
19/18 o 0
55
Acidentes e Doenca 510.517 11,1%  1.052.809 13,2% -42,0% W o
Incéndio e outros danos 2.501.100 45,6% 3.810.027 47 ,6% -34,4% g 8
Automovel 2.079.032 37,9% 2.725.166 34,1% -23,7% - >
Responsabilidade civil geral 33.798 0,6% 83.613 1,0% -59,6% O -
Diversos 258.639 4, 7% 325.923 4,1% -20,6%
Total 5.483.086 100% 7.997.539 100% -31,4% E
A evolucdo dos prémios de resseguro cedido, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, é como segue: 7)) 2
o =
Unidade: Euras (a] S
Var. % (—:1 8
Prémios de Resseguro Cedido 2019 o 2018 o . o o
19/18 ® 2
) ® o
Acidentes & Doenca 86.292 4,9% 160.249 5,1% -46,2% 3 0
Incéndio e outros danos 1.333.491 76,4% 2.544.608 80,7% -47 6% N g
o
Automaowvel 96.127 5,5% 125.843 4,0% -23,7% 5 '8
Responsabilidade civil geral 8.507 0,5% 41.761 1,3% -79,6% )
=
Diversos 221.076 12,7% 279.445 8,9% -20,9%
Total 1.745.494 100% 3.152.008 100% -44,6%

3. Comissodes

As comissdes processadas pela intermediacdo de produtos de seguros atingiram, em 2019, o montante
de 593.350 Euros (826.442 Euros em 2018).

No @mbito dos custos de exploracdo liquidos, os custos de aquisicdo (deduzidos dos custos de aquisicéo
diferidos) elevaram-se a 784.545 Euros (1.018.871 Euros em 2018), os custos administrativos a 453.844
Euros (496.638 Euros em 2018) e o montante das comissdes e participacao de resultados no resseguro a
520.499 Euros (897.118 Euros em 2018).

4. Custos com sinistros

Os custos com sinistros, em 2019, atingiram o montante de 3.653.250 Euros (5.559.453 Euros em 2018),
sendo que 67,0% ¢ relativo ao ramo Automédvel, no montante de 2.449.389 Euros (3.512.779 Euros em
2018). Os montantes pagos ascenderam a 4.408.412 Euros (montantes brutos incluindo custos de gestdo

de sinistros) durante o exercicio de 2019.

A evolucdo dos custos com sinistros de seguro direto, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, pode ser vista

coOmo segue:

Unidade: Euras

Custos com Sinistros Seguro Var. %o
Direto 2019 Yo 2018 Yo 19/18
Acidentes e Doenga (42.918) -1,2% 365.250 6,6% -111,8%
Incéndio e outros danos 1.242.122 34,0% 1.678.848 30,2% -26,0%
Automavel 2.449.389 67,0% 3.512.779 63,2% -30,3%
Reszponszabilidade civil geral 4.657 0,1% 2.577 0,0% 80,7%
Total 3.653.250 100% 5.559.453 100% -34,3%
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A taxa de sinistralidade da Empresa (custos com sinistros/ prémios adquiridos) apresentou um 2‘ ;
desagravamento de 2.2 p.p. em relagdo ao ano anterior, para 60,1%, justificado essencialmente pela g A
)]
redugdo da sinistralidade verificada no ramo Acidentes e Doenga (32,6 p.p.), como segue: ®) g
o
Unidade: Euraz ,?'. c
Var. % % 8
Taxa de sinistralidade 2019 2018 19/18 o 0
o wn
. el >
Acidentes & Doenca -53,0% 27,1% -32,6 p.p. O -
Incéndio e outros danos 47,0% 41,6% 5,4 p.p.
Automavel 105,2% 102,1% 3,1 p.p. =
Maritimo, Aéreo e Transportes - - - >
- O wn
Reszponsabilidade civil geral 11,6% 2,8% 8,8 p.p. 8 g
Diversos - - - cEs
O q
v 0
Total 60,1% 62,3% -2,2 p.p. rBD a
]
Em termos de taxa de sinistralidade calculada sobre os prémios emitidos (custos com sinistros/ prémios 8 g
emitidos), a Empresa apresentou uma taxa de 66,6% (face a 69,5% em 2018). 5 -8
]
=

A evolucdao dos custos com sinistros de resseguro cedido, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, pode ser

vista como segue:

Unidade: Euras

Custos com Sinistros Var. %
Resseguro Cedido 2019 Yo 2018 Yo 19/18
Acidentes & Doenca (8.168) -0,7% (9.408) -0,9% 13,2%
Incéndio e outros danos 588.755 53,3% 822.882 74,5% -28,5%

Automovel - 0,0% 290.966 26,3% -100,0%
Responsabilidade civil geral 1.350 0,1% 586 0,1% 130,3%
Total 581.938 53% 1.105.028 100% -47,3%

5. Provisdes Técnicas

As provisOes técnicas de seguro direto, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, sdo desagregadas da seguinte

forma:

Unidade: Euras

Provisbes técnicas de seguro (*) 2019 2018
Provisdo para prémios ndo adguiridos 1.340.006 2.683.471
Provisdo para sinistros 2.677.298 4,145,342
Provisdo para desvios de sinistralidade 125,622 313.048
Provisdo para riscos em curso 221.199 284,477

Total 4.364.125 7.926.838

["1Em 2078 n3o foiretletida a transferéncia dos ativos e passivos espelhados na nota 26

A provisdo para prémios ndo adquiridos totalizou, em 2019, o montante de 1.340.006 Euros

(2.683.471 Euros em 2018), correspondendo este montante a uma componente de prémios ndo adquiridos
(1.479.745 Euros) deduzida dos custos de aquisicdo diferidos (139.738 Euros).
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Do total da provisdo para prémios ndao adquiridos, 58,0% respeitam ao segmento Automovel (777.865
Euros), 22,5% ao segmento Incéndio e Outros Danos (301.483 Euros), 11,8% a Acidentes e Doenca
(157.939 Euros), 7,4% ao ramo Diversos (99.498 Euros) e os restantes 0,2% ao ramo Responsabilidade
Civil Geral (3.222 Euros).

A provisdo para sinistros de seguro direto ascendeu, em 31 de dezembro de 2019, a um montante total
de 2.677.298 Euros (4.145.842 Euros em 2018). O decréscimo verificado em 2019, face ao periodo

V'S SOYNO3S ¥v1NdOd

o)
©
)
=
O-
3.
o
(0]
0
o
>
(s
()]
0
N
o
l—l.
(o]

homodlogo, deveu-se maioritariamente ao ramo Acidentes e Doenga com um valor de 565.108 Euros

(1.186.459 Euros em 2018), a que corresponde uma diminuigao de 621.351 Euros.

No decorrer de 2019, a Empresa reduziu a provisao para desvios de sinistralidade para 125.622 Euros o
que representou uma reducao de 687.426 Euros em relagdo ao ano anterior. Esta provisdo destina-se a
fazer face a sinistralidade, excecionalmente elevada nos ramos de seguros em que, pela sua natureza, se
preveja que aquela tenha maiores oscilagdes, e é constituida para os seguros de Caugdes, Risco Atémico

e Risco de Fendmenos Sismicos.

No final de 2019, por forma a fazer face a provaveis indemnizacGes e encargos a suportar apds o termo

6107 Wd soinbas
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do exercicio e que excedam o valor dos prémios ndo adquiridos, dos prémios exigiveis e relativos a
contratos em vigor e dos prémios que se renovam em janeiro do ano seguinte, a Empresa apresenta uma

provisdo para riscos em curso no montante de 221.199 Euros (284.477 Euros em 2018), para os ramos

Acidentes e Doenga e Automoével. Durante o ano de 2019, assistiu-se a um decréscimo da mesma no

montante de 63.278 Euros.

Estes decréscimos devem-se a redugdo da carteira na sequéncia da venda da unidade de negdcio ocorrida

em 2018, cuja migracdo das apdlices ocorreu em Setembro de 2019.

6. Saldo Técnico Liquido de Resseguro

O saldo técnico liquido de resseguro, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, é apresentado como segue:

Unidade: Euros

Saldo Técnico Liquido de Var. %
Resseguro 2019 Yo 2018 Yo 19/18
Acidentes e Doenga 323.252 -110,4% 322.832 153,2% 0,1%
Incéndio e outros danos (92.818) 31,7% 612.691 290,8% -115,1%
Automadvel (518.913) 177,2% (765.143) -363,2% 32,2%
Responsabilidade civil geral (9.918) 3,4% 20.630 9,8% -148,1%
Diversos 5.533 -1,9% 19.684 9,3% -71,9%

Total (292.861) 100%g 210.694 100% -239,0%

O saldo técnico liquido de resseguro ascendeu, em 2019, ao montante de -292.861 Euros (2018: 210.694
Euros), registando um decréscimo de 239,0% em relacdo ao ano anterior. Os ramos que mais contribuiram
para este resultado foram Incéndio e outros danos, Responsabilidade civil geral e Diversos com o
decréscimo de 705.509 Euros (-115,1% face a 2018), 14.151 Euros (71,9% face a 2018) e 30.546 Euros
(148,1% face a 2018), respetivamente. Os restantes ramos registaram um acréscimo, com destaque para

o ramo Automovel que registou um aumento no montante de 246.230 Euros (32,2% face a 2018).

7. Investimentos

Durante o exercicio de 2018, a carteira de investimentos da Popular Seguros foi vendida, passando os

ativos a estar na sua totalidade em liquidez.
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8. Custos Operacionais Q ;
o
Em 2019, os custos operacionais ascenderam ao montante de 818.151 Euros (928.921 Euros em 2018), o (n
I , . o m
apresentando um decréscimo de 11,9% face ao periodo homologo, o que correspondeu a uma diminuigao Q ")
S ) . . . . 3 C
de 110.770 Euros. Do total dos custos, a rubrica Fornecimentos e Servigos Externos é a que detem maior g x
o ) — 0
representatividade (77,7% em 2019 e 74,7% em 2018), seguida da rubrica Custos com Pessoal (17,5% ) 8
em 2019 e 14,7% em 2018). 8 0
- o © >
Os custos operacionais podem ser visualizados como segue:
Unidade: Euras
—
Custos Operacionais 2019 % 2018 % Var. % <
19/18
v Z
<
Custos com Pes=zoal 142.5899 17,5% 136.846 14,7% 4,4% Lg a
Fornecimentos e Servigos Externos 535.500 77,7% 694,046 74,7% -8,4% § 3
Impostos e Taxas 27.424 3,4% 43.106 4,6% -36,4% 0] g
Amortizagies 5.578 0,7% 39.733 4,3% -86,0% =
o N O
Comissdes 6,730 0,8% 15.1590 1,6% -55,6% o _8
-
c
Total 818.151 100% 928.921 100% -11,9% @ o
=

9. Resultado do Exercicio e Capital Préprio

A POPULAR SEGUROS foi constituida em 30 de Agosto de 2006 com um capital social de 7,5 milhdes de
Euros, representado por 1,5 milhdes de agdes ordinarias de valor nominal de 5 Euros cada. Nao se verificou

qualquer aumento de capital desde essa data.
O resultado do exercicio, em 31 de dezembro de 2019, foi de 1.246.953 Euros (217.213 Euros em 2018).

Os capitais proprios ascendiam, em 31 de dezembro de 2019, ao montante de 10.611.107 Euros
(9.364.154 Euros em 2018):

Unidade: Euras

2019 2018
Capital 7.500.000 7.500.000
QOutras reservas 445,326 423.605
Re=zultados transitados 1.418.827 1.223.336
Resultado do exercicio 1.246.953 217.213
Total 10.611.107 9.364.154

10. Gestao de Riscos e Controlo Interno

No decurso do ano de 2019, e no ambito do Grupo Santander, foram desenvolvidas diversas agdes e

projetos, dos quais destacamos os seguintes:

e Quantificagdo regular da posicdo de solvéncia, em linha com o reporte externo trimestral e anual
exigido na regulamentacdo de Pilar III, otimizando o processo de governacao e integragdo do processo

no ambito do controlo interno;

e Implementacdo de uma solucdo tecnolégica de reporte (Pilar 3) dos requisitos de capital Solvéncia II;
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e Desenvolvimento do processo de monitorizagdo sistematica e periddica do cumprimentos dos limites
de Apetite ao Risco, promovendo o alinhamento do plano estratégico de negécio com as dimensodes

de risco e capital;

e  Participagdo ativa nos Comités de Investimento, Comités de Riscos, Comités de Controlo Interno e
Comités de Compliance, dando cumprimento ao dever de comunicacdo a Administracdo dos diferentes

riscos identificados como materiais;

V'S SOYNO3S ¥v1NdOd

o)
©
)
(g
O~
3.
o
(0]
0
o
3
(s
()]
0
N
o
l—l.
(o]

11. Principais Projetos e Iniciativas em 2020

Na sequéncia das alteracdes ocorridas, em 2019 e 2018, as quais se encontram espelhadas ao longo deste
relatério, a Popular Seguros desenvolveu varios projetos e iniciativas e, que em conjunto, contribuiram
como uma oportunidade de inovacgdo e de integracao no Grupo Santander. Como mais importantes, temos

a destacar:

e Otimizacdo de processos e procedimentos para uma maior eficiéncia, tais como o processo de gestdo

de propostas, o processo de cobrancas ou o processo de gestdao de sinistros;

6107 Wd soinbas
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¢ Implementacdo de modelos de gestdo de processos, integrados com o Grupo.

e Continuo desenvolvimento do regime prudencial — Solvéncia II;
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V. Proposta de Aplicacao de Resultados

O Resultado Liquido de Impostos da Popular Seguros foi de 1.246.953,49 euros (um milhdo e duzentos e

quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e trés euros e quarenta e nove céntimos).

Propde-se a seguinte aplicagdo:
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o 124.695,35 euros (centro e vinte e quatro mil seiscentos e noventa e cinco euros e trinta e cinco

céntimos) para Reserva Legal, dando cumprimento ao artigo 62° da Lei 147/2015 de 9 de setembro;

o 1.122.258,14 euros (um milhdes cento e vinte e dois mil duzentos e cinquenta e oito euros e catorze

céntimos) para Dividendos.

lopej|nsa.l ap
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VI. Consideracgoes Finais

O Conselho de Administracdo estd muito grato pela confianca demonstrada pelos clientes da POPULAR
SEGUROS e agradece todo o esforco e dedicacdo demonstrados pelos colaboradores e a agdo relevante

do Conselho Fiscal e do Revisor Oficial de Contas no exercicio das fungdes que lhe estdo estatutariamente
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cometidas.

Expressamos igualmente o nosso reconhecimento aos nossos parceiros e canais de distribuicdo pela

colaboracdo na divulgacao e promocao da POPULAR SEGUROS.

Registamos ainda o agradecimento da POPULAR SEGUROS pelos apoios recebidos da Autoridade de

Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes e da Associagdo Portuguesa de Seguradores.

Lisboa, 04 de marco de 2020

sieul4 saQ5eIapIsuo) “IA

O Conselho de Administracdo

Nuno Miguel Frias Costa

(Presidente do Conselho de Administragao)

l%“,u-,r'{:- }_r"-:— - ﬂ-—J
/

Manuela Vieira Marinho

(Vogal)

Pedro Mello e Castro

Pedro Branddo de Melo e Castro

(Vogal)
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VII. Anexo ao Relatério do Conselho de 3 >
- - ~ D n
m
Administracao 03
ct
X
e
Participacdo de Acionistas que, em 31 de dezembro de 2019, detinham um décimo ou mais do total das NV
acoes (art.% 4480 do Codigo das Sociedades Comerciais): 8 g
@ H
2019 Percentagem
Santander Totta Seguros - Companhia de Seguros de Vida, S.A. 7.500.000 100%

Unidade: Euros

ISIUIWPY B OY[dSUOD
0l103e|9Y OB OXdUY ‘TIA

opSel
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Demonstracoes Financeiras 2019

Contas de Ganhos e Perdas de 2019

Unidade: Euras
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2019 2018
CONTA DE GANHOS E PERDAS Notas Tecnica fudo Total Total
Nao-Vida Técnica
Erémios adquiridos liquidos de resseguro 5 3.683.508 3.683.908 5.428.589 N
Prémios brutos emitidos 5.483.086 7.997.539 o g
Prémios de resseguro cedido 4 3.152.008 = 3
Provisdo para prémios ndo adquiridos (variagdo) (595.565) (520.3 O o
Prc-E-.l.saar?azgga\: prémios ndo adquiridos, parte resseguradores (649.249) (337.320) a
S
Comissdes de contratos de seguro e operagdes considerados para g
efeitos contabilisticos como contratos de investimento ou como - - - o
contratos de prestagdo de servigos ()
0
Custos com sinistros, liguidos de resseguro 6 3.071.311 4,454,425 -
Montantes pagos 3.615.825 4.178.612 5
Montantes brutos 4.408.412 4.8399.473 Q
Parte dos resseguradores 792.587 720.861 g
Provizdo para sinistros (variagdo) 514) 275.813 o)
Montante bruto (755.162) 659.980 =
Parte dos resseguradores (210.648) 384.167 g
Qutras provisdies técnicas, liguidas de resseguro 7 (2.746) 202.762
Frovisdo matematica do ramo vida, liguida de resseguro - - -
Montante bruto - - -
Parte dos resseguradores - - -
Participagdo nos resultados, liguida de resseguro - - -
Custos & gastos de exploragdo liguidos 8 878.056 878.056 865.405
Custos de aguisigdo 864.628 364.628 1.142.378
Custos de aguisicdo diferidos (variagdo) 80.084 80.084 123.507
Gastos administrativos 453.844 453.844 456.638
Comissdes e participagdo nos resultados de resseguro 520.499 520.499 g897.118
Rendimentos 9 - - 179.217
De juros de ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor por . B B
via de ganhos e perdas
De ativos financeiros valorizados ac justo valor através de reservas - - 175.217
De juros de passivos financeiros ndo valorizados ao justo valor por . B B
via de ganhos e perdas
Outros - - -
Gastos financeiros 10 30.148 30.148 117.808
De juros de ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor por . B B
via de ganhos e perdas
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas - - 75.2590
De juros de passivos financeiros ndo valorizados ao justo valor por . B B
via de ganhos e perdas
Cutros 30.148 30.148 42.518
Ganhos liguidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados ao -
. . 11 - - 395.473
justo valor através ganhos e perdas
De ativos disponiveis para venda - - -
De empréstimos e contas a receber - - -
De investimentos a deter até a maturidade - - -
De ativos financeiros valorizados a custo amortizado - - -
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas - - 355.473
De passivos financeiros valorizados a custo amortizado - - -
De outros - - -
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo .
. 12 - - 8.241
valor através ganhos e perdas
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros detidos para . B B
negociagdo
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros classificados no
reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e - - 8.241

perdas \

O Téc wsig| de Contas

—
-

4
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Contas de Ganhos e Perdas de 2019 (cont.)

Unidsde: Euros
2019 2018

CONTA DE GANHOS E PERDAS Notas Tecnica Mao Total
Nio-Vida Técnica

Diferencas de cdmbio - - - _

Ganhos liqguidos pela venda de ativos ndo financeiros que ndo estejam
classificados como ativos ndo correntes detidos para venda e - - - -
unidades operacionais descontinuadas
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Perdas de imparidade (liquidas reversdo) 13 - - - (4.626)
De ativos disponiveis para venda - - - -
De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado - - - -
De investimentos a deter até & maturidade - - - -
De ativos financeiros valorizados a custo amortizado - - -

6T0¢

seJj@dueuld sagdeiisuowaq

De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas - - - (4.626)
De outros - - - -

COutros rendimentos/gastos técnicos, liguidos de resseguro 14 - - - 341

CQutras provisdes (variagdo) - - - -
Qutros rendimentos/gastos 15 - 1.837.884 1.837.884 27
Goodwill negativo reconhecido imediatamente em ganhos e perdas - - - -

Ganhos e perdas de aszociadas & empreendimentos conjuntos
contabilizados pelo método da equivaléncia patrimonial

Ganhos e perdas de ativos ndo correntes ndo correntes (ou grupos
para alienagdo) classificados como detidos para venda

Resultado Liquido antes de Impostos 27 (292.861) 1.837.884 1.545.023 286.113
Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos correntes 23 - 298.070 298.070 -
Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos diferidos 23 - - - 638.900

Resultado Liquido do exercicio (292.861) 1.539.814 1.246.953 217.213
O Téc icial de Contas
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Demonstracdo de Rendimento Integral =) ;
o X
Unidade: Euros
2019 2018 ® (n
DEMONSTRACAO DE RENDIMENTO INTEGRAL Notas do I - I B O m
Anexo Técnica Nao Técnica Nao m
- = P Total - = P Total o
Nio-Vida Técnica Nio-vida Técnica 3 C
t o)
Q
Resultado liguido do periodo 27 (292.861) 1.539.814 1.246.953 210.694 6.518 217.213 wn o
Ajuste IFRS 9 - - - 16.247 (204) 16.043 O m
Outro rendimento integral do periodo @ >
Items gue reclassificam por resultados
Reserva de reavaliagdo de atives financeiros disponiveis para venda 27 - - - - - -
Ganhos e perdas liguidos - - - - - - N
Reclassificagio de ganhos e perdas em resultados do exercicio - - - - - - o (?
Imparidade - - - - - - [EY 3
Alienagao - - - - - - O )
Reserva de reavaliagdo de instrumentos de capital préprio mensurados ao justo _ _ _ _ _ _ 5
valor através de reservas n
Ganhos e perdas liguidos - - - - - - —+
Reclassificagdo por alienagdo - - - - - - E)
Reserva de reavaliagdo de instrumentos de divida valorizados ao justo valor )
através de reservas - - - (339.939) (59.226) (399.166) o
Ganhos e perdas liguidos - - - (671.933) (118.079) (790.012) g
Reclassificagdo - - - 331.994 58.853 390.847
Por imparidade - - - {4.423) (204) (4.6286) __|'!
Por alienagdo - - - 336.416 395.473 =
Provis3o para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida ~ _ _ _ _ _ Q
valorizados ao justo valor através de reservas g
o
Reserva por impostos relacionados com items gue reclassificam por resultados 27 - - - 76.486 13.326 89.812 E‘)
(]
Total do outro rendimento integral do periodo - - - (263.453) (45.900) (309.353)
Total do Rendimento integral do periodo liquido de impostos (292.861) 1.539.814 1.246.953 (52.759) (39.382) (76.098)
—
O Técn =3/ de Contas

s

/
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Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - -

X U
o O
o U
= s e . = g
Demonstracdo da Posicao Financeira em 31 de dezembro de 2019 = ;
o =
Unidade: Euros ) 0
DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA Notas 2019 2018 Q g
>

ATIVO o ’CU
n O
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 16 14,568.719 16.276.992 N n
owm
2>

O -

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo
valor através de ganhos e perdas

Ativoes financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas - -

Derivados de cobertura - - N
Ativos disponiveis para venda 18 - - —
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 18 - - ©

Empréstimos e contas a receber - R

Investimentos a deter até a maturidade - -

Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - -

Terrenos e edificios - -

Outros ativos tangiveis 19 - -

Inventarios - -

P
Goodwill - -

seJj@oueul4 sagSeljsuowag

Outros ativos intangiveis 20 - 5.578
Provisdes técnicas de reszeguro cedido 21 853.458 839.115
Provisdo para prémios ndo adquiridos 252.889 369.822
Provisdo matematica do ramo vida - -
Provisdo para sinistros 600.569 469,294

Provisdo para participagdo nos resultados - -
Provisdo para compromissos de taxa - -
Provisdo para estabilizacdo de carteira - -
Cutras provisdes técnicas - -

Ativos por beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo - -

Outros devedores por operacies de seguros e outras operagies 22 746.552 339.879
Contas a receber por operagdes de seguro direto 223.118 303.539
Contas a receber por outras operagdes de resseguro 399.258 248
Contas a receber por outras operacoes 124,175 36.093

Ativos por impostos 23 53.789 241.185
Ativos por impostos correntes - 187.397
Ativos por impostos diferidos 53.789 53.789

Acréscimos e diferimentos 24 0.474 56.681

Outros elementos do ativo - R

Ativos ndo correntes detidos para venda e unidades operacionais

descontinuadas 26 - 2.695.701
Total do Ativo 16.231.992 20.455.132
O Contatxir ertificado

e ls i bs
2 fots

Pedro Mello e Castro
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Demonstracao da Posicao Financeira em 31 de dezembro de 2019 = ;
o
Unidade: Eurasz (D U')
DEMDNSTRAC.ED DA PDSIC.ED FINANCEIRA Notas 2019 2018 Q g
3 C
. —
PASSIVO E CAPITAL PROPRIO o A
n O
PASSIVO N
Provisdes técnicas 21 4.364.125 5.527.895 ownm
Frovisdo para prémios nao adguiridos 1.340.006 1.6595.664 G >
Provisdo matematica do ramo vida - -
Frovisdo para sinistros 2.677.298 3.422.790
De vida - -
De acidentes de trabalho 540.677 1.037.713 8
De outros ramos 2.136.621 2.385.078 —
Provisdo para participagdo nos resultados - - O

Provisdo para compromissos de taxa - -
Provisdo para estabilizagdo de carteira - -
Provisdo para desvios de sinistralidade 125.622 124.964
Provisdo para riscos em curso 221,199 284.477
Outras provisdes técnicas - -

Paszsivos financeiros da componente de depdsito de contratos de
seguros e de contratos de seguro € operagdes considerados - -
para efeitos contabilisticos como contratos de investimento

Outros passivos financeiros 25 1 87.936

Derivados de cobertura - -
Passivos subordinados - -
Depdsitos recebidos de resseguradores 1 87.936
Outros - -

seJj@oueul4 sagSeljsuowag

Fassivos por beneficios pos-emprego e outros beneficios de longo prazo - -

Outros credores por operagdes de seguros e outras operagdes 22 704,930 2.476.149
Contas a pagar por operacies de seguro direto 145.790 168.259
Contas a pagar por outras operagdes de resseguro 354.149 284.897
Contas a pagar por outras operagies 205.051 2.022.993

Passivos por impostos 23 348.103 128.311
Passivos por impostos correntes 348,103 128.311

Passivos por impostos diferidos - -

Acréscimos e diferimentos 24 203.666 174.985

Outras Provistes - -

Outros Passivos - -

Passivos de um grupo para alienagdo classificado como detido

26 - 2.695.701
para venda

Total do Passivo 5.620.885 11.090.979

CAPITAL PROPRIO

Capital 27 7.500.000 7.500.000
(Agdes Proprias) - -

Qutros instrumentos de capital - -

Reservas de reavaliagdo 27 - -

Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros - -
Por revalorizagdo de terrenos e edificios de uso préprio - -
Por revalorizagdo de ativos intangiveis - -
Por revalorizagao de outros ativos tangiveis - -
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de

cobertura em coberturas de fluxos de caixa

Por ajustamentos no justo valor de cobertura de
investimentos liguidos em moeda estrangeira

De diferengas de cambio - -

Reserva por impostos diferidos 27 - -
Outras reservas 27 445,326 423.605
Resultados transitados 27 1.418.827 1.223.336
Resultado do exercicio 27 1.246.953 217.213

Total do Capital Préoprio 10.611.107 9.364.154

(‘Fs\tal do Passivo e Capital Proprio 1 16.231.992 20.455.132

Certificado

3 JHovauele i s
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Demonstracao de Alteracdes de Capital Préprio em 31 de dezembro de 2019 =) ;
Uridade Euros o
. Outras (0))]
Reservas de Reavaliacdo Reservas
fleservas O m
Por ajustamentos ®)
Notae Por ajustamentos no justo valorde po_oo o oo (@]
DEMONSTRACAO DE ALTERACOES DE CAPITAL PROPRIO do Capital  no justo valor de  instrumentos de Impostos Resultados  Resultado Total 3 C
Social ativos a o Reserva Transitados do Exercicio —~+
Anexo ) ; ] Diferidos o)
financeiros valorizados ao legal Q)
disponiveis para justo valor " o
venda através de N
reservas N
Balanco a 31 de dezembro de 2018 (balango de abertura) 27 7.500.000 - - - 423.605 1.223.336 217.213 9.364.154 O _L,)
Ll -
Correcdes de erros (IAS 8) - - - - - - - - O
Alterages politicas contabilisticas (1A - - - - - - - -
Balanco de abertura alterade [0 27 7.500.000 - - - 423.605 1.223.336 217.213  9.364.154
Aumentos de reservas por aplicagdo de resultados 2 - - - - 21.721 195.491 (217.213) -
Resultado Liquide do periodo @ 27 - - - - - - 1.246.253  1.246.953 g (?
Ajuste IFRS 9 0] - - - - - - - - — 3
Outro rendimento integral do periodo 5 27 - - - - - - - - O )
Ganhos liquides por ajustamentes ne juste valer de atives . . . . . . . . 3
financeiros disponiveis para venda
Ganhos liquides por ajustamentos ne justo valor de instrumentos de . . . . . . . . ('rgr
divida valorizades ao juste valer através de reservas S
Q
Total do rendimento integral do periodo (E)=(31 41 (5] - - - - - - 1.246.953  1.246.953 )
(o}
Operacdes com detentores de capital i - - - - - - - D
0
Total das variacies do capital proprio (81 (2E17) - - - - 21.721 195.491 1.029.741  1.246.953 M
=}
Balanco a 31 de dezembro de 2019 [3)=12141) 7.500.000 - - - 445326 1.418.828 1.246.953 10.611.107 Q
3
(@]
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Demonstracao de Alteracées de Capital Proprio em 31 de dezembro de 2018

Undsde: o
Reservas de Reavaliaciio Qutras
Reservas
Por ajustamentos
Por ajustamentos no justo valor de
Notas . k ' Reserva por
DEMONSTRACAO DE ALTERACOES DE CAPITAL PROPRIO do Capital  no justo valor de instrumentos de Impostos Resultados  Resultado Total
Social ativos a o Reserva Transitados do Exercicio
Anexo . - - Diferidos
financeiros valorizados ao legal
disponiveis para  justo valor
venda através de
reservas
Balanco a 31 de dezembro de 2017 (balango de abertura) 27 7.500.000 - 399.166 (89.812)  359.850 633.496 637.552  9.440.251
Correcies de erros (IAS 8) - - - - - - - B
AlteragBes politicas contabilisticas (IA - - - - - - - -
Balanco de abertura alterado [0 27 7.500.000 - 399.166 (89.812)  359.850 633.496 637.552  9.440.251
Aumentos de reservas por aplicagdo de resultados 2 - - - - 63.755 573.797 (637.552) -
Resultado Liquido do periodo @ 27 - - - - - - 217.213  217.213
Ajuste IFRS 9 0] - - - - - 16.043 - 16.043
Outro rendimento integral do periodo ® 27 - - (399.166) 89.812 - - - (309.354)
Ganhos liquides par ajustamentos ne juste valor de atives i . . i i i . i
financairos disponiveis para venda

Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos de B - (399.166) 89.812 - - - (309.354)
divida valorizadas ao justo valor através de reservas

Total do rendimento integral do periodo (8131 {41(5) - - (399.166) 89.812 - 16.043 217.213  (76.008)
Operacées com detentores de capital m - - - - - - -
Total das variacées do capital préprio (B (EERT) - - (399.166) 89.812  63.755 589.840  (420.339)  (76.098)
Balanco a 31 de dezembro de 2018 [ERGI) 7.500.000 - - - 423.605 1.223.336 217.213  9.364.154
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Demonstracao de Fluxos de Caixa =) ;

. o

Unidade: Euras ) 0

Demonstracdo de Fluxos de Caixa Motas 2019 2018 Q g

Z %

Fluxos de atividade operacional n O

+ Prémics de seguro direto recebidos 6.280.240 6.485.511 N 0

- Sinistros de seguro direto pagos 3.674.982 4.133.299 8 g
- Prémios de resseguro cedido pagos liquidos de Sinistros O -

de resseguro cedido recebidos (inclui comissdes e participagies nos 1.021.443 1.350.587

resultados de resseqguro cedido)

75

- Comissdes por intermediacdo de seguros 443.202 413.5 N O

- Qutras comissdies pagas 32.369 78.674 8 ()

- Pagamentos ac pessoal 143.975 113.716 O c3)

- Pagamentos a fornecedores e mediadores 1.093.977 1.340.740 a

- Qutros fluxos de caixa operacionais 780.809 (128.544) =

+ Dividendos recebidos - 3.097 g

+ Juros recebidos - 176.120 82

+ Alienacdes realizadas de investimentos - 15.831.775 2

- Impostos sobre os rendimentos pagos 797.755 1.358.013 ;—:I

Q

Sub-Total (1.708.273) 13.796.743 g

]

o

Variacdo de caixa e seus equivalentes 15 (1.708.273) 13.796.743 wn
Caixa e seus equivalentes em 1 de Janeiro 15 16.276.992 944,581
Caixa e seus equivalentes em 31 de Dezembro 15 14.568.719 16.276.992
Variacdo no periodo (1.708.273) 15.332.411
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Anexo a
Demonstracao
da Posicao
Financeira e a
Conta de
Ganhos e Perdas
de 2019



Anexo a Demonstracdo da Posicao Financeira e a Conta de Ganhos e Perdas de 2019

(Valores expressos em Euros)

As presentes demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragao em 04 de margo
de 2020.
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Nota 1 - Informacgodes Gerais

v

1.1. Domicilio e forma juridica da empresa de seguros, o seu pais de registo e o
endereco da sede registada

A POPULAR SEGUROS - Companhia de Seguros, S.A. foi constituida em 30 de agosto de 2006, com um

capital de 7.500.000 Euros, na sequéncia do despacho de autorizagdo emitido pela Autoridade de

Y

e SOXau

Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF), incluido na Norma n.% 5/2006-A, de 25 de julho, e

6T0CZ °p Sediadueuld
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tem como objeto exclusivo o exercicio da atividade de seguro direto e de resseguro dos ramos “N&o Vida”,

podendo ainda exercer as atividades conexas ou complementares das de seguro ou resseguro autorizadas

sagbel

por lei. A Empresa iniciou a comercializagdo dos seus produtos em outubro de 2006 e tem a sua sede na

Rua Ramalho Ortigdo, n.° 51 em Lisboa.

Na sequéncia da aquisicdo do Banco Popular Espanhol pelo Banco Santander, S.A., a 7 de junho de 2017,
0 grupo Santander levou a cabo um conjunto de transagdes visando a sua reorganizagdo. No contexto
desta restruturagao, no dia 27 de dezembro de 2017, o Banco Santander Totta adquiriu e incorporou por

fusdo o Banco Popular Portugal.

Como consequéncia desta fusdo, o Banco Popular Portugal deixou de existir enquanto entidade juridica,
ou seja, a partir de dia 27 de dezembro de 2017, o Banco Popular Portugal foi incorporado por fusdao no
Banco Santander Totta, passando a Eurovida - Companhia de Seguros de Vida, S.A. acionista da Popular

Seguros — Companhia de Seguros, S.A. a pertencer ao grupo Santander.

A data 1 de outubro de 2018, mas com efeitos econdémicos a 1 de janeiro de 2018, a Eurovida - Companhia
de Seguros de Vida, S.A. (“"Eurovida”) acionista da Popular Seguros - Companhia de Seguros, S.A.
(“Popular Seguros”) fundiu-se, por incorporacdo, na Santander Totta Seguros - Companhia de Seguros
de Vida, S.A. (“"Santander Totta Seguros”) a qual passou a deter, por esta via, 100% da participacdo na

Popular Seguros.

No &mbito da parceria existente entre o Grupo Santander Totta e a Aegon Spain Holding B.V. ("AEGON
BV”), e tendo presente a operagdo de aquisicdo e fusdo da Eurovida na Santander Totta Seguros, no
exercicio de 2018, procedeu-se a negociagdo da venda do ramo auténomo de negdcio de seguros do ramo
ndo vida da Popular Seguros (totalmente detida pela Santander Totta Seguros), a Aegon Santander
Portugal Ndo Vida - Companhia de Seguros, S.A., conforme direito de preferéncia outorgado a estas
entidades no acordo parassocial (Alliance and Shareholders Agreement) assinado entre a Santander Totta
Seguros, Banco Santander Totta, S.A. ("BST”) e a Aegon B.V., em 2014.

Em 2018 foi negociada a venda do ramo auténomo de negécio dos seguros do ramo ndo vida mediados
pelo ex-Banco Popular e Banco Santander Totta, com excegdo dos ramos Auto e Empresas, a Aegon
Santander Portugal Ndo Vida - Companhia de Seguros, S.A., pelo valor de 2 milhdes de euros. Em 2019,

a operacao foi concluida, tendo originado uma mais valia de cerca de 1,838 milhGes de euros. Como

consequéncia, no exercicio de 2019, procedeu-se também a regularizacdo do adiantamento realizado em
2018.
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1.2. Descrigao da natureza do negdcio da empresa de seguros e do ambiente externo
em que opera

A Empresa dedica-se ao exercicio da atividade de seguros para o ramo ndo vida para o qual obteve a

devida autorizacdo da Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF).

Na sua atividade, a Empresa dedica-se ao exercicio da atividade de seguros para o ramo ndo vida,

operando nos ramos Acidentes de Trabalho, Acidentes Pessoais, Incéndio e Outros Danos, Automoével,
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Responsabilidade Civil Geral, Protegdo Juridica e Assisténcia, e apenas em Portugal.

No decorrer do exercicio de 2009, a Popular Seguros solicitou autorizacdo a Autoridade de Supervisdo de
Seguros e Fundos de Pensdes (ASF), para alargar o ambito da sua atividade seguradora a outros ramos,
modalidades, e grupos de ramos nao vida, conforme classificagdo do Decreto-Lei n.° 94-B/98, de 17 de

abril.

A Empresa obteve, através da Norma de Autorizacdo n.° 5/2009-A, de 29 de outubro de 2009, autorizagdo
por parte da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF) para a exploracao dos

seguintes ramos e modalidades: responsabilidade Civil Geral na modalidade “outras”, Protecdo Juridica e

6T0CZ °p Sediadueuld
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Assisténcia; e dos seguintes grupos de ramos ndo vida: Seguro de Acidentes e Doenca e Seguro

Automovel.

Em 2010, a Empresa iniciou a comercializacgdo nos ramos Acidentes de Trabalho, Automdvel,

Responsabilidade Civil Geral, Protegdo Juridica e Assisténcia.

Durante o ano de 2011, a Empresa iniciou a comercializagao do ramo Doenca tendo continuado a aposta

nos novos ramos de 2010, nomeadamente Acidentes de Trabalho e Automovel.

A atividade seguradora em Portugal, que apresentou nos ultimos dois anos, e fruto do contexto econémico,
uma desaceleragdo, vem em 2017, e de acordo com os valores provisorios apresentados pela Autoridade
de Supervisdo de Seguros e Fundos de PensOes (ASF), apresentar um incremento de 6,3%, sendo o
volume total de prémios de seguro direto de 11,6 mil milhdes de Euros. Este crescimento verificou tanto
no ramo Vida como no ramo Nado Vida, com percentagens de crescimento na ordem dos 5,8% e 7,1%,

respetivamente.

A Popular Seguros tem apostado nos ultimos anos no alargamento e diversificacdo da sua oferta,
comercializando produtos nos segmentos de protecdao pessoal e patrimonial. Utiliza como canal de
distribuicdo maioritario o Bancassurance, tendo o Banco Santander Totta, como canal preferencial.
Recentemente tem vindo a apostar no reforco da sua distribuicdo no canal da Mediacdo e Redes

Especializadas.

Outras informagdes sobre a natureza do negdcio e do ambiente externo em que a Popular Seguros opera

encontram-se nos capitulos II, III e IV do presente Relatério e Contas.

Nota 2 - Bases de apresentacao das demonstracgoes financeiras e principais
politicas contabilisticas adotadas

2.1. Bases de apresentacgao
As demonstracdes financeiras apresentadas pela empresa reportam-se ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2019 e foram preparadas de acordo com o Plano de Contas para as Empresas de Seguros,

emitido pela ASF e aprovado pela Norma Regulamentar n® 10 /2016 R, de 15 de setembro.

O Plano de Contas atual segue os International Financial Accounting Standards (IFRS) em vigor tal como
adotados na Unido Europeia, exceto o IFRS 4 - Contratos de Seguro, relativamente ao qual apenas saq

adotados os principios de classificagdo do tipo de contratos celebrados pelas empresas de seguros e g
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as regras relativas ao reconhecimento e mensuragdo da provisGes técnicas que constam no novo regime
juridico de acesso e exercicio da atividade seguradores e resseguradora, aprovado pela lei n® 147/2015
de 9 de setembro. Os IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB) e as interpretagdes emitidas pelo Internacional Financial Reporting Interpretation

Committee (IFRIC) e pelos respetivos 6rgdos antecessores.

Tal como descrito a seguir sob o titulo Normas contabilisticas e interpretacées recentemente emitidas, a
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Empresa adotou na preparacdo destas demonstragdes financeiras as normas contabilisticas emitidas pelo
IASB e as interpretagdes do IFRIC de aplicagdo obrigatdria desde o inicio do exercicio. Esta adogdo teve
impacto em termos de apresentagao das demonstragfes financeiras e das divulgagdes, nao originando

alteragdes de politicas contabilisticas, nem afetando a posigéo financeira da Empresa.

As demonstracgGes financeiras estdo expressas em euros e estdo preparadas de acordo com o principio do
custo histdrico, com excegdo dos ativos e passivos registados ao justo valor, nomeadamente, ativos
financeiros disponiveis para venda e ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas. Os

restantes ativos e passivos financeiros, bem como os ativos e passivos ndo financeiros, sdo registados ao
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custo amortizado ou ao custo histdrico. A Empresa opera sobre o principio da continuidade.

A preparacao de demonstragfes financeiras requer que a Empresa efetue julgamentos e estimativas e

sagbel

utilize pressupostos que afetam a aplicagdo das politicas contabilisticas e os montantes de rendimentos,

gastos, ativos e passivos. Estas estimativas e pressupostos sdo baseados na informacgédo disponivel mais
recente, servindo de suporte para os julgamentos sobre os valores dos ativos e passivos cuja valorizagdo
ndo é suportada por outras fontes. Alteracdes em tais pressupostos, ou diferencas destes face a realidade,

poderdo ter impactos sobre as atuais estimativas e julgamentos. As dreas que envolvem um

maior nivel de julgamento ou complexidade ou onde sdo utilizados pressupostos e estimativas
significativas na preparacdo das demonstrages financeiras encontram-se analisadas na Nota 3 do

presente relatorio.

No exercicio de 2018, em consequéncia da venda do ramo auténomo de negdcio dos seguros do ramo nao
vida mediados pelo Banco Popular, entretanto integrado por fusdo no BST, com excegao dos ramos Auto
e Empresas, a Aegon Santander Portugal Ndo Vida - Companhia de Seguros, S.A., pelo valor de 2 milhdes
de euros registado como adiantamento, a Popular seguros transferiu os ativos e passivos, relativos a este
negodcio para as rubricas de Ativos e Passivos de um grupo para alienagdo classificado como detido para

venda, conforme espelhado nas Demonstraces Financeiras e detalhado na Nota 26 do presente relatorio.

Em 2019, a operacdo foi concluida, tendo originado uma mais valia de cerca de 1,838 milhGes de euros.
Como consequéncia, no exercicio de 2019, procedeu-se a alienacdo dos ativos e passivos inerentes a
referida operacgdo, anteriormente classificados nas rubricas de Ativos e Passivos de um grupo para

alienacdo bem como a regularizacdo do adiantamento realizado em 2018.

No exercicio de 2018, a Popular Seguros adotou a IFRS 9 que vem substituir a IAS 39 - Instrumentos
financeiros: Reconhecimento e Mensuragdo, pelo que houve esta alteragdo das politicas contabilisticas na

preparacdo da informacdo financeira relativamente ao exercicio anterior.

a) Normas contabilisticas e interpretacées emitidas
Em resultado das orientagdes emitidas por parte da Unido Europeia, alteracdes e melhorias nas normas e

interpretacdes com efeito a partir de 1 de janeiro de 2018:

(i) IFRS 15 (nova), ‘Rédito de contratos com clientes’. Esta nova norma aplica-se apenas a contratos para

a entrega de produtos ou prestacdo de servicos a clientes, e exige que a entidade reconhega o rédito

quando a obrigagdo contratual de entregar ativos ou prestar servigos é satisfeita e pelo montante q
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reflete a contraprestacao a que a entidade tem direito, conforme previsto na “metodologia das 5 etapas”.

Esta norma tem impacto nas demonstragdes financeiras da Empresa.

(ii) Alteragdes a IFRS 15, ‘Rédito de contratos com clientes’. Estas alterages referem-se as indicacGes
adicionais a seguir para determinar as obrigagdes de desempenho de um contrato, ao momento do
reconhecimento do rédito de uma licenga de propriedade intelectual, a revisdo dos indicadores para a

classificacdao da relagdo principal versus agente, e aos novos regimes previstos para simplificar a transicdo.
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Esta alteracdo tem impacto nas demonstracdes financeiras da Empresa.

(iii) IFRS 9 (nova), ‘Instrumentos financeiros’. A IFRS 9 substitui os requisitos da IAS 39, relativamente:
(i) a classificagdo e mensuragdo dos ativos e passivos financeiros; (ii) ao reconhecimento de imparidade
sobre créditos a receber (através do modelo da perda esperada); e (iii) aos requisitos para o
reconhecimento e classificagdo da contabilidade de cobertura. Esta norma tem impacto nas demonstragdes

financeiras da Empresa.

(iv) IFRS 4 (alteragao), ‘Contratos de seguro (aplicagao da IFRS 4 com a IFRS 9)’. Esta alteragdo atribui

Jsuowag se soxauy

as entidades que negoceiam contratos de seguro a opgdo de reconhecer no Outro rendimento integral, em
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vez de reconhecer na Demonstragao dos resultados, a volatilidade que pode resultar da aplicagdo da IFRS

9 antes da nova norma sobre contratos de seguro ser publicada. Adicionalmente é dada uma isencdo

sagbel

temporaria a aplicacdo da IFRS 9 até 2021 as entidades cuja atividade predominante seja a de seguradora.

Esta isengdo € opcional e aplica-se as demonstracgdes financeiras consolidadas que incluam uma entidade

seguradora. Esta alteragdo tem impacto nas demonstragdes financeiras da Empresa.

(v) IFRS 2 (alteracao), ‘Classificagdo e mensuragao de transagdes de pagamentos baseados em agles’.
Esta alteracao clarifica a base de mensuracdao para as transagdes de pagamentos baseados em acgOes
liguidadas financeiramente (“cash-settled”) e a contabilizacdo de modificagdes a um plano de pagamentos
baseado em agles, que alteram a sua classificagdo de liquidado financeiramente (“cash-settled”) para
liquidado com capital proprio (“equity-settled”). Para além disso, introduz uma excegdo aos principios da
IFRS 2, que passa a exigir que um plano de pagamentos baseado em agdes seja tratado como se fosse
totalmente liquidado com capital proprio (“equity-settled”), quando o empregador seja obrigado a reter
um montante de imposto ao funcionario e pagar essa quantia a autoridade fiscal. Esta alteracdo ndo tem

impacto nas demonstragles financeiras da Empresa.

(vi) IAS 40 (alteragdo) ‘Transferéncia de propriedades de investimento’. Esta alteracdo clarifica que os
ativos sé podem ser transferidos de e para a categoria de propriedades de investimentos quando exista
evidéncia da alteracdo de uso. Apenas a alteragdo da intencdo da gestdo ndo é suficiente para efetuar a

transferéncia. Esta alteragdao ndo tem impacto nas demonstragdes financeiras da Empresa.

(vii) Melhorias as normas 2014 - 2016. Este ciclo de melhorias afeta os seguintes normativos: IFRS 1,

IFRS 12 e IAS 28. Estas melhorias ndo tém impacto nas demonstragoes financeiras da Empresa.

(viii) IFRIC 22 (nova), ‘Operacdes em moeda estrangeira e contraprestagao antecipada’ Trata-se de uma
interpretacdo a IAS 21 ‘Os efeitos de alteracGes em taxas de cambio’ e refere-se a determinagdo da "data
da transacao" quando uma entidade paga ou recebe antecipadamente a contraprestacdo de contratos
denominados em moeda estrangeira. A “data da transacdo” determina a taxa de cdmbio a usar para
converter as transagdes em moeda estrangeira. Esta IFRIC ndo tem impacto nas demonstragdes

financeiras da Companhia.

b) Normas (novas e alteragdes) publicadas, cuja aplicacdo é obrigatoria para periodos anuais
que se iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2019, que a Unido Europeia ja endossou:

(i) IFRS 16 (nova), ‘Locacgdes’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2019).

Esta nova norma substitui o IAS 17, com um impacto significativo na contabilizagdo pelos locatarios g
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sdo agora obrigados a reconhecer um passivo de locacdo refletindo futuros pagamentos da locagdo e um
ativo de “direito de uso" para todos os contratos de locacdo, exceto certas locagGes de curto prazo e de
ativos de baixo valor. A definicdo de um contrato de locagdo também foi alterada, sendo baseada no
"direito de controlar o uso de um ativo identificado". No que se refere ao regime de transicdo, a nova
norma pode ser aplicada retrospetivamente ou pode ser seguida uma abordagem retrospetiva modificada.

Ndo é expectavel que a adogdo futura desta norma tenha impacto nas demonstracdes financeiras da
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Empresa.

(ii) IFRS 9 (alteragdo), ‘Elementos de pré-pagamento com compensagao negativa’ (a aplicar nos exercicios
que se iniciem em ou ap6s 1 de janeiro de 2019). Esta alteracdo introduz a possibilidade de classificar
ativos financeiros com condicGes de pré-pagamento com compensagao negativa, ao custo amortizado,
desde que se verifique o cumprimento de condigBes especificas, em vez de serem classificados ao justo
valor através de resultados. Nao é expectavel que a adogdo futura desta alteragdo tenha impacto nas

demonstragOes financeiras da Empresa.

(iii) IFRIC 23 (nova), ‘Incerteza sobre o tratamento de Imposto sobre o rendimento’ (a aplicar nos
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exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2019). Trata-se de uma interpretacdo a IAS 12 -
‘Imposto sobre o rendimento’, referindo-se aos requisitos de mensuragao e reconhecimento a aplicar

quando existem incertezas quanto a aceitacdo de um determinado tratamento fiscal por parte da

sagbel

Administragdo fiscal relativamente a Imposto sobre o rendimento. Em caso de incerteza quanto a posigcao
da Administracéo fiscal sobre uma transacdo especifica, a entidade devera efetuar a sua melhor estimativa
e registar os ativos ou passivos por imposto sobre o rendimento a luz da IAS 12, e ndo da IAS 37 -
‘Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes’, com base no valor esperado ou o valor mais
provavel. A aplicagdo da IFRIC 23 pode ser retrospetiva ou retrospetiva modificada. Ndo é expectavel que

a adogao futura desta norma tenha impacto nas demonstragdes financeiras da Empresa.

c) Normas (novas e alteracoes) e interpretacoes publicadas, cuja aplicacdo é obrigatoria para
periodos anuais que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2019, mas que a Unido Europeia
ainda nao endossou:

(i) IAS 19 (alteracdo), ‘AlteragGes, reducoes e liquidagdes de planos de beneficios definidos’ (a aplicar nos
exercicios que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2019). Esta alteragdo ainda esta sujeita ao processo
de endosso pela Unido Europeia. Esta alteragdo a IAS 19 exige que uma entidade: (i) utilize pressupostos
atualizados para determinar o custo do servico atual e os juros liquidos para o periodo remanescente apds
a alteracdo, reducdo ou liquidacdo do plano; e (ii) reconhega no resultado do exercicio como parte do
custo com servigos passados, ou como ganho ou perda na liquidacdo qualquer redugcdo no excedente de
cobertura, mesmo que o excedente de cobertura ndo tenha sido reconhecido anteriormente devido ao
impacto do “asset ceiling”. O impacto no “asset ceiling” é sempre registado no Outro Rendimento Integral,
ndo podendo ser reciclado por resultado do exercicio. Ndo é expectavel que a adogdo futura desta alteracdo

tenha impacto nas demonstragdes financeiras da Empresa.

(ii) IAS 28 (alteragdo), ‘Investimentos de longo-prazo em associadas e empreendimentos conjuntos’ (a
aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2019). Esta alteragdo ainda esta sujeita
ao processo de endosso pela Unido Europeia. Esta alteragao clarifica que os investimentos de longo-prazo
em associadas e empreendimentos conjuntos (componentes do investimento de uma entidade em
associadas e empreendimentos conjuntos), que ndo estdo a ser mensurados através do método de
equivaléncia patrimonial, sdo contabilizados segundo a IFRS 9. Os investimentos de longo-prazo em

associadas e empreendimentos conjuntos, estdao sujeitos ao modelo de imparidade das perdas estimadas,

antes de ser adicionado para efeitos de teste de imparidade ao investimento global numa associada ou
empreendimentos conjunto, quando existam indicadores de imparidade. E expectavel que a adogao futura

desta alteragdo tenha impacto nas demonstragdes financeiras da Empresa.
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(iii) IFRS 3 (alteracdo), ‘Definicdo de negdcio’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de
janeiro de 2020). Esta alteracdo ainda estad sujeita ao processo de endosso da Unido Europeia. Esta
alteragdo constitui uma revisdo a definigdo de negdcio para efeitos de contabilizagdo de concentragles de
atividades empresariais. A nova definicdo exige que uma aquisicao inclua um input e um processo
substancial que conjuntamente gerem outputs. Os outputs passam a ser definidos como bens e servigos

que sejam prestados a clientes, que gerem rendimentos de investimentos financeiros e outros
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rendimentos, excluindo os retornos sob a forma de redugdes de custos e outros beneficios econdmicos

para os acionistas. Passam a ser permitidos ‘testes de concentragdo’ para determinar se uma transagao
se refere a aquisigdo de um ativo ou de um negdcio. Ndo é expectavel que a adogdo futura desta alteragdo

tenha impacto nas demonstragdes financeiras da Empresa.

(iv) IAS 1 e IAS 8 (alteragdo), ‘Definicdo de material’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apos
1 de janeiro de 2020). Esta alteragdo ainda esta sujeita ao processo de endosso da Unido Europeia. Esta
alteragdo introduz uma modificagdo ao conceito de material. Inclui clarificagdes quanto a referéncia a

informacBes pouco claras, correspondendo a situacdes em que o seu efeito é similar a omitir ou distorcer
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tais informacgdes, no contexto global das demonstragdes financeiras; e ainda clarificagdes quanto ao termo

‘principais utilizadores das demonstragdes financeiras’, sendo estes definidos como ‘atuais e futuros
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investidores, financiadores e credores’ que dependem das demonstracdes financeiras para obterem uma

parte significativa da informacdo de que necessitam. Ndo é expectavel que a adocdo futura destas

alteragdes tenha impacto nas demonstragdes financeiras da Empresa.

(v) Melhorias as normas 2015 - 2017 (a aplicar aos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de
2019). Este ciclo de melhorias ainda esta sujeito ao processo de endosso pela Unido Europeia. Este ciclo
de melhorias afeta os seguintes normativos: IAS 23, IAS 12, IFRS 3 e IFRS 11. Ndo é expectavel que a

adogdo futura da melhoria as referidas normas tenha impacto nas demonstracdes financeiras da Empresa.

(vii) Estrutura concetual, ‘AlteragGes na referéncia a outras IFRS’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem
em ou apods 1 de janeiro de 2020). Estas alteracGes ainda estdo sujeitas a aprovagdo pela Unido Europeia.
Como resultado da publicagcdo da nova Estrutura Conceitual, o IASB introduziu alteragdes no texto de
varias normas e interpretacdes, como: IFRS 2, IFRS 3, IFRS 6, IFRS 14, IAS 1, IAS 8, IAS 34, IAS 37, IAS
38, IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22, SIC 32, de forma a clarificar a aplicacdo das novas definicbes
de ativo / passivo e de gasto / rendimento, além de algumas das caracteristicas da informagao financeira.
Essas alteracdes sdo de aplicagdo retrospetiva, exceto se impraticaveis. Ndo é expectavel que a adocdo

futura destas alteragdes tenha impacto nas demonstragées financeiras da Empresa.

(viii) IFRS 17 (nova), ‘Contratos de seguro’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apos 1 de janeiro
de 2021). Esta norma ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia. Esta nova norma
substitui o IFRS 4 e é aplicavel a todas as entidades que emitam contratos de seguro, contratos de
resseguro e contratos de investimento com caracteristicas de participagdo discricionaria. A IFRS 17 baseia-
se na mensuracgdo corrente das responsabilidades técnicas, a cada data de relato. A mensuragdo corrente
pode assentar hum modelo completo (“building block approach”) ou simplificado (“premium allocation
approach”). O reconhecimento da margem técnica é diferente consoante esta seja positiva ou negativa. A
IFRS 17 é de aplicacdo retrospetiva. A adogdo futura desta norma tera impacto nas demonstragbes

financeiras da Empresa.

2.2. Principais politicas contabilisticas adotadas

As principais politicas contabilisticas, abaixo descritas, utilizadas na preparacdo das demonstracdes

financeiras foram aplicadas de forma consistente para os periodos apresentados nas demonstracdes

financeiras:
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a) Reporte por segmentos
Um segmento de negdcio é um conjunto de ativos/passivos e operagdes que estdo sujeitos a riscos e

proveitos especificos diferentes de outros segmentos de negdcio.

Um segmento geografico € um conjunto de ativos e operagdes localizados num ambiente econdmico
especifico, que esta sujeito a riscos e proveitos que sdo diferentes de outros segmentos que operam em

outros ambientes econdémicos.
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A Popular Seguros encontra-se estruturada de acordo com as seguintes areas de negécio:
e Acidentes e doenga;

e Incéndio e outros danos;

e  Automovel;

e Responsabilidade civil geral;

. Diversos.
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b) Transacboes em moeda estrangeira
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As transagdes em moeda estrangeira sdo convertidas a taxa de cdmbio em vigor na data da transacao

(divulgadas pelo Banco de Portugal). Os ativos e passivos monetarios expressos em moeda estrangeira
sdo convertidos para euros a taxa de cambio em vigor na data do balanco. As diferencas cambiais

resultantes desta conversao sao reconhecidas em resultados.

Os ativos e passivos ndo monetarios registados ao custo histérico, expressos em moeda estrangeira, sdo
convertidos a taxa de cdmbio a data da transagdo. Ativos e passivos ndo monetarios expressos em moeda
estrangeira registados ao justo valor sdo convertidos a taxa de cambio em vigor na data em que o justo
valor foi determinado. As diferengas cambiais resultantes sdo reconhecidas em resultados, exceto no que
diz respeito as diferengas relacionadas com agGes classificadas como ativos financeiros disponiveis para

venda, as quais sdo registadas em reservas.

c) Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis estdo contabilizados ao respetivo custo histérico de aquisicdao, sendo depreciados
e sujeitos a testes de imparidade. As suas depreciagdes sdo calculadas através da aplicagdo do método
das quotas constantes, numa base duodecimal, considerando as seguintes taxas anuais que refletem, de

forma razoavel, a vida util estimada dos bens:

Ativos fixos tangiveis Taxas anuais
Instalagdes 10%
Maquinas e Aparelhos 10% - 25%
Viaturas 25%
Mobilidrio e Equipamento 10% - 33,33%

No reconhecimento inicial dos valores dos outros ativos tangiveis, a Empresa capitaliza o valor de aquisicao
adicionado de quaisquer encargos necessarios para o funcionamento correto de um dado ativo, de acordo

com o disposto na IAS 16. Ao nivel da mensuragdo subsequente, a Empresa opta pelo estabelecimento de

uma vida util que seja capaz de espelhar o tempo estimado de obtencdo de beneficios econdmicos,

depreciando o bem por esse periodo. A vida Gtil de cada bem é revista a cada data de relato financeiro.
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Os custos subsequentes com os ativos tangiveis sdo capitalizados no ativo apenas se for provavel que
deles resultardo beneficios econdmicos futuros para a Empresa. Todas as despesas com manutencado e

reparagdo sdo reconhecidas como gasto, de acordo com o principio da especializagdo dos exercicios.

Quando existe indicagdo de que um ativo possa estar em imparidade o seu valor recuperavel é estimado,
devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de um ativo exceda o seu
valor recuperavel. As perdas por imparidade sdo reconhecidas em resultados para os ativos registados ao

custo.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu prego de venda liquido e o seu valor
de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se esperam

vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienagdo no fim da sua vida Uutil.

d) Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis estdo contabilizados ao respetivo custo histérico de aquisigdo, sendo amortizados e
sujeitos a testes de imparidade. As suas amortizagdes sdo calculadas através da aplicagdo do método das
quotas constantes, com base nas seguintes taxas anuais que refletem, de forma razoavel, a vida util

estimada dos bens:

Ativos intangiveis Taxas anuais
Despesas com AplicagGes Informaticas 33,33%
Outros 33,33%

Quando existe indicacdo de que um ativo possa estar em imparidade o seu valor recuperavel é estimado,
devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de um ativo exceda o seu
valor recuperavel. As perdas por imparidade sdo reconhecidas em resultados para os ativos registados ao

custo.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu prego de venda liquido e o seu valor
de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se esperam

vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienacgdo no fim da sua vida util.

Os custos incorridos com a aquisigdo de aplicagdes informaticas sdo capitalizados como ativos intangiveis,

assim como as despesas adicionais necessarias a sua implementagéo.

Os custos diretamente relacionados com o desenvolvimento de aplicagGes informaticas, sobre os quais
seja expectavel que estes venham a gerar beneficios econdmicos futuros para além de um exercicio, sdo

reconhecidos e registados como ativos intangiveis.

Os custos com a manutencdo de programas informaticos sao reconhecidos como custos quando incorridos.

e) Ativos financeiros
e 1) Ativos financeiros — (IFRS 9 a partir de 1 de janeiro de 2018)

i) Reconhecimento
Compras e vendas de investimentos em ativos financeiros sao registadas na data da transagdo, ou seja,

na data em que a Empresa se compromete a comprar ou a vender o ativo.
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if) Classificagao
A classificagdo dos ativos financeiros depende do modelo de negdcio seguido pela Empresa na gestdo dos
ativos financeiros (recebimento dos fluxos de caixa ou apropriagao de variagdes de justo valor) e os termos

contratuais dos fluxos de caixa a receber.

Alteracdes a classificagdo dos ativos financeiros s6 podem ser efetuadas quando o modelo de negdcio seja

alterado, exceto quanto aos ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, que
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constituem instrumentos de capital préprio, os quais nunca poderdo ser reclassificados para outra

categoria.
Os ativos financeiros podem ser classificados nas seguintes categorias de mensuragao:

1. Ativos financeiros ao custo amortizado: inclui os ativos financeiros que correspondem apenas ao
pagamento do valor nominal e de juros e cujo modelo de negécio seguido pela gestdo é o do

recebimento dos fluxos de caixa contratuais;

2. Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral: esta categoria pode incluir

6T0CZ °p Sediadueuld
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ativos financeiros que qualificam como instrumentos de divida (obrigagdo contratual de entregar

fluxos de caixa) ou instrumentos de capital préoprio (interesse residual numa entidade);
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a) Quando se trate de instrumentos de divida, esta categoria inclui os ativos financeiros que

correspondem apenas ao pagamento do valor nominal e de juros, para os quais o modelo de
negocio seguido pela gestao é o do recebimento dos fluxos de caixa contratuais ou pontualmente
o da sua venda;

b) Quando se trate de instrumentos de capital proprio, esta categoria inclui a percentagem de
interesse detido em entidades sobre as quais a Empresa ndo exerce controlo, controlo conjunto
ou influéncia significativa, e que a Empresa optou, de forma irrevogavel, na data do

reconhecimento inicial designar ao justo valor através do outro rendimento integral;

3. Ativos financeiros ao justo valor através dos resultados: inclui os ativos que ndo cumprem com
os critérios de classificacdo como ativos financeiros ao custo amortizado ou ao justo valor através
de outro rendimento integral, quer se refiram a instrumentos de divida ou instrumentos de capital

que ndo foram designados ao justo valor através de outro rendimento integral.

iii) Mensuragao

A Empresa mensura inicialmente os ativos financeiros ao justo valor, adicionados dos custos de transagao
diretamente atribuiveis a aquisicdo do ativo financeiro, para os ativos financeiros que ndo sdo mensurados
ao justo valor através dos resultados. Os custos de transagdo de ativos financeiros ao justo valor através

dos resultados sdo registados em resultados do exercicio quando incorridos.

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo mensurados subsequentemente de acordo com o método
da taxa de juro efetiva e deduzidos de perdas de imparidade. Os rendimentos de juros destes ativos

financeiros s&o incluidos em “Juros obtidos de ativos ao custo amortizado”, nos rendimentos financeiros.

Os ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, que constituem instrumentos de
divida sdo mensurados subsequentemente ao justo valor com as variagGes de justo valor reconhecidas
por contrapartida de outro rendimento integral, a excecdo das variagdes respeitantes ao reconhecimento
de imparidades, rendimentos de juros e ganhos/(perdas) por diferencas cambiais, as quais sao
reconhecidas em resultados do exercicio. Os ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento

integral estdo sujeitos a imparidade.

Os ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral que constituem instrumentos de

capital préprio, sdo mensurados ao justo valor na data do registo inicial e subsequentemente, sendg
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variacoes de justo valor registadas diretamente no outro rendimento integral, no Capital proprio, ndo
havendo lugar a reclassificacdo futura mesmo apds o desreconhecimento do investimento. Os dividendos
obtidos destes investimentos sdo reconhecidos como ganhos, em resultados do exercicio, na data em que

sdo atribuidos.

iv) Perdas por imparidade
A Empresa avalia de forma prospetiva as perdas de crédito estimadas associadas aos ativos financeiros,
que constituem instrumentos de divida, classificados ao custo amortizado e ao justo valor através de outro

rendimento integral.

A metodologia de imparidade aplicada tem em consideragdo o perfil de risco de crédito dos devedores,

sendo aplicadas diferentes abordagens consoante a natureza dos mesmos.

No que respeita aos saldos a receber nas rubricas “Clientes” e "Outros devedores” e aos Ativos de contratos
com clientes, a Empresa aplica a abordagem simplificada permitida pela IFRS 9, de acordo com a qual as
perdas de crédito estimadas sdo reconhecidas desde o reconhecimento inicial dos saldos a receber e por
todo o periodo até a sua maturidade, considerando uma matriz de taxas de incumprimentos historicas
para a maturidade dos saldos a receber, ajustada por estimativas prospetivas relativas a expetativa da

evolugdo dos ciclos econdmicos.

No que respeita aos saldos a receber de entidades relacionadas, que ndo sejam consideradas parte do
investimento financeiro nessas entidades, a imparidade de crédito é avaliada atendendo aos seguintes
critérios: i) se o saldo a receber é imediatamente exigivel (“on demand”); ii) se o saldo a receber tem

baixo risco; ou iii) se tem um prazo inferior a 12 meses.

Nos casos em que o valor a receber é imediatamente exigivel e a entidade relacionada tem capacidade de

pagar, a probabilidade de incumprimento é proxima de 0% e por isso a imparidade é considerada

igual a zero. Nos casos em que o saldo a receber ndo seja imediatamente exigivel é avaliado qual o risco
de crédito da entidade relacionada e se este for “baixo” ou se o prazo for inferior a 12 meses, entdo a
Empresa apenas avalia a probabilidade de ocorrer um incumprimento para os fluxos de caixa que se

vencem nos proximos 12 meses.

Para todas as outras situacdes e naturezas de saldos a receber, a Empresa aplica a abordagem geral do
modelo de imparidade, avaliando a cada data de relato se existiu um aumento significativo do risco de
crédito desde a data do reconhecimento inicial do ativo. Se ndo tiver existido um aumento do risco de
crédito a Empresa calcula uma imparidade correspondente a quantia equivalente as perdas esperadas num
prazo de 12 meses. Se tiver existido um aumento do risco de crédito, a Empresa calcula uma imparidade
correspondente a quantia equivalente as perdas esperadas para todos os fluxos contratuais até a

maturidade do ativo.

A Popular avalia de modo prospetivo as perdas de crédito estimadas associadas aos ativos ao custo
amortizado. A metodologia de imparidade aplicada depende se ocorreu ou ndo um aumento significativo

no risco de crédito.

v) Desreconhecimento de ativos financeiros
A Popular Seguros desreconhece os ativos financeiros quando, e apenas quando, os direitos contratuais
aos fluxos de caixa tiverem expirado ou tiverem sido transferidos, e a Entidade tiver transferido

substancialmente todos os riscos e beneficios decorrentes da propriedade do ativo.
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e 2) Ativos financeiros — (IAS 39 até 31 de dezembro de 2017)

i) Classificacao
A Empresa classifica os seus ativos financeiros no momento da sua aquisicdo considerando a intengao que

Ihes esta subjacente, de acordo com as seguintes categorias:
e Ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas
Os ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas, podem subdividir-se em duas categorias:

1. Ativos financeiros detidos para negociagdo: correspondem, essencialmente, a titulos adquiridos com
o objetivo de realizacdo de valias no curto prazo e a instrumentos financeiros derivados que ndo sejam

classificados para cobertura contabilistica; e

2. Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas:
nesta categoria sdo classificados os titulos que a Empresa considera que (i) os ativos financeiros sdo
geridos e o seu desempenho é avaliado numa base de justo valor, e/ou (ii) estes ativos contém
derivados embutidos, designados no momento do seu reconhecimento inicial ao justo valor com as

variagdes subsequentes reconhecidas em resultados.
. Empréstimos e contas a receber

Encontram-se nesta categoria os ativos financeiros ndo derivados com pagamentos fixos ou determinaveis
que ndo estdo cotados num mercado ativo e cuja finalidade ndo seja a negociagao imediata ou num prazo
préximo ou que ndo tenham sido designados como ao justo valor através de ganhos e perdas ou como
disponiveis para venda. Podera ainda englobar valores a receber relacionados com operagdes de seguro

direto, resseguro e outras transagdes relacionadas com contratos de seguro.
e Investimentos a deter até a maturidade

Séo os ativos financeiros ndo derivados sobre os quais exista a intengdo e a capacidade de detencdo até
a maturidade, apresentando uma maturidade e fluxos de caixa fixos ou determindveis. Em caso de venda
antecipada, a classe considera-se contaminada e todos os ativos da classe serdo reclassificados para a

classe de ativos financeiros disponiveis para venda.
e Ativos financeiros disponiveis para venda

Os ativos disponiveis para venda sdo ativos financeiros ndo derivados que (i) a Popular Seguros tem
intengdo de manter por tempo indeterminado, (ii) sdo designados como disponiveis para venda no

momento do seu reconhecimento inicial ou (iii) ndo se enquadrem nas categorias anteriormente referidas.

i) Reconhecimento, mensuracao inicial e desreconhecimento

AquisicOes e alienacbes em (i) ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas, (ii) ativos
financeiros disponiveis para venda, (iii) empréstimos e contas a receber e (iv) investimentos a deter até
a maturidade, sdo reconhecidas na data da negociacgdo (trade date), ou seja, na data em que a Empresa

se compromete a adquirir ou alienar o ativo.

Os ativos financeiros sdo inicialmente reconhecidos ao seu justo valor adicionado dos custos de transacgao,
exceto nos casos de ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas, caso em que estes

custos de transagao sdo diretamente registados em resultados.
Os ativos financeiros sdao desreconhecidos quando:
e expiram os direitos contratuais da Empresa ao recebimento dos seus fluxos de caixa;

e a Empresa tenha transferido substancialmente todos os riscos e beneficios associados a sua detencgég

ou

V'S SOYNO3S ¥v1NdOd

o)
©
)
=
O-
3.
o
(0]
0
o
>
(s
()]
0
N
o
l—l.
(o]

6T0CZ °p Sediadueuld
Jsuowag se soxauy

sagbel

53 |

Juntos com Futuro




e ndo obstante, retenha parte mas ndo substancialmente todos os riscos e beneficios associados a sua

detencao, a Empresa tenha transferido o controlo sobre os ativos.

ili) Mensuracao subsequente
Apds o seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros detidos para negociagdo e os ativos financeiros
classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas séo valorizados ao justo

valor, sendo as suas variagdes reconhecidas em ganhos e perdas.
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Os ativos disponiveis para venda sdo, igualmente, registados ao justo valor, sendo as respetivas variacoes
reconhecidas em reservas. As variagdes ficam reconhecidas em reservas até que os ativos financeiros
sejam vendidos ou desreconhecidos. No caso de ser identificada uma perda por imparidade, o valor

acumulado dos ganhos e perdas potenciais registados em reservas, € transferido para resultados.

Ainda, relativamente aos ativos disponiveis para venda, no caso dos titulos de rendimento fixo, o
ajustamento ao valor de balango compreende a separagdo entre (i) as amortizagdes segundo a taxa

efetiva, (ii) as variagdes cambiais (no caso de denominagdo em moeda estrangeira) - ambas por
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contrapartida de resultados e (iii) as variagdes no justo valor (exceto risco cambial) — conforme descrito

acima.
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Os empréstimos e contas a receber e os investimentos a deter até a maturidade sdo mensurados em

balanco ao custo amortizado, de acordo com o método da taxa efetiva, com as amortizagGes (juros, valores

incrementais e prémios e descontos) a serem registados na conta de ganhos e perdas.

O justo valor dos ativos financeiros cotados é o seu preco de compra corrente (bid-price). Na auséncia de
cotagao, a Empresa estima o justo valor utilizando (i) informagdes fornecidas pelas entidades gestoras/
emitentes, (ii) metodologias de avaliagdao, tais como, a utilizacdo de pregos de transacdes recentes,
semelhantes e realizadas em condicdes de mercado, técnicas de fluxos de caixa descontados e modelos
de avaliagdo de opgGes parametrizados de modo a refletir as particularidades e circunstancias do
instrumento (recorrendo, quando necessario, a entidades especializadas), e (iii) pressupostos de avaliagdo

baseados em informacdes de mercado.

Os instrumentos financeiros para os quais ndo é possivel mensurar com fiabilidade o justo valor sdo

registados ao custo de aquisigao.

iv) Reclassificagdo entre categorias de ativos financeiros

Em outubro de 2008 o IASB emitiu a revisdo da norma IAS 39 - Reclassificagdo de instrumentos financeiros
(Amendements to IAS 39 Financial Instruments: Recognition and Measurement and IFRS 7: Financial
Instruments Disclosures). Esta alteracdao veio permitir que uma entidade transfira ativos financeiros das
categorias de ativos detidos para negociagdo para as carteiras de ativos financeiros disponiveis para venda,
empréstimos e contas a receber (Loans and receivables) ou para ativos financeiros detidos até a
maturidade (Held-to-maturity), desde que esses ativos financeiros obedecam as carateristicas de cada

categoria.

As transferéncias de ativos financeiros disponiveis para venda para as categorias de empréstimos e contas

a receber e detidos até a maturidade também sdo permitidas.

A Popular Seguros utilizou com critério para elegibilidade da reclassificacdo das obrigagdes classificadas
como disponiveis para venda para empréstimos concedidos e contas a receber teve como base a analise

de liquidez do ativo, naquela data. A analise da liquidez dos ativos (cotacdo representativa do seu justo

valor) teve por base a verificagdo cumulativa das seguintes condigdes: (i) existirem pelo menos trés
contribuidores de precos disponiveis no sistema de informacdo financeira Bloomberg; (ii) o “spread

Bid/Ask” ser inferior ou igual a 50 bps; (iii) a diferenga entre os dois melhores contribuidores (“sprg

54 |

Juntos com Futuro



Bid/Ask” mais curtos) ser inferior ou igual a 100 bps; e (iv) existirem quantidades significativas de

transacOes superiores ou iguais a 500 mil unidades.

Desde 31 de dezembro de 2014, que ndo existem registos nas demonstragdes financeiras da Popular
Seguros de obrigagOes reclassificadas na categoria de empréstimos concedidos e contas a receber, com

base no critério indicado.
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v) Imparidade

Imparidade de titulos

A Empresa avalia regularmente se existe evidéncia objetiva de que um ativo financeiro, ou grupo de ativos
financeiros, apresenta sinais de imparidade. Para os ativos financeiros que apresentam sinais de
imparidade, é determinado o respetivo valor recuperavel, sendo as perdas por imparidade registadas por

contrapartida de resultados.

Um ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, encontra-se em imparidade sempre que exista

evidéncia objetiva de imparidade resultante de um ou mais eventos que ocorreram apds o seu
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reconhecimento inicial, tais como: (i) para os titulos representativos de capital, uma desvalorizacdo

continuada ou de valor significativo na sua cotacdo, e (ii) para titulos de divida, quando esse evento (ou
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eventos) tenha um impacto no valor estimado dos fluxos de caixa futuros do ativo financeiro, ou grupo de

ativos financeiros, que possa ser estimado com razoabilidade.

De acordo com as politicas da Empresa, existe prova objetiva de imparidade, no caso dos instrumentos
de capital, quando se verifica a existéncia de declinio significativo, isto &, sempre que ocorra uma
desvalorizagdo superior a 40% no justo valor ou, quando se verifica a existéncia de declinio prolongado,
isto €, sempre que ocorra uma desvalorizagao continuada do justo valor abaixo do custo de aquisicdo num

periodo de pelo menos 18 meses.

Quando existe evidéncia de imparidade nos ativos financeiros disponiveis para venda, a perda potencial
acumulada em reservas, correspondente a diferenca entre o custo de aquisigdo/ custo amortizado (no
caso de titulos de rendimento fixo) e o justo valor atual, deduzida de qualquer perda de imparidade no
ativo anteriormente reconhecida em resultados, é transferida para resultados. Qualquer perda de valor
subsequente nestes ativos originard perdas por imparidade adicionais a serem reconhecidas em

resultados, no respetivo exercicio.

Se num periodo subsequente o montante da perda de imparidade diminui, a perda de imparidade
anteriormente reconhecida é revertida por contrapartida de resultados do exercicio até a reposicdo do
custo de aquisicdo/ custo amortizado se o aumento for objetivamente relacionado com um evento ocorrido
apos o reconhecimento da perda de imparidade, exceto no que se refere a agdes ou outros instrumentos
de capital, para os quais ndo é possivel reconhecer qualquer reversdo de imparidade. As valorizagdes

subsequentes de agdes e outros instrumentos de capital sdo reconhecidas em reservas.

No que se refere aos investimentos detidos até a maturidade e empréstimos e contas a receber, as perdas
por imparidade correspondem a diferencga entre o valor contabilistico do ativo e o valor atual dos fluxos
de caixa futuros estimados (considerando o periodo de recuperagdo) descontados a taxa de juro efetiva
original do ativo financeiro. Estes ativos sdo apresentados no ativo, liquidos de imparidade. Caso

estejamos perante um ativo com taxa de juro varidvel, a taxa de juro a utilizar para a determinacao da

respetiva perda de imparidade é a taxa de juro efetiva atual, determinada com base nas regras de cada

contrato. Em relagdo aos investimentos detidos até a maturidade e empréstimos e contas a receber, se

num periodo subsequente o montante de perda por imparidade diminui, e essa diminuicdo pode ser
objetivamente relacionada com um evento que ocorreu apds o reconhecimento da imparidade, esta

revertida por contrapartida de resultados do exercicio.
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vi) Ajustamentos para recibos por cobrar e para dividas de cobranca duvidosa
Os ajustamentos para recibos por cobrar tém por objetivo reduzir o montante dos prémios em cobranga
ao seu valor estimado de realizagdo. Os recibos emitidos e ndo cobrados em 31 de dezembro sdo refletidos

na rubrica “Devedores - por operagdes de seguro direto”.

Este ajustamento destina-se a reconhecer no resultado da Empresa o impacto da potencial ndo cobranca

dos recibos de prémios emitidos. O calculo deste ajustamento é efetuado de acordo com o estipulado na
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Circular n® 9/2008, de 27 de novembro, da Autoridade de Supervisdo de Seguros e de Fundos de Pensdes,
tendo em conta uma analise econdmica dos recibos por cobrar, considerando-se a taxa de incumprimento

historica.

Os ajustamentos para dividas de cobranca duvidosa destinam-se a reduzir o montante dos saldos
devedores, provenientes de operagdes de seguro direto, de resseguro ou outras, com excegao dos recibos

por cobrar, ao seu valor previsional de realizagdo, por aplicagdo de critérios de base econémica.

f) Caixa e equivalentes de caixa
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Para efeitos da demonstracao dos fluxos de caixa, a rubrica caixa e seus equivalentes englobam os valores

registados no balanco com maturidade inferior a trés meses a contar da data de constituicdo, prontamente
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convertiveis em dinheiro e com risco reduzido de alteracdo de valor onde se incluem a caixa e as

disponibilidades em instituicdes de crédito.

g) Capital social
As agles sdo classificadas como capital proprio quando ndo ha obrigacdo de transferir dinheiro ou outros
ativos. Os custos incrementais diretamente atribuiveis a emissdo de instrumentos de capital sdo

apresentados no capital préprio como uma dedugédo dos proveitos, liquida de imposto.

h) Reserva legal
A reserva legal sé pode ser utilizada para cobrir prejuizos acumulados ou para aumentar o capital. De
acordo com a legislagao portuguesa, a reserva legal deve ser anualmente creditada com pelo menos 10%

do lucro liquido anual, até a concorréncia do capital social.

i) Reservas de reavaliagao
As reservas de reavaliagdo por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros representam as mais e
menos valias potenciais relativas a carteira de ativos disponiveis para venda, liquidas da imparidade

reconhecida em resultados no exercicio e/ou em exercicios anteriores.

j) Reserva por impostos diferidos

Os impostos diferidos, calculados sobre as diferencas temporarias entre os valores contabilisticos dos
ativos e passivos e a sua base fiscal, sdo reconhecidos em resultados, exceto quando estdo relacionados
com itens que sdo reconhecidos diretamente nos capitais proprios, caso em que sdo também registados
por contrapartida dos capitais proprios. Os impostos diferidos reconhecidos nos capitais préprios,
decorrentes da reavaliagdo de ativos disponiveis para venda, sdo posteriormente reconhecidos em
resultados no momento em que forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que Ihes deram

origem.

k) Resultados por acao

Os resultados por agdo basicos sdo calculados dividindo o resultado liquido da Empresa pelo nimero médio

ponderado de agBes ordinarias emitidas.
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I) Contratos de seguro

A Empresa emite contratos que incluem risco de seguro. Existe um contrato de seguro quando uma das
partes aceita risco significativo de outra parte (tomador de seguro) e acorda compensa-la se um evento
futuro especifico e incerto a afetar adversamente, mediante o pagamento de um prémio. Este tipo de
contrato cai no ambito da IFRS 4. A mensuracdo dos contratos de seguro é feita de acordo com os

seguintes principios:
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I 1) Reconhecimentos de custos e proveitos
Os custos e os proveitos sdo registados no exercicio a que respeitam, independentemente do momento

do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializacdo do exercicio.

1 2) Prémios
Os prémios brutos emitidos de seguro direto, de resseguro aceite e de resseguro cedido sdo registados
respetivamente como proveitos e custos, no exercicio a que respeitam, independentemente do momento

do seu recebimento ou pagamento. A andlise quantitativa dos prémios de seguro direto e de resseguro

6T0CZ °p Sediadueuld
Jsuowag se soxauy

cedido é abordada na Nota 5 do presente Relatério.
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| 3)Custos de aquisicao

Os custos de aquisicdo sdo essencialmente representados pela remuneracdo contratualmente atribuida

aos mediadores, pela angariacao de contratos de seguro.

A remuneracdo de mediacdo é a remuneracdo atribuida ao canal de distribuicdo pela angariacao de
contratos de seguro. As remuneragdes contratadas com agentes e angariadores sdo registadas como

gastos no momento da emissdo dos respetivos recibos de prémio ou renovagdo das respetivas apolices.

Os custos de aquisicao que estao direta ou indiretamente relacionados com a venda de contratos sao
capitalizados e diferidos pelo periodo de vida dos contratos. Os custos de aquisicdo diferidos sdo

amortizados ao longo do periodo em que os prémios associados a esses contratos vao sendo adquiridos.

I 4)Provisoes técnicas
E requerido & Empresa pelas Leis e Normas/Regulamentos, bem como pelos principios IFRS aplicaveis, o
estabelecimento de ProvisGes Técnicas para fazer face as responsabilidades futuras para com os seus

segurados, nomeadamente:

i) Provisdo para prémios ndo adquiridos

Esta provisdo tem como objetivo registar parte dos prémios brutos emitidos, relativa a cada um dos
contratos de seguro em vigor, a imputar a um ou varios exercicios seguintes. A Provisdo para Prémios nao
Adquiridos é baseada na avaliacdo dos prémios emitidos até ao final do exercicio, mas com vigéncia apos
essa data. A Empresa, de acordo com o PCES calcula esta provisao contrato a contrato, recibo a recibo,
mediante a aplicagdo do método pré-rata temporis a partir dos prémios brutos emitidos deduzidos dos

respetivos custos de aquisigdo, relativos a contratos em vigor.

if) Provisao para sinistros

A provisdo para sinistros corresponde ao valor previsivel dos encargos com sinistros ainda nao
regularizados ou ja regularizados mas ainda ndo liquidados no final do exercicio, bem como a
responsabilidade estimada para os sinistros ocorridos e ainda ndo reportados (IBNR) e aos custos diretos

e indiretos associados a sua regularizacdo no final do exercicio.

A provisdo para sinistros reportados e ndo reportados é estimada pela Empresa através da aplicagdo de

técnicas de avaliagdo atuariais. Estas provisdes estimadas correspondem a espectativa da Empresg
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qual serd o custo ultimo de regularizacdo dos sinistros, baseado numa avaliagdo de factos e circunstancias
conhecidas nessa data, numa revisdo dos padrles historicos de regularizacdo, numa estimativa das

tendéncias em termos de frequéncia da sinistralidade, teorias sobre responsabilidades e outros fatores.

De acordo com o Plano de Contas para as Empresas de Seguros, a Empresa regista uma provisao para
despesas de regularizagdo de sinistros, determinada com base no racio entre as despesas gerais incorridas

pela Empresa e o numero de processos geridos, aplicado ao nimero de sinistros que se encontram em
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gestdo no final do exercicio.

Relativamente aos sinistros, o montante dos reajustamentos efetuados no ano pode ser visualizado no

Anexo 1 e os custos com sinistros no Anexo 2.

ii) Provisdo matematica
As provisdes matematicas tém como objetivo registar o valor atual das responsabilidades futuras da
Empresa, relativamente aos contratos de seguro emitidos, e sdo calculadas com base em métodos

atuariais reconhecidos nos termos da legislagdo em vigor aplicavel.
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Para o ramo Acidentes de Trabalho, para além da provisdo para sinistros, calcula-se ainda uma provisédo

matematica para sinistros ocorridos até 31 de dezembro de 2019 que envolvam pagamentos de pensdes
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ja homologadas pelo Tribunal do Trabalho ou com acordo de conciliagdo ja realizado, e também a

estimativa das responsabilidades com pensdes de sinistros registados até 31 de dezembro de 2019 e que

se encontram pendentes de acordo final ou sentenca.

As ProvisGes Matematicas relativas a sinistros ocorridos, envolvendo pagamentos de pensdes vitalicias
referentes ao ramo de Acidentes de Trabalho, sdo calculadas utilizando pressupostos atuariais por

referéncia a métodos atuariais reconhecidos e legislagdo laboral vigente.

Adicionalmente, considera-se ainda uma provisao matematica para fazer face as responsabilidades com
pensdes de sinistros ja ocorridos relativas a potenciais incapacidades permanentes de sinistrados em

tratamento em 31 de dezembro de 2019 ou de sinistros ja ocorridos e ainda ndo participados.

Para as pensGes ndo remiveis aplica-se a tabua de mortalidade TV 88/90 com uma taxa de juro de 3% e
encargos de gestdo de 2%, e para as pensdes remiveis a tabua de mortalidade TD 88/90 com uma taxa

de juro de 5,25% e encargos de gestdo de 0% (conforme previsto na portaria n.°11/2000).

iv) Provisao para desvios de sinistralidade
A provisdo para desvios de sinistralidade destina-se a fazer face a sinistralidade, excecionalmente elevada
nos ramos de seguros em que, pela sua natureza, se preveja que aquela tenha maiores oscilacGes, e é

constituida para os seguros de Caugdes, Risco Atémico e Risco de Fendmenos Sismicos.

Esta provisdo é calculada com base em taxas especificas estabelecidas pela ASF aplicadas ao resultado
técnico. Para o Risco de Fendmenos Sismicos, o Unico aplicavel, é calculada através da aplicacdo de um

fator de risco, definido pela ASF, para cada zona sismica, ao capital retido pela Empresa.

v) Provisao para riscos em curso

A provisdo para riscos em curso corresponde ao montante necessario para fazer face a provaveis
indemnizacBes e encargos a suportar apds o termo do exercicio e que excedam o valor dos prémios ndo
adquiridos, dos prémios exigiveis relativos aos contratos de seguro em vigor e dos prémios que se renovam

em janeiro do ano seguinte.

De acordo com o estipulado pela ASF, o montante da Provisdo para Riscos em Curso a constituir devera

ser igual ao produto da soma dos prémios brutos emitidos imputaveis ao(s) exercicio(s) seguinte(s)
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(prémios ndo adquiridos) e dos prémios exigiveis ainda ndo processados relativos a contratos em vigor,
por um racio que tem por base o somatério dos racios de sinistralidade, despesas e cedéncia ao qual é

deduzido o racio de investimentos.

vi) Provisodes técnicas de resseguro cedido

As provisdes para o resseguro cedido sdo determinadas aplicando os critérios acima descritos para o
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existentes nos tratados de resseguro em vigor.

m) Imposto sobre o rendimento

Os impostos sobre lucros compreendem os impostos correntes e os impostos diferidos. Os impostos sobre
lucros sao reconhecidos em resultados, exceto quando estdo relacionados com itens que sao reconhecidos
diretamente nos capitais proprios, caso em que sdo também registados por contrapartida dos capitais
proprios. Os impostos diferidos reconhecidos nos capitais proprios, decorrentes da reavaliacdo de

investimentos disponiveis para venda, sdo posteriormente reconhecidos em resultados no momento em
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que forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que Ilhes deram origem.

Os impostos correntes sdo 0s que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel apurado,
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de acordo com as regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada ou substancialmente

aprovada em cada jurisdigdo.

Os impostos diferidos sdo calculados sobre as diferencas temporarias entre os valores contabilisticos dos
ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente
aprovadas a data de balanco em cada jurisdicdo e que se espera virem a ser aplicadas quando as diferengas

temporarias se reverterem, de acordo com o estipulado na IAS 12.

Os impostos diferidos passivos sdo reconhecidos para todas as diferencas temporarias tributaveis, com
excecao das diferencas resultantes do reconhecimento inicial de ativos e passivos, que nao afetem quer o
lucro contabilistico quer o fiscal, e de diferencas relacionadas com investimentos em subsidiarias, na

medida em que provavelmente ndo serdo revertidas no futuro.

Os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos apenas na medida em que seja expectavel que existam

lucros tributaveis no futuro capaz de absorver as referidas diferencgas.

n) Provisoes, ativos e passivos contingentes

Sdo reconhecidas provisdes quando: (i) a Empresa tem uma obrigacdo presente, legal ou construtiva,
resultante de eventos passados, (ii) seja provavel que o seu pagamento venha a ser exigido, e (iii) quando
possa ser feita uma estimativa fidvel do valor dessa obrigacdo. O montante da provisdo deve corresponder

a melhor estimativa do valor a desembolsar para liquidar a responsabilidade a data de balanco.

As provisOes sdo revistas na data de relato e sdo ajustadas de modo a refletirem a melhor estimativa a

essa data.

As obrigagdes presentes que resultam de contratos onerosos sé@o registadas e mensuradas como provisdes.
Existe um contrato oneroso quando a Empresa é parte integrante das disposicdes de um contrato ou
acordo, cujo cumprimento tem associados custos que ndo é possivel evitar, os quais excedem os beneficios

econdémicos derivados do mesmo.

Caso ndo seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente, nao

necessitando de se constituir a respetiva provisao, mas apenas ser objeto de divulgacao, a menos que a

possibilidade da sua concretizacdo seja remota.
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Os ativos contingentes nao sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados quando for

provavel a existéncia de um influxo econémico futuro de recursos.

o) Resseguro
A Popular Seguros cede negdcio no decurso da sua atividade normal. Os valores a pagar relacionados com

a atividade de resseguro, incluem saldos a pagar de empresas de seguro de resseguradores relacionados
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acordo com as disposigdes contratuais estabelecidas nos contratos de resseguro.

Os principios contabilisticos aplicaveis as operagdes relacionadas com o Resseguro Cedido no ambito de
contratos de resseguro que pressupdem a existéncia de um risco de seguro significativo, sdo idénticos aos

aplicaveis aos contratos de seguro direto.

p) Reconhecimento de outros rendimentos e gastos
Os outros rendimentos e os gastos sdo contabilizados no exercicio a que dizem respeito,

independentemente do momento do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o principio
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contabilistico da especializacdo do exercicio.
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q) Juros e dividendos

Os resultados referentes a juros de instrumentos financeiros classificados como disponiveis para venda,
empréstimos e contas a receber e investimentos detidos até a maturidade s@o reconhecidos nas rubricas
de juros e proveitos similares, utilizando o método da taxa efetiva. No caso dos juros dos ativos financeiros
ao justo valor através de ganhos e perdas, a componente de juro ndo é separada e é classificada na rubrica

de ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas.

A taxa de juro efetiva é a taxa que desconta os pagamentos ou recebimentos futuros estimados durante
a vida esperada do instrumento financeiro ou, quando apropriado, um periodo mais curto para o valor

liquido atual de balango do ativo ou passivo financeiro.

Para o calculo da taxa de juro efetiva sdo estimados os fluxos de caixa futuros considerando todos os
termos contratuais do instrumento financeiro, ndo considerando, no entanto, eventuais perdas de crédito
futuras. O calculo inclui as comissGes que sejam parte integrante da taxa de juro efetiva, custos de

transacdo e todos os prémios e descontos diretamente relacionados com a transagao.

Relativamente aos rendimentos de instrumentos de capital (dividendos) sdo reconhecidos quando

estabelecido o direito ao seu recebimento.

r) Locagoes

A Empresa classifica as operagdes de locacdo como locagles financeiras ou locagdes operacionais, em
fungdo da sua substéncia e ndo da sua forma legal cumprindo os critérios definidos na IAS 17 - LocagGes.
Sdo classificadas como locagBes financeiras as operacdes em que os riscos e beneficios inerentes a
propriedade de um ativo sdo transferidos para o locatario. Todas as restantes operacées de locagdo sdo

classificadas como locagdes operacionais.

r 1) Locagoes operacionais
Os pagamentos efetuados a luz dos contratos de locagdo operacional sdo registados em custos nos

periodos a que dizem respeito.

r 2) Locagoes financeiras
Os contratos de locagédo financeira sédo registados na data do seu inicio, no ativo e no passivo, pelo custg

de aquisicdo da propriedade locada, que é equivalente ao valor atual das rendas de locagdo vincenda
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rendas sdo constituidas: (i) pelo encargo financeiro que é debitado em resultados, e (ii) pela amortizacéo
financeira do capital que é deduzida ao passivo. Os encargos financeiros sdo reconhecidos como custos ao
longo do periodo da locagdo, a fim de produzirem uma taxa de juro periddica constante sobre o saldo

remanescente do passivo em cada periodo.

s) Ativos nao correntes detidos para venda

Ativos ndo correntes sao classificados como detidos para venda quando o seu valor de balango for
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recuperado principalmente através de uma transagdo de venda (incluindo os adquiridos exclusivamente

com o objetivo da sua venda) e a venda for altamente provavel.

Imediatamente antes da classificacdo inicial do ativo como detido para venda, a mensuracao dos ativos
ndo correntes é efetuada de acordo com os IFRS aplicaveis. Subsequentemente, estes ativos para
alienagdo sao mensurados ao menor valor entre o valor de reconhecimento inicial e o justo valor deduzido

dos custos de venda.
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Nota 3 - Principais estimativas contabilisticas e julgamentos relevantes
utilizados na elaboracao das demonstracoes financeiras

sagbel

As IAS/IFRS estabelecem uma série de tratamentos contabilisticos e requerem que o Conselho de

Administragdo utilize o julgamento e faga as estimativas necessarias de forma a decidir qual o tratamento

contabilistico mais adequado.

As principais estimativas contabilisticas e julgamentos utilizados na aplicagdo dos principios contabilisticos
pela Empresa sdo analisadas no sentido de melhorar o entendimento de como a sua aplicagéo afeta os
resultados reportados da Empresa e a sua divulgacdo. Uma descricdo alargada das principais politicas

contabilisticas utilizadas pela Empresa é apresentada na Nota 2.2.

Considerando que em muitas situacdes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado pelo
Conselho de Administracao, os resultados reportados pela Empresa poderiam ser diferentes caso um
tratamento diferente fosse escolhido. No entanto, o Conselho de Administracao considera que as escolhas
efetuadas sdo apropriadas e que as demonstragdes financeiras apresentam de forma adequada a posicdo

financeira da Empresa e das suas operagdes em todos os aspetos materialmente relevantes.

As alternativas analisadas de seguida sdao apresentadas apenas para permitir um melhor entendimento
das demonstragdes financeiras e ndo tém intengdo de sugerir que outras alternativas ou estimativas sdo

mais apropriadas.

As principais estimativas contabilisticas e julgamentos relevantes utilizados na elaboragdo das
demonstragdes financeiras com risco de provocar ajustamentos materiais nas quantias escrituradas de

ativos e passivos durante os proximos exercicios financeiros prendem-se com as seguintes rubricas:

3.1. Provisdes técnicas e responsabilidades relativas a contratos de seguro

As provisbes técnicas correspondem as responsabilidades futuras decorrentes dos contratos.

As provisGes técnicas decorrentes de contratos de seguro incluem a: (i) provisdo para prémios nao
adquiridos, (ii) provisdo para riscos em curso, (iii) provisdo para desvios de sinistralidade e, (iv) provisao

para sinistros reportados e ndo reportados.

Na determinacdo das provisdes técnicas decorrentes de contratos de seguro, a Empresa avalia

periodicamente as suas responsabilidades tomando em consideracdo as coberturas de resseguro

respetivas.
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As provisOes sdo revistas periodicamente por atuarios qualificados. A Empresa regista provisdes para
sinistros do ramo ndo vida para cobrir a estimativa do custo uUltimo dos sinistros reportados e nao

reportados no final de cada data de balango.

As provisdes para sinistros ndo representam um calculo exato do valor da responsabilidade, mas sim de
uma estimativa resultante das normas/ diplomas legas em vigor e da experiéncia e conhecimento

acumulado da Empresa. Estas provisGes estimadas correspondem a expetativa da Empresa de qual sera
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o custo Ultimo de regularizagdo dos sinistros, baseado numa avaliacdo de factos e circunstancias
conhecidas nessa data, numa revisdo dos padroes histdricos de regularizagdo, numa estimativa das

tendéncias em termos de frequéncia da sinistralidade, teorias sobre responsabilidade e outros fatores.

De referir, que podera existir uma diferenca temporal significativa entre o momento da ocorréncia do
evento seguro (sinistro) e o montante em que este evento é reportado a Empresa, acomodada na provisao
IBNR. As provisdes sdo revistas regularmente e através de um processo continuo a medida que informacdo

adicional é recebida e as responsabilidades vé@o sendo liquidadas.
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3.2. Justo valor dos instrumentos financeiros

O justo valor dos instrumentos financeiros é baseado em precos de cotacdo em mercado, quando

sagbel

disponiveis. Na auséncia de cotagdo (inexisténcia de mercado ativo) a Empresa estima o justo valor

utilizando (i) informagdes fornecidas pelas entidades gestoras/ emitentes, (ii) metodologias de avaliagao,
tais como, a utilizagdo de pregos de transagdes recentes, semelhantes e realizadas em condigdes de
mercado, técnicas de fluxos de caixa descontados e modelos de avaliacdo de opcGes parametrizados de
modo a refletir as particularidades e circunstancias do instrumento (recorrendo a entidades

especializadas), e (iii) pressupostos de avaliagdo baseados em informagdes de mercado.

Estas metodologias podem requerer a utilizagdo de pressupostos ou julgamentos na estimativa do justo

valor.

Consequentemente, a utilizagdo de diferentes metodologias ou de diferentes pressupostos ou julgamentos
na aplicacdo de determinado modelo, poderia originar resultados financeiros diferentes daqueles

reportados.

Ver adicionalmente a Nota 17.2.

3.3. Imparidade

a) Ativos financeiros disponiveis para venda
A Empresa determina que existe imparidade nos seus ativos classificados como disponiveis para venda
quando existe um declinio prolongado ou de valor significativo no seu justo valor. A determinagdo de um

declinio prolongado ou de valor significativo requer julgamento, conforme descrito na Nota 2.2, alinea e).

A utilizacdo de metodologias alternativas e a utilizacdo de diferentes pressupostos e estimativas podera
resultar num nivel diferente de perdas por imparidade reconhecidas, com o consequente impacto nos

resultados da Empresa.

B) Empréstimos e contas a receber
A Empresa efetua regularmente a analise das perdas por imparidade em empréstimos e contas a receber

numa base individual, conforme descrito na Nota 2.2, alinea e).

A determinacdo de expetativas de perdas futuras nos titulos detidos baseia-se no acompanhamento

regular dos emitentes, nomeadamente, da evolucdo das notagGes de rating das diversas agéncias. Perante

a degradacgdo da percecdo de risco do emitente, como é o caso de uma descida significativa das
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notacdes de rating, a Empesa procede a uma analise detalhada da situagdo financeira e econémica do
emitente. Eventuais imparidades sdo constituidas com base na informagao recolhida e na percecdo quanto

a capacidade de reembolso do titulo por parte do emitente.

A Empresa considera que a imparidade determinada com base nas metodologias anteriormente descritas
permite refletir de forma adequada o risco de crédito associado a estes investimentos financeiros, tendo

em conta as regras definidas pela Norma IAS 39.

3.4. Impostos sobre os lucros
A determinagdo dos impostos sobre os lucros requer determinadas interpretagdes e estimativas. Outras
interpretacdes e estimativas poderiam resultar num nivel diferente de impostos sobre os lucros, correntes

e diferidos, reconhecidos no periodo.

De acordo com a legislagdo fiscal em vigor, as Autoridades Fiscais tém a possibilidade de rever o célculo
da matéria coletavel efetuado pela Empresa durante um periodo de quatro anos, o qual é alargado para
seis anos no caso de existirem prejuizos fiscais reportaveis. Desta forma, € possivel que haja corregdes a

matéria coletavel, resultantes principalmente de diferencgas na interpretacao da legislagdo fiscal.

No entanto, é conviccdo do Conselho de Administracdo da Empresa, de que ndo havera correcbes

significativas aos impostos sobre lucros registados nas demonstragdes financeiras.

Nota 4 - Informacao por segmentos
Na sua atividade a Empresa dedica-se ao exercicio da atividade de seguros para o ramo N&o Vida, tendo

considerado como segmentos basicos de negdcio os seguintes segmentos:
e Acidentes e Doenga;

. Incéndios e Outros Danos;

e  Automovel;

e Responsabilidade Civil Geral;

e Diversos (ramos Assisténcia e Protecdo Juridica).

O segmento de Acidentes e Doenca, inclui os produtos da Popular Seguros relacionados com a protegao
pessoal, nomeadamente, os seguros de Acidentes Pessoais, de Acidentes de Trabalho (segmento

particulares e empresas) e o de Saude.

O seguro de Acidentes Pessoais tem como principal intuito proteger o segurado em caso de acidente.
Cobre o risco de acidente com data e ocorréncia bem definida, exclusiva e diretamente externo, subito,
involuntario e violento, causador de lesdo fisica que, por si sO, e independente de toda e qualquer outra
causa, tenha como consequéncia direta a morte ou invalidez permanente total ou parcial do segurado ou

torne necessario tratamento médico.

O seguro de Acidentes de Trabalho, visa segurar as pessoas seguras no caso de se verificar um acidente
no local de trabalho e no tempo de trabalho, produzindo direta ou indiretamente lesdo corporal,
perturbacdo funcional ou doenca de que resulte a morte ou reducdo na incapacidade de trabalho. De
referir, que este é um seguro obrigatorio. Enquadra-se, ainda, no Ramo Acidentes e Doenga, o Seguro de
Saude, que sendo um seguro facultativo, muitas vezes é efetuado por empresas como beneficio aos seus

colaboradores, funcionando assim como um complemento ao servico nacional de saude.
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Também na componente de protecdo pessoal, esta incluido o produto de Responsabilidade Civil Familia,
seguro que cobre o risco do segurado numa eventualidade de ter de vir a indemnizar terceiros por danos

que lhes cause, nomeadamente numa atividade, uma profissdo ou situagdo familiar.

Como ofertas de protegao patrimonial, a Popular Seguros tem uma oferta alargada, contemplando seguros
de Multirriscos Habitagdo ou Comércio e seguros Automovel. Em ambos os casos, a Popular Seguros cobre
danos causados no patrimoénio, mediante as coberturas contratadas (base ou plus nos Multirriscos, e
minimos, médios ou maximos no caso do Automovel). De referir, ainda, que o seguro automoével é um
seguro obrigatdrio, podendo o Multirriscos Habitagdo ou Comércio ser facultativo ou obrigatério, consoante

a situagdo (por exemplo, a cobertura de recheio é por norma facultativa).

No que concerne ao segmento geografico, todos os contratos sdo celebrados em Portugal pelo que existe

apenas um segmento.
O quadro anexo evidencia o relato por segmentos de negdcio, para os exercicios de 2019 e 2018,

detalhando os mesmos entre a posigao financeira e a conta de ganhos e perdas, como segue:

4.1. Demonstracao da posicao financeira

Unidade: Euroz

2019
- o - . Incéndios e -
De_monstra(;au da posicdo financeira Acidentes Outros Autormével Re_spcnsat:. Diversos Segu_ro N30 L fetos TOTAL
Ativo e Doenca civil geral vida
Danos
Caixa & equivalentes 1.000.000 1.500.000 3.000.000 100.000 400.000 6.000.000 B8.568.719 14.568.719
QOutros ativos - - - - - - 1.663.273 1.663.273
Total 1.000.000 1.500.000 3.000.000 100.000 400.000 6.000.000 10.231.992 16.231.992
Uniduds: Euras
2019
- o - . Incéndios e -
Deml_mstragau da posicdo financeira Acidentes Outros Automével Re_spcnsat:. Diversos Segu_ro N30 L fetos TOTAL
Passivo e Doenca civil geral vida
Danos
Provisdes técnicas 723.059 911.341 2.625.751 4,476 959.4553 4.364.125 - 4.364.125
Qutros credores e passivos financeiros 1 - - - - 1 704.9950 704.991
Passivos por impostos - - - - - - 348.103 348.103
Acréscimos e diferimentos - - - - - - 203.666 203.666
Total 723.060 911.341 2.625.751 4.476 99.498 4.364.126 1.256.759 5.620.885
Unidade: Euros
2018
- I . o Incéndios e -
De_monstra(;au da posicdo financeira Acidentes Outros Automavel Responsab. Diversos Segu_ro NE0 L fetos TOTAL
Ativo e Doenga civil geral vida
Danos
Caixa e equivalentes 2,794,927 3.753.750 5.745.258 31.452 216.631 12.546.138 3.730.855 16.276.992
Qutros ativos - - - - - - 1.462.439 1.482.439
Ativos ndo correntes detidos para venda e 299.197  2.167.720 - 21.091 - 2.488.009  207.692 2.695.701
unidades operacionais descontinuadas
Total 3.094.124 5.921.510 5.749.298 52.584 216.631 15.034.146 5.420.986 20.455.132
Unidade: Euros
2018
= . - A Incéndios =
Demt_:mstragau da posicdo financeira Acidentes Outros Automével Re_s|_::cnsab. Diversos Segu_ro ndo Lo fetos TOTAL
Passivo e Doenga civil geral vida
Danos
Provisdes técnicas 1.248.366 860.911 3.290.086 4,564 123.968 5.527.895 - 5.527.895
Qutros credores e passivos financeiros 87.937 - - - - 87.937 2.476.149 2.564.086
Passivos por impostos - - - - - - 128.311 128.311
Acréscimos e diferimentos - - - - - - 174.985 174.985
Passivos no correntes detidos para venda e 299.137  2.167.720 - 21.081 - 2.488.009 207.692 2.695.701
unidades operacionais descontinuadas
Total 1.635.500 3.028.631 3.290.086 25.655 123.968 6.103.640 2.967.139 11.090.9795
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4.2. Conta de ganhos e perdas = ;
Unidade: Euros 6
2019 0] 2
Conta de Ganhos e Perdas Acidentes  Incéndios e Automével Re_s|_)onsab. Diversos Ndo Afetos Total 0O m
e Doenca Outros Danos civil geral o @
3 C
ct
Prémios adquiridos liquidos de reszeguro 554.685 834.349 2.232.286 20.044 42,545 - 3.683.908 Q )
Custos com sinistros liquidos de resseguro 34,751 (653.367) (2.449,389) (3.307) - - (3.071.311) n 8
Qutras provisdes técnicas, liquidas de resseguro 1.196 (60.532) 62.082 - - - 2.7 N
Custos e gastos de exploragdo liguidos (257.391) (201.303) (390.359) (26.290) (2.713) - (878.056) 8 Sj)
Gastos financeiros (9.589) (11.965) (7.832) (362) - - (30.148) O >
Outros proveitos/ (custos) ndo técnicos - - - - - 1.837.884 1.837.884
Resultados antes de impostos 323.252 (92.818) (553.212) (9.916) 39.832 1.837.884 1.545.023
m >
Impostos 72.732 (20.884) (124.473) (2.231) 8.962 363.964 298.070 55
- - o 0
Resultado liguido do exercicio 1.246.953 S X
Unidads Euras 0 8
2018 (_D
=5 Q-
Acidentes Incéndios e - Responsab. . v 0
Conta de Ganhos e Perdas Automével o Diversos Nao Afetos Total 1]
e Doenca Outros Danos civil geral D
Q
)
Prémios adquiridos liguidos de resseguro 1.009.219 1.364.962 2.951.320 46.067 57.020 - 428.589 N 3
Custos com sinistros liquidos de resseguro (374.656) (855.965) (3.221.813) (1.991) - - (4. .425) o g
Outras provisdes técnicas, liguidas de resseguro (79.746) (213.016) - - - (292.762) = 9_-)'_
Custos e gastos de exploragdo liguidos 403.942 (771.960) (475.267) (17.904) (4.217) - (865.405) © -
Rendimentos 20.403 - 137.433 - - 21.381 179.217 g
Gastos financeiros {16.868) (71.811) (525) - (6.226) (117.808) 81
Ganhos liquidos de ativos financeiros - 299,943 - - 55.692 403.713 w0
Perdas de imparidade (liquidas de reversdo) - 3.716 - - 204 4.626
Outros rendimentos/ gastos técnicos, liquidos de resseguro - - - 368 368
Resultados antes de impostos 1.081.315 (359.577) (589.494) 25.647 52.803 75.418 286.113
Impostos 243.296 (80.905) (132.636) 5.771 11.881 21.493 68.900
Resultado liquide do exercicio 217.213

Nota 5 - Prémios adquiridos, liquidos de resseguro

5.1. Indicacao dos prémios reconhecidos resultantes de contratos de seguro
Os prémios brutos emitidos, variacdo da provisdo prémios ndo adquiridos (PPNA) e os prémios adquiridos,

de seguro direto e de resseguro cedido, sao analisados como segue:

Unidads: Euras

2019
. Incéndios e
Acidentes Outros Automawvel Re_sPonsab. Diversos Total
e Doenca civil geral
Danos
Prémios adquiridos de seguro direto 783.488 2.641.015 2.328.413 40.004 285.731 6.078.651
Prémios brutos emitidos 610.517 2.501.100 2.079.032 33.7938 258.639 5.483.086
Variagdo da provisdo para prémios ndo adquiridos (172.971) (139.915) (245.381) (6.206) (27.092) ({595.565)
Prémios adquiridos de resseguro cedido 228.804 1.806.666 96.127 19.960 243.186 2.394.743
Prémios de resseguro cedido 86.292 4 96.127 8.507 221.076 1.745.494
Variagdo da provisdo para prémios ndo adquiridos resseguro (142.511) - (11.453) (22.110) (649.249)
Prémios adquiridos, liquidos de resseguro 554.685 834.349 2.232.286 20.044 42.545 3.683.908
Unidads: Euroz
2018
. Incéndios e
Acidentes Outros Automéwvel Re_sPonsah. Diversos Total
e Doenca civil geral
Danos

Prémios adquiridos de seguro direto 1.348.187 4.037.026 3.077.262 91.628 363.813 8.917.916
Prémios brutos emitidos 1.052.809 3.810.027 2.725.166 83.613 325.923 7.997.539
Variagdo da provisdo para prémios ndo adguiridos (295.37 (226.993) (352.098) (8.014) (37.890) (920.377)
Prémios adquiridos de resseguro cedido 338.968 2.672.064 125.943 45.561 306.793 3.489.328
Prémios de resseguro cedido 160.249 2.544.608 125.943 41.761 279.446 3.152.008
Variagdo da provisdo para prémios ndo adquiridos resseguro (178.718) (127.455 - (3.799) (27. (337.320)
Prémios adquiridos, liquidos de resseguro 1.009.219 1.364.962 2.951.320 46.067 57.020 5.428.589

O decréscimo dos prémios brutos emitidos de seguro direto em 2019, face ao periodo homologo, foi dg

31,4%, o correspondente a 2.514.454 Euros, sendo que cerca de 52,06% deste decrescimento foi no
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Incéndio e Outros Danos. Em termos de prémios adquiridos de seguro direto, verificou-se um decréscimo
de 31,8% face a 2018.

No que respeita aos prémios adquiridos de resseguro cedido, no final de 2019, estes ascenderam ao
montante de 2.394.743 Euros (3.489.328 Euros em 2018), verificando-se um decréscimo de 31,4% face

ao periodo homélogo.

Em termos gerais, os prémios adquiridos, liquidos de resseguro cedido totalizaram, em 2019, o montante
de 3.683.908 Euros (5.428.589 Euros em 2018), registando um decréscimo de 32,1% face a 2018,

justificado essencialmente pela venda do ramo auténomo de negdcio.
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5.2. Discriminacao de alguns valores relativos aos seguros nao-vida entre seguro 35 c>§

direto e resseguro aceite 2o

o . . . 5 o

A discriminagao de alguns valores relativos ao seguro nao-vida e resseguro aceite de 2019, conforme 8 n

. . . . O

formato requerido pela ASF relativo ao Anexo 3, é analisado como segue: % o

Unidade: Euros N 3

o

Prémios Brutos Prémios Brutos Custos com Custos e GasEos Saldo de O 5

Ramos/ Grupos de Ramos . - - . de Exploracao = 0n

Emitidos Adquiridos Sinistros Brutos - Resseguro O +

Brutos S

Q

Seguro Direto “82

D

Acidentes e Doenca 610.517 783.488 (42.918) 358.942 (135.386) (%]
Incéndio & Outros Danos 2.501.100 2.641.015 1.242.122 614.769 (804.410)
Automdwvel 2.079.032 2.328.413 2.445.389 366.032 (96.127)
Reszponsabilidade Civil 1.227.243 1.371.158 1.698.821 243.695 (14.575)
Outras coberturas 851.789 957.255 750.567 122.337 (81.552)
Responsabilidade Civil Geral 33.798 40.004 4,657 31.689 (13.197)
Protecdo juridica 9.907 10.95% - 1.047 (9.921)
Assisténcia 248.731 274.772 - 26.077 (233.265)
Total 5.483.086 6.078.651 3.653.250 1.398.555 (1.292.306)
Resseguro Aceite - - - - -
Total Geral 5.483.086 6.078.651 3.653.250 1.398.555 (1.292.306)

Em 2018, a discriminagao de alguns valores relativos ao seguro ndo-vida e resseguro aceite pode ser vista

coOmo segue:

Unidade: Euraz

Custos e Gastos

Prémios Brutos  Prémios Brutos Custos com - Saldo de
Ramos/ Grupos de Ramos . - - . de Exploracdo
Emitidos Adquiridos Sinistros Brutos . Resseguro
Brutos
Seguro Direto
Acidentes e Doenga 1.052.809 1.348.187 365.250 478.932 (264.864)
Incéndio & Outros Danos 3.810.027 4.037.026 1.678.848 772.202 (1.049.045)
Automawvel 2.725.166 3.077.262 3.509.542 430.654 165.023
Rezponsabilidade Civil 1.594.749 1.802.519 2.480.445 254.196 281.750
Outras coberturas 1.130.418 1.274.743 1.025.097 176.458 (116.726)
Responsabilidade Civil Geral 83.613 91.628 2.577 38.392 (31.502)
Protegdo juridica 12.512 13.982 124 1.604 (13.240)
Assisténcia 313.411 348.832 3.112 39.739 (253.553)
Total 7.997.539 §.917.916 5.559.453 1.762.523 (1.487.182)
Resseguro Aceite - - - - -
Total Geral 7.997.539 8.917.916 5.559.453 1.762.523 (1.487.182)

* Sem dedugho da parte dos resseguradares
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Nota 6 - Custos com sinistros, liquidos de resseguro 3 °
© x
. ~ .. . )
6.1. Indicacao dos sinistros reconhecidos resultantes de contratos de seguro o %
Os custos com sinistros, liquidos de resseguro em 31 de dezembro de 2019 e 2018 podem ser analisados g g
ct
no quadro que se segue: 8 8
Unidade: Euras N 2
2019 ownm
. Incéndios e =
Acidentes Outros Automowvel Re_s!:mnsab. Diversos Total O -
e Doenca civil geral
Danos
Custos com sinistros de seguro direto (42.918) 1.242.122 2.449.389 4.657 - 3.653.250
Montantes pagos - Prestagies 459.098 1.019.678 2.817.772 1.589 - 4.308.137 %-I g
Custos de gestdo de sinistros imputados 14.841 58.293 25.938 1.203 100.275 o O
Provizdo para sinistros (variagdo) (526.858) 164.150 (394.321) 1.865 (755.162) 3 C>§
Custos com sinistros de resseguro cedido (8.166) 588.755 - 1.350 - 581.938 8 wn
Montantes pagos 12.684 778.803 - 1.100 - 792.587 S -
Provisdo para sinistros (variagdo) (20.8350) (190.048) - 250 - (210.548) 8 0
a ¥
Custos com sinistros, liquidos de resseguro (34.751) 653.367 2.449.389 3.307 - 3.071.311 ') rBD
Unidade: Euras N S
O 5
2018 = 0
a ©s
. Incéndios e
Q
Acidentes Outros Automowvel Re_s!:mnsab. Diversos Total )
e Doenca civil geral
Danos (o}
?
Custos com sinistros de seguro direto 365.250 1.678.848 3.512.778 2.577 - 5.559.453
Montantes pagos - Prestagdes 747.808 1.361.136 2.670.604 2.748 - 4,782,355
Custos de gestdo de sinistros imputados 17.334 68.085 30.295 1.405 117.118
Provizdo para sinistros (variagdo) (399.891) 249.627 811.820 (1.578) 659.930
Custos com sinistros de resseguro cedido (9.406) §22.882 290.966 586 - 1.105.028
Montantes pagos 574 718.913 - 1.374 - 720,861
Provizdo para sinistros (variagdo) (9.980) 103.970 290.966 (788) - 384.167
Custos com sinistros, liquidos de resseguro 374.656 855.965 3.221.813 1.991 - 4.454.425

Os custos de gestdo de sinistros imputados, relativamente a 2019 e 2018, registaram o

montante de

100.275 Euros e 117.118 Euros, respetivamente, relativos a gastos por natureza a imputar afetos a fungao

sinistros (ver nota 8).

Os custos com sinistros de seguro direto apresentaram, em 2019, um decréscimo de 34,3% face ao

periodo homodlogo, o correspondente ao montante de menos 1.906.204 Euros, sendo o ramo Acidentes,

Doenca o responsavel por este decréscimo.

No que respeita aos custos com sinistros de resseguro cedido, no final de 2019, estes ascenderam ao

montante de 581.938 Euros (1.105.028 Euros em 2018), verificando-se um decréscimo de 47,3% face ao

periodo homdlogo.

A discriminagdo dos custos com sinistros de 2019, conforme formato requerido pela ASF relativo ao Anexo

2, é analisado como segue:
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Unidade: Euras O~
=
Montantes Pagos - _ foniariesages s Voriachods | custos com 2
Ramos/ Grupos de Ramos - Prestacies o /=40 p sinistros ® n
Sinistros Imputados sinistros o m
(1 (2) 3) (1)+(2)+(3) 3 @
-+
Seguro Direto 8 8
Acidentes e Doenga 469.098 14.841 (526.856) (42.918) ) wn
Incéndic e Outros Danos 1.019.678 58.293 164.150 1.242.122 om
Automdvel 2.817.772 25.938 (394.321) 2.449.389 G >
Responsabilidade Ciwvil 1.840.169 13.617 (167.285) 1.686.501
COutras coberturas 977.603 12.321 (227.036) 762.888
Responsabilidade Civil Geral 1.589 1.203 1.865 4.657 >
5 3
Total 4.308.137 100.275 (755.162) 3.653.250 g r>3
o ©
- o »
Resseguro Aceite - - - - S o
[V )]
v
Total Geral 4.308.137 100.275 (755.162) 3.653.250 (el o
® 3
Em 2018, a discriminagao dos custos com sinistros era apresentada da seguinte forma: 8 g
Unidade: Euras 5 ‘;f’r
- iacs o)
Montantes Pagos - _ E‘Iol::tan;esGPag::Es d P'\."arl_agao da Custos com O
Ramos/ Grupos de Ramos - Prestacies -ustos de bestao de rovisao para sinistros o
; Sinistros Imputados sinistros [0)
n
(1) (2) (3) (1)+(2)+(3)
Seguro Direto
Acidentes e Doenga 747.808 17.334 (399.891) 365.250
Incéndic e Outros Danos 1.361.136 68.085 249.627 1.678.648
Automdvel 2.670.664 30.295 811.820 3.512.778
Responzabilidade Civil 1.756.590 15.854 708.021 2.480.445
Cutras coberturas 914.074 14.460 103.799 1.032.333
Responsabilidade Civil Geral 2.748 1.405 (1.576) 2.577
Total 4.782.355 117.118 659.980 5.559.453
Resseguro Aceite - - - -
Total Geral 4.782.355 117.118 659.980 5.559.453

® fem dedugic du parts dos ressequradeorss

De acordo com os quadros apresentados acima, podemos verificar uma diminuicdo dos custos com
sinistros em 2019, face a 2018, decorrente da diminuicdo da carteira gerida pela Popular Seguros
(diminuicdo do n.° de apdlices em vigor). Também é possivel, em termos gerais, verificar uma diminuicdo

nos montantes pagos em 2019, sendo este mais expressivo no ramo Incéndio e Outros Danos.

6.2. Indicacao dos montantes recuperaveis, relativamente a montantes pagos pela
ocorréncia de sinistros, provenientes da aquisicdo dos direitos dos segurados em
relagao a terceiros

Os reembolsos exigidos relativamente as prestagdes efetuadas em consequéncia de sinistros ocorridos e

ainda ndo recebidos (IDS), do ramo Automével, ascendiam a 29.241 Euros (64.095 Euros em 2018).

6.3. Informacao dos racios de sinistralidade, racios de despesas, racios combinados
de sinistros e despesas

Os principais racios de atividade, para o exercicio de 2019 e 2018, sdo como segue:
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Em percentagem 9“ ;
2019 o
e (0]
) Incéndios e 2
Acidentes Outros Automovel Re_s!mnsab. Diversos Total Q m
e Doenca civil geral o @
Danos S5 C
o R
Récio de Sinistralidade (1) -5,5% 47,0% 105,2% 11,6% 0,0% 60,1% 8 o
Racio de Decpesas 45,8% 23,3% 15,5% 79,3% 11,6% 23,0% N )]
Récio de Aquisicio @z 25,9% 13,5% 14,5% 42,2% 10,7% 15,5% ownm
Récio Administrativo () 20,0% 9,8% 0,9% 37,0% 0,9% 7,5% G >
Racio Combinado 5 40,3% 70,3% 120,6% 90,9% 11,6% 83,1%
Racio de Investimentos (4) -1,6% -0,5% -0,4% -1,1% 0,0% -0,5% n x>
5 o
Q
Racio Total 42,0% 70,8% 121,0% 92,0% 11,6% 83,7% 3 C>§
[1] [Custos cam siniztias « costos imputados) Prémios adquiridos de Sequro Direta 8 [1)]
[2] [Fremuneragdes de mediagio e de aquisizio « custos imputados « variagio dos custas de aquizicio diferidoz)! Prémios adquiridos de Sequra Direta 5 -
[3] [Fremuneragdes de mediagio e adminiztrativas « custos imputados) Prémios adquiridos de Sequro Direto 8 0
4] [Fiendimentas - gastos em investimentos + ganhos quidos em investimentos - imparidades)! Prémios brutas emitidos de Sequra Direto a W)
[5) Riacio que mede o peso dos custos com sinistios e das despesas com aguisigio e administrag3o, incluindo os custos imputados a estas fungdes, sobre o total dos 0} ®
prémics adquiridas N 3
2018 @ 2
S
zndi Q
Acidentes Incéndios & . Responsab. . o)
Outros Automowvel o Diversos Total o
e Doenca civil geral o
Danos i
Récio de Sinistralidade (1) 27,1% 41,6% 114,0% 2,8% 0,9% 62,3%
Récio de Despesas 35,6% 19,1% 14,0% 41,9% 11,4% 19,8%
Récio de Aquisicdo ) 22,9% 12,1% 13,2% 24,2% 10,6% 14,2%
Réacio Administrativo () 12,7% 7,0% 0,8% 17, 0,8% 5,6%
Racio Combinado 5 62,7% 60,7 % 128,0% 44, 7% 12, 3% 82,1%
Récio de Investimentos (1) 8,0% 4,1% 5,3% 1,8% 2,2% 4,9%
Racio Total 54, 7% 56,6% 1232, 7% 432 9% 10,0% 77,2%

[1] [Custos cam siniztias « costos imputados) Prémios adquiridos de Sequro Direta

[2] [Fremuneragdes de mediagio e de aquisizio « custos imputados « variagio dos custas de aquizicio diferidoz)! Prémios adquiridos de Sequra Direta
[3] [Fremuneragdes de mediagio e adminiztrativas « custos imputados) Prémios adquiridos de Sequro Direto

[4] [Fiendimentas - gastos em investimentos « ganhos quidos em investimentos - imparidades)! Prémios brutas emitidos de Sequra Direto

[5] Riicio que mede o peso dos custas com sinistros e das despesas com aquisigia & administragdo, incluinda os custos imputados a estas fungdes, sobre o total dos
prémics adquiridos

Analisando a evolugdo dos racios em 2019, comparativamente com o periodo homodlogo, verifica-se um

aumento do racio total de 77,2% para 83,7%, justificado pelo aumento do racio combinado.

O aumento do racio combinado (83,1% em 2019 face a 82,1% em 2018) encontra-se justificado pelo
aumento do Racio de Despesas (23,0% face a 19,8% em 2018), tendo o Racio de Sinistralidade registado

uma ligeira diminuigdo.

Nota 7 - Outras provisoes técnicas, liquidas de resseguro

As outras provisoes técnicas, liquidas de resseguro sdo analisadas como segue:

Unidade: Euras

2019
Acidentes Incéndios e Responsab
Outros Automavel o " Diversos Total
e Doenca civil geral
Danos
Provisdo para desvios de sinistralidade - 60.532 - - - 60.532
Provisdo para riscos em curso (1.196) - (62.082) - - (63.278)
Outras provisies técnicas, liquidas de resseguro (1.196) 60.532 (62.082) - - (2.746)
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Unidade: Euros O~
3 5
2018 o T
Acidentes Incéndios e . Responsab. R ® )]
Outros Automavel o Diversos Total m
e Doenca civil geral (@)
Danos o m
3 C
Provisdo para desvios de sinistralidade - 80.029 - - 80.029 8’ o)
Provisdo para riscos em curso (283) - 213.016 - - 212.733 n O
N v
Outras provisies técnicas, liquidas de resseguro (283) 80.029 213.016 - - 292.762 om
O *

O valor reconhecido na rubrica outras provisdes técnicas, liquidas de resseguro, corresponde a variagdo

da provisdo para riscos em curso e a variagdo da provisdo para desvios de sinistralidade.

A Provisdo para riscos em curso ascendeu no final de 2019 ao montante de 221.199 Euros (284.477 Euros
em 2018), tendo ocorrido um decréscimo no periodo de 63.278 Euros, justificado essencialmente pelo

ramo automovel.

A provisdo para desvios de sinistralidade ascendia no final de 2019 ao montante de 125.621 Euros e de
813.048 Euros em 2018 (124.964 Euros e 688.084 Euros, no Passivo na rubrica de Provisdes para desvio

de sinistralidade e Passivo de um grupo para alienagdo classificado como detido para venda - Nota 26,

6T0Z ©p Ssedlodueuld
Jsuowiag se soxauy

respetivamente), correspondendo na totalidade ao ramo Incéndio e Outros Danos.

sagbel

Nota 8 - Custos e gastos de exploracdo liquidos
A contabilizacdo dos custos e gastos (custos indiretos) é inicialmente realizada pela sua natureza, sendo
posteriormente efetuada uma imputacao, tendo por base uma chave de reparticdo, de acordo com a sua

fungdo: a fungdo Sinistros, Aquisicdo, Administrativa e de Investimentos.

Assim, os custos registados nas rubricas de custos por natureza a imputar, ndo sdo evidenciados
diretamente na conta de ganhos e perdas, dado que sdo distribuidos pelas quatro funcdes referidas,

encontrando-se os mesmos refletidos e distribuidos pelas seguintes rubricas de ganhos e perdas:
. Fungdo Sinistros: Custos com sinistros - Montantes pagos brutos (Nota 6);

e  Funcgdo Aquisicdo: Custos e gastos de exploracdo - Custos de aquisicao;

e Fungao Administrativa: Custos e gastos de exploragao - Custos administrativos;

e  Fungdo Investimentos: Gastos financeiros - Outros (Nota 10).
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8.1. Indicagao dos custos e gastos de exploracgao liquidos g_‘ ;

“ , o

O montante dos custos e gastos de exploragao liquidos € decomposto como segue: o 2

Unidade: Euras Q g

Z %

2019 2018 n O

N wn

o n

Custos de aquisicdo 864.628 1.142.378 G >
Remuneracies de intermediacao 593.350 826,442
Cutros custos de aguisigao 37.302 42.660

. M

Custos imputados 233.976 273.276 =1 g

)

B L 5 X

Custos de aquisicdo diferidos (variacdo) 80.084 123.507 8 8

5 -

Custos administrativos 453.844 496.638 8 @

Remuneracies de intermediacao a1 623 % r?

Custos imputados 453.752 495,010 N g

o 5

0

Comissies e participacdo nos resultados de resseguro 520.499 897.118 O

e - - o]

Comissdes de Resseqguro 511.026 709.651 82

Farticipacdo no resultado de Resseguro 9.474 137.467 g
Total 878.056 865.405

Os custos e gastos de exploracdo liquidos ascenderam em 2019 ao montante de 878.056 Euros (865.405

Euros em 2018), representando um acréscimo de 1,5%, o equivalente a mais 12.651 Euros.

Os custos de aquisicdo registam uma diminuigdo na ordem dos 24,3% face a 2018, justificado pela
diminuicdo das remuneragbes de intermediagdo, também se verificou um decréscimo na rubrica de
comissdes e participacdo nos resultados de resseguro cedido (menos 42,0% face a 2018), no montante
de 520.499 Euros (897.118 Euros em 2018).

8.2. Analise dos gastos usando uma classificacdo baseada na sua fungao

A discriminagao dos gastos usando uma classificacdo baseada na sua funcao, nomeadamente, para
aquisicdo de contratos de seguro (aquisicdo e administrativos), custos com sinistros e custos com

investimentos foi a seguinte:

Unidade: Euros

2019 2018
Custos com sinistros (Mota 68) 100.275 117.118
Custoz de aguisigdo 233.976 273.276
Custos administrativos 453.752 496.010
Custos gestdo dos investimentos (Notald) 30.148 42.518
Total 818.151 928.921

Nos ultimos anos e na sequéncia das alteragdes ocorridas com o alargamento do negdcio ndo vida a novos

ramos, e dado que existiram alteragdes na operacionalidade da Empresa (por exemplo: revisdo e alteracao

dos processos de subscricdo e sinistros, automatizacdo de processos anteriormente efetuados
manualmente, diferentes politicas de resseguro, dinamizagcdo de outros canais de distribuicdo, alteragdo

da Diregdo Comercial, etc.), a Popular Seguros tem procedido a revisdes sistematicas da adequacidg
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dos critérios de imputagdo de custos, para que os mesmos reflitam de forma adequada a realidade
operacional de cada um dos negdcios, neste caso especifico, o0 do segmento de ndo vida, no entanto, e
dado que ndo se verificaram alteragdes significativas em 2019, o critério de imputagdo ndo foi alterado

neste exercicio.
A Metodologia adotada no que se refere a imputagdo dos custos resume-se aos seguintes pontos:

e Definicdo dos conceitos inerentes a cada fungdo, de forma a adotar critérios uniformes em cada
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Direcao/Gabinete;
e Agrupamento dos Centros de Custo, de acordo o critério de apresentarem (ou ndo) carateristicas
idénticas;

o Identificacdao por Centro de Custo, numa primeira fase, do tempo despendido por funcao (Aquisicdo,
Administrativa, Sinistros e Investimentos), tendo por base a ferramenta Optimiza, na qual todos os

colaboradores registam as suas atividades diarias;

e Numa segunda fase, utilizou-se como processo complementar, informacdo extraida do Fortis

6T0CZ °p Sediadueuld
Jsuowag se soxauy

(ferramenta documental e que funciona para alguns processos como Workflow), quantificado o

nimero de documentos tratados por processo (por exemplo: Subscricdo, Alteragées de Apodlices,

sagbel

Investimentos, etc.) e por Centro de Custo;

e  Ap0s analise da informacdo recorrente dos dois pontos mencionados anteriormente, as percentagens
finais de imputacdo de custos a cada uma das fungdes, foram alvo de envolvimento de todas as areas,
de forma a garantir que as percentagens apuradas espelhavam a realidade de cada Diregdo e da

Empresa como um todo.

No quadro que se segue, é apresentado em termos de valores e percentagens, a imputacdo dos gastos

baseados na sua natureza, por cada uma das fungdes de imputagdo, para os anos de 2019 e 2018:

Unidade: Euros

2019
Sinistros Aquisicdo Administrativos Investimentos

Descricdo Total Valor %o Valor %o Valor %o Valor %o
Pessoal 142.899 - 0,0% - 0,0% 142,899 100,0% - 0,0%
Fornecimentos e Serwvigos Externos 635.500 95.325 15,0%  222.425 35,0%  295.507 46,5% 22.242 3,5%
Impostos 27.424 4,114 15,0% 9.5598 35,0% 12.752 46,5% 960 3,5%
Amartizagdes 5.578 837 15,0% 1.952 35,0% 2.594 46,5% 185 3,5%
Juros Suportados - - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 100,0%
Comissdes 6.750 - 0,0% - 0,0% - 0,0% 5.750 100,0%
Total 818.151 100.275 12,3% 233.976 28,6% 453.752 55,5% 30.148 3,7%
Unidada: Euros

2018
Sinistros Aquisicdo Administrativos Investimentos

Descricdo Total Valor %o Valor %o Valor %o Valor %o
Pessoal 132.944 - 0,0% - 0,0% 132,944 100,0% - 0,0%
Fornecimentos e Serwvigos Externos 697.948 104.692 15,0%  244.232 35,0%  324.546 46,5% 24.428 3,5%
Impostos 43.106 5.466 15,0% 15.087 35,0% 46,5% 1.509 3,5%
Amartizagdes 39.733 5.960 15,0% 13.907 35,0% 46,5% 1.391 3,5%
Juros Suportados - - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 100,0%
Comissdes 15.190 - 0,0% - 0,0% - 0,0% 15.190 100,0%
Total 928.921 117.118 12,6% 273.276 29,4% 496.010 53,4% 42.518 4,6%
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8.3. Andlise dos gastos usando uma classificacao baseada na sua natureza g_‘ ;
No quadro abaixo, esta a discriminacdo dos gastos usando uma classificacdo baseada na sua natureza: g 2
Unidads: Eures Q g
2019 2018 3 C
B O
Gastoz com o pessoal 142.899 132.944 g 8
. . = >
Fornecimentos e servigos externos O -
Conservagdo e reparacaon 283.786 287.689
Cedéncia de pessoal 70.175 22.678 >
Trabalhos especializados 108.531 127.709 g. (:g
Comunicacdes 65.850 99.245 23
Custos com cobranca de prémios 25.837 63.713 r:[:_ 3,
Rendas e alugueres - 17.776 7] g
Contact Center - 9.385 y e
Quotizacies 14.110 24,939 = S
Atendimento de sinistros 17.860 19.483 o ‘;“r
Contencioso & notariado 4.683 4.974 g
Custos com trabalho independente 8.303 8.303 82
Trabalho temporario 27.984 3.902 @
Cutros 7.783 7.045
Publicidade e propaganda 540 1.107
Sub-Total 635.500 697.948
Impostos e taxas 27.424 43.106
Amaortizacdes do exercicio
Ativo Intangivel (MNota 21) 5.578 39.733
Ativa Tangivel (Mota 20) - -
Sub-Total 5.578 39.733
Comissdes 6.750 15.190
Total 818.151 928.921

Os gastos totais da Empresa ascenderam, em 2019, ao montante de 818.151 Euros (928.921 Euros em
2018), apresentando um decrescimento de 11,9% face ao periodo homadlogo. Da totalidade dos gastos
registados em 2019, os fornecimentos e servigos externos representam 78%, seguido dos gastos com

pessoal com 18%.

a) Gastos com pessoal

a 1) Indicacdo do montante das despesas com o pessoal referente ao exercicio
A Popular Seguros a data de 31 de dezembro de 2019 apresenta custos com pessoal direto resultantes de

cedéncia da Santander Totta Seguros - Companhia de Seguros de Vida, S.A..

Durante o exercicio de 2019, a Popular Seguros registou um custo no montante de 142.899 Euros dos
quais 5.500 Euros (7.997 Euros em 2018) referente a remuneragdes com o Conselho Fiscal, tendo este

custo sido registado na rubrica de Custos com pessoal.
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B 2) Indicacdo da remuneracao das pessoas que tém autoridade e responsabilidade pelo
planeamento, direcao e controlo, de forma direta ou indireta

A politica de remuneracgdes dos membros dos Orgdos de Administracdo e Fiscalizacdo da Popular Seguros
tem como objetivo remunerar de forma justa, eficiente e competitiva os Orgdos, tendo em atencdo a

performance individual de cada membro, bem como o seu contributo para a Empresa como um todo.

De acordo com o disposto n.° 1 do art.© 2.9 da Lei n.°© 28/2009 de 19 de junho, a Empresa submete,
anualmente, a aprovacdo da Assembleia Geral a politica de remuneracdo dos respetivos Orgdos de

Administracdo e Fiscalizagdo.

Os servicos prestados pelo Revisor Oficial de Contas (ROC) da Popular Seguros sdo registados na rubrica
de trabalhos especializados. Os respetivos honordrios ascenderam a 32.177 Euros incluindo IVA, tendo
compreendido o trabalho de revisdo legal das contas da Empresa e de reporte prudencial exigidos ao

Revisor Oficial de Contas.

b) Fornecimentos e servigos externos
A rubrica de Fornecimento e servigos externos registou uma diminuicao de 8,9% face a 2018, devendo-

se essencialmente aos seguintes fatores:

¢ Diminuigdo dos custos com trabalhos especializados e o custo de rendas e alugueres, no montante de

19.178 Euros e de 17.776 Euros, respetivamente;

e Decréscimo de custos com comunicagées no montante de 33.386 Euros e com cobranga de prémios

no montante de 33.386 Euros.

Nota 9 - Rendimentos
A distribuigdo, por categoria de investimento, dos rendimentos reconhecidos, para os periodos de 2019 e

2018, foi a seguinte:

Unidade: Euras

2019 2018

Rendimentos Afetos Nao Afetos Total Afetos Nao Afetos Total

D6 e e sty tencenros e vlorizados oo juste © - ey aswm wman
Ativos financeiros disponiveis para venda
Juros - - - - - -
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Juros - - - 157.837 21.381 179.217
Empréstimos e contas a receber

Juros - - - - - -

De juros de passivos financeiros ndo valorizados ao justo
valor por via de ganhos e perdas

Outros - - - - - -
Ativos financeiros disponiveis para venda
Dividendos - - - - _ _
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Dividendos - - - - - -

Total - - - 157.837 21.381 179.217

Durante o exercicio de 2018, foram vendidos todos os ativos financeiros da Empresa, pelo que, no final

do ano, os ativos a caucionar as provisdes sdo depositos a ordem.
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Nota 10 - Gastos financeiros
A rubrica de gastos financeiros acomoda o alisamento a taxa efetiva dos titulos de rendimento fixo em

carteira e os custos imputados a fungdo investimentos.

Nos exercicios de 2019 e 2018 os gastos financeiros foram os seguintes:

Unidade: Euros

2019 2018
Gastos financeiros Afetos Nio Afetos Total Afetos Nio Afetos Total
De juros de ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor ~ ~ ~ 69.064 6.226 75.290
por via de ganhos e perdas
Ativos disponiveis para venda - - - - - -
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas - - - 65.064 6.226 75.290
Empréstimos e contas receber - - - - - -
Investimentos a deter até 3 maturidade - - - - - -
Outros investimentos - - - - - -
De juros de passivos financeiros ndo valorizados ao justo ~ ~ ~ ~ ~ ~
valor por via de ganhos e perdas
Outros 30.1486 - 30.148 42.518 - 42.518
Custos imputados (Mota &) 30.148 - 30.148 42.518 - 42,518
Total 30.148 - 30.148 111.582 6.226 117.808

Nota 11 - Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndao valorizados
ao justo valor através de ganhos e perdas

A distribuicdo, por categoria de investimento, da quantia dos ganhos e perdas realizados por via da

respetiva alienagdo foi, como segue:

Unidade: Euros

2019 2018
Ganhl_)s Ilquldos_de ativos e passivos financeiros nao Afetos Nio Afetos Total Afetos Nio Afetos Total
valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ~ ~ ~ 336.416 395.473
reservas
Obrigacdes e outros titulos de rendimento fixo - - - 336.416 395.473
Mais valias realizadas - - - 347.445 420.218
Menos valias realizadas - - - (11.030) (24.746)
Total - - - 336.416 59.057 395.473

Em 2019, o montante de Ganhos liquidos registados nos ativos e passivos financeiros ndo valorizados ao
justo valor por via de ganhos e perdas, ja ndo apresentava qualquer montante, uma vez que todos os

ativos financeiros foram alienados no exercicio anterior.

Nota 12 - Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao
justo valor através de ganhos e perdas
A distribuicdo, por categoria de investimento, da quantia dos ganhos e perdas realizados por via da

respetiva alienacdo em 2018 foi, como segue:

Unidads: Euras

2019 2018

Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros

- - N Afetos Nao Afetos Total Afetos Ndo Afetos Total
valorizados ao justo valor através ganhos e perdas

Ganhos liquidos de atives e passivos financeiros
classificados no reconhecimento inicila ao justo valor - - - 7.605 636 B8.241
através de ganhos e perdas

Ativos financeiros ao justo valor por via de resultados - - - 7.605
valias realizadas - - - 7.605
Mais Valias - - - 7.605
Total - - - 7.605
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Nota 13 - Perdas de imparidade (liquidas de reversao) =) N
o
As perdas de imparidade, liquidas de reversGes, reconhecidas nos anos de 2019 e 2018 sdo analisadas o) 2
como segue: o g
hidadi: Eures =
Unidade: E E,'. x
2019 2018 ) O
o e N m
Perdas de imparidade (liguidas de reversao) Afetos A:leT::s Total Afetos A?ea::zs Total 8 g
O -
De ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de reservas - - - (4.423) (204) (4.626)
Acgdes e outros titulos de rendimento variavel - - - (4.423) (204) (4.8286)
Total - - - (4.423) (204)  (4.626)

Durante o ano de 2018, foram registadas perdas de imparidade (liquidas de reversdo), no montante de
4.626 Euros, em resultado da reversao do efeito da imparidade registada a 1 de janeiro de 2018 aquando

da adogao da IFRS 9, a qual foi revertida aquando da venda dos ativos financeiros em carteira.

6T0Z ©p Ssedlodueuld
Jsuowiag se soxauy
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Em 2018, o registo destes montantes teve por base os critérios mencionados na Nota 2.2 e encontra-se

detalhado no quadro abaixo.

O detalhe dos titulos sobre os quais foi registada imparidade é como segue:

Uniclade: Euraz
Imparidade Aumento de Reducdo de Imparidade
31-12-2017 imparidade imparidade 31-12-2018

Designacdo do titulo ISIN

Actes e outros titulos de rendimento variavel

Aberdeen Eurozone Property FOF Class IT A (1) LUD396620352 495.843 - 405,843 -
Vision Escritorios Fundo PTNOFAIMOO0S 35.387 - 35.387 -
Maxirent PTMXROIMOOOS 14.110 - 14.110 -

Total 545.340 - 545.340 -

Entre 2019 e 2018, a imparidade evoluiu como segue:

Unidade: Euros

2019 2018
Saldo inicial - 545.340
Reforgo de imparidade - -
Libertacdo de imparidade/ Reserva de reavaliacdo - (4.626)
Libertacdo de imparidade/ Ganhos liquidos de ativos e ) (540.714)

passivos financeiros (*)

Saldo final - -

["] arevers3o da imparidade encontra-se registada em Ganhkos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados ao justo valar através de
ganhios e perdas - Mota 1

De acordo com a IFRS9 a imparidade passou a ser calculada de forma prospetiva, conforme politica

contabilistica 2.2. Nesta base, a imparidade incorrida, nos anos anteriores, foi refletida na mais/menos

valia aquando da venda desses titulos.
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Nota 14 - Outros rendimentos/gastos técnicos, liquidos de resseguro =) N
o
A rubrica de outros rendimentos/gastos técnicos, liquidos de resseguro, a 31 de dezembro de 2019 e o) 2
2018, decompde-se como segue: Q g
3 C
Unidade: Euros a," )
n O
Outros rendimentos/ gastos técnicos, liguidos de resseguro 2019 2018 g 8
rge:
- lo ->
Outros rendimentos/ gastos técnicos

Rendimentos - 665 >
COutros rendimentos técnicos - 665 a (:g

5 X

Gastos - 324 aa
CZomissdes de gestdo de co-seguro - 324 o 3‘

v,

Q

Total - 341 ® 3
N o

o 5

Os movimentos ocorridos na rubrica - Outros rendimentos/gastos técnicos, liquidos de resseguro, a 31 de 5 21

dezembro de 2018 sdo referentes a comissGes de co-seguro no valor de 324 Euros.

sagbel

Nota 15 - Outros rendimentos/ gastos
A rubrica de outros rendimentos/gastos, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, decompdem-se como segue:

Unidade: Euros

Outros rendimentos/gastos 2019 2018

Outros rendimentos/ gastos ndo técnicos

Rendimentos 1.838.599 3.114
Caorrecies de exercicios anteriores - 1.606
Outros rendimentos ndo técnicos 1.838.599 1.508

Gastos 715 3.086
Multas e penalidades 294 119
Corregies de exercicios anteriores - 2.717
COutros gastos ndo técnicos 422 251

Total 1.837.884 27

A rubrica de outros rendimentos/gastos ndo técnicos registaram em 2019 um montante de 1.837.884
Euros (27 Euros em 2018).

O aumento significativo nesta rubrica esta relacionado com o registo da mais valia, pela transferéncia
efetiva do ramo autéonomo de negocio dos seguros do ramo ndo vida, com excecdo dos ramos Auto e
Empresas, para a Aegon Santander Portugal Ndo Vida - Companhia de Seguros, S.A. que ascendeu ao
montante total de 1.838.579 Euros.
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Nota 16 - Caixa e seus equivalentes e depoésitos a ordem
A rubrica caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem decompunha-se em 31 de dezembro de 2019 e
2018, como se segue:

Unidade: Euros

2019 2018
Mumerario - 867
Depositos & ordem 14.563.719 16.276.125
Total 14.568.719 16.276.992

Em depodsitos a ordem estdo refletidos, entre outros, os depdsitos a ordem no Banco Santander Totta,
S.A. no montante de 14.566.570 Euros (16.273.599 Euros em 2018).

Nota 17 - Instrumentos Financeiros

17.1. Inventario de participacoes e instrumentos financeiros
Em 31 de dezembro de 2019, a Popular Seguros - Companhia de Seguros, S.A., ndo detém participacGes

e instrumentos financeiros da Empresa.

17.2. Andlise das classes de ativos financeiros ndo valorizados a justo valor

O justo valor dos ativos financeiros, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, pode ser analisado como segue:

Inidade: Euras
2019 2018
Justo Valor Justo valor

Valor Balanco Valor Balanco
Caixa e seus equivalentes e depdsitos & ordem 14.568.719 14.568.719 16.276.992 16.276.992
Outros devedaores por operagdes de seqguros 746.552 746.552 330.870 339.879

e outras operagdes

Total Ativos Financeiros 15.315.271 15.315.271 16.616.872 16.616.872

Tendo em conta que estes ativos sdo de curto prazo, com excecdo dos empréstimos e contas a receber,

considera-se como uma estimativa razoavel para o seu justo valor o saldo a data de balanco.

17.3. Afetacdao dos investimentos e outros ativos

De acordo com as disposicdes legais vigentes, a Empresa é obrigada a afetar investimentos e outros ativos

pelo total das provisdes técnicas, de acordo com os limites estabelecidos pela ASF.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as rubricas de investimentos apresentavam a seguinte composicdo

de acordo com a respetiva afetagdo:

Unidade: Euras

2019 2018
- o X -
SEQUINAT  pso Afetos TOTAL SeQuronde s pfetos  TOTAL
vida vida

Caixa € equivalentes 6.000.000 8.568.719 14.568.719 12.5456.138 3.730.855 16.276.992
COutros ativos - 1.663.273 1.663.273 - 1.452.435 1.482.439
--'\t|_'-,-cs néo ccrreptes_detldcs para venda e B B B 5.485.009 507.692  2.695.701
unidades operacionais descontinuadas
Total 6.000.000 10.231.992 16.231.992 15.034.146 5.420.986 20.455.132
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Nota 18 - Ativos disponiveis para venda e Ativos financeiros valorizados ao
justo valor através de reservas

Em 31 de dezembro de 2019, a Popular Seguros - Companhia de Seguros, S.A., ndo detém ativos
disponiveis para venda nem ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas, uma vez

que foram alienados no decorrer do exercicio anterior.
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Nota 19 - Outros ativos tangiveis

A rubrica - Outros ativos tangiveis, em 31 de dezembro de 2019 e 2018, apresenta saldo nulo.

o>
=
3 0
23
. . P (0]
Nota 20 - Outros ativos intangiveis Dl
5 o
. . . s [V )]
A rubrica - Outros ativos intangiveis, decompunha-se, em 31 de dezembro de 2019 e 2018, como segue: 0 o
Unidade: Euros % rBD
Saldo inicial Amortizacoes/ Saldo final N o
aldo nicia Imparidade 2019 8 a
pl— i O +
Valor liquido Reforco Valor Bruto -‘mcr‘tlzlagces_ Valor liquido o
Imparidade o
i = (o]
Despesas com aplicagdes 5.578 5.578 899.807 599.807 - @
informaticas 0
Total 5.578 5.578 899.807 899.807 -
Unidade: Euras
saldo inicial Amortizacbes/ Saldo final
aldo inicia Imparidade 2018
L Amortizagies/ L
valor liquido Reforgo valor Bruto Imparidade ¥ alor liguido
Despesas com aplicactes 45,312 39.733 §99.807 §94.228 5.578
informaticas
Total 45.312 39.733 899.807 894.228 5.578

A amortizacdo do exercicio do ativo intangivel ascendeu ao montante de 5.578 Euros (39.733 Euros em
2018) o qual se encontra repartido por fungdes da seguinte forma:

Unidade: Euros

2019 2018

Amortizacoes do exercicie de ativos intangiveis
Custos com sinistros, liguidos de resseguro

Montantes pagos - Montantes brutos 837 5.960
Custos e gastos de exploragdo liguidos

Custos de aguisigdo 1.952 13.907

Gastos administrativos 2.554 18.476
Gastos financeiros

Outros 195 1.391

Total 5.578 390.733
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Nota 21 - Provisdes técnicas, liquidas de resseguro 3 °
©c X
As rubricas de Provisdes técnicas, liquidas de resseguro decompunham-se, a 31 de dezembro de 2019 e o
2018, como se segue: O m
018, como g o 0
Unidsde: Euras ’:_S'_ c
o X
2019 2018 n O
N9
Provisdes técnicas, liquidas de Seguro Resseguro - Seguro Resseguro - o wm
resseguro cedido Direto Cedido Liquido Direto Cedido Liquido - >
O -
Provisdo para prémios ndo adguiridos 1.340.006 252.889 1.087.117 1.695.664 369.822 1.325.842
Provisdc matematica do rame vida - - - - - -
Provisdo para sinistros 2.677.288 500.569 2.076.729 3.422.790 459,284 2.953.497 Il g
De vida - - - - - - a ]
De acidentes de trabalho 540.677 - 540.677 1.037.713 - 1.037.713 g (>§
De outros 2.136.621 500.569 1.536.052 2.385.078 4565.254 1.915.784 (_D %)
Provisdo para desvios de sinistralidade 125.622 - 125.622 124.964 - 124.964 E‘) g
Provisdo para riscos em curso 221.199 - 221.199 284.477 - 284.477 @ )
Q
® 3
Total 4.364.125 853.458 3.510.667 5.527.895 839.115 4.68B8.780 N o
o 5
= 0
21.1. Provisao para prémios nao adquiridos © g
A Provisdo para prémios ndo adquiridos (PPNA), liquida de resseguro é analisada como segue: “81
)
Unidude: Eures n
2019 2018
Provisdo para prémios ndo Seguro Resseguro P Seguro Resseguro —
adquiridos Direto Cedido Liquido Direto Cedido Liquido
Acidentes & Doenga 157.939 6.794 151.145 201.014 97.1%0 103.824
Incéndio e outros danos 301.483 150.084 151.399 363.700 151.743 211.958
Automdvel 777.865 - 777.865 1.002.417 - 1.002.417
Responsabilidade civil geral 3.222 1.376 1.846 4.563 4.144 419
Diversos 95.455 54.635 4.863 123.969 116.745 7.224
Total 1.340.006 252.889 1.087.117 1.695.664 369.822 1.325.842

Em relacdo a componente de seguro direto, a provisdo para prémios ndo adquiridos (PPNA) refletida no

passivo, liquida dos custos de aquisicdo diferidos (CAD) é analisada como segue:

Unidade: Euras
2019 2018

- - . - . Custos de Provisdo para — - Custos de Provisdo para
Provisdo para prémios nao Prémios Nao P P - Prémios Nao o P -
adquiridos - Seguro Direto Adquiridos Aquisicio Prémios Nao Adquiridos Aquisicio Prémios Nao
Diferidos Adquiridos Diferidos Adquiridos

Acidentes e Doenga 17 78 (16.839) 157.939 259.314 (58.300) 201.014

Incéndio e outros danos 329.832 (28.349) 301.483 400.037 (36.337) 363.700

Automadvel 861.569 (83.705) 777.865 1.110.950 (108.533) 1.002.417

Responsabilidade civil geral 3.644 (422) 3.222 5.167 (604) 4.563

Diversos 109.922 (10.425) 99.498 137.015 (13.048) 123.969

Total 1.479.745 (139.738) 1.340.006 1.912.483 (216.819) 1.695.664

Em relacdo a componente de resseguro cedido, a provisdo para prémios ndo adquiridos (PPNA) refletida

no ativo, liquida dos custos de aquisigdo diferidos (CAD) é analisada como segue:

Uniduds: Euras
2019 2018
. - - - - Custos de Provisdo para - - Custos de Provisdo para
Provisdo para prémios nao Prémios Nao R P - Prémios Nao I - -
adquiridos - Resseguro Cedido Adquiridos Aquisicio Prémios Nio Adquiridos Aquisicao Prémios N3o
Diferidos Adquiridos Diferidos Adquiridos
Acidentes e Doenca £.900 (106) 6.794 184.977 (87.788) 97.190
Incéndio e outros danos 211.055 (60.971) 150.084 210.174 (58.431) 151.743
Responsabilidade civil geral 1.836 (459) 1.376 5.526 (1.381) 4.144
Diversos 54.635 94.635 116.744 - 116.744
Total 314.426 (61.536) 252.889 517.421 (147.600) 369.821
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21.2. Provisao para sinistros = ;

. . L . ) @]

A Provisao para sinistros, liquida de resseguro € analisada como segue: o 2

Unidade: Euras n m

g ()

2019 2018

3 C

o A

Provisao para sinistros Seguro Resseguro Liquido Seguro Resseguro Liquido w O

p Direto Cedido a Direto Cedido q N wn

owm

L - e ae ; =

Acidentes e Doenga 565.108 11.200 553.908 1.046.145 18.4386 1.027.709 O -

Incéndio e outros danos 484.236 297.503 186.733 480.254 159.241 321.014
Automovel 1.626.699 290.966 1.335.733 1.896.391 290.966 1.605.425
Responsabilidade civil geral 1.254 200 354 - 651 (651)
Total 2.677.298 600.569 2.076.729  3.422.790 469.294 2.953.497

No saldo da provisdo para sinistros de Acidentes e Doenca esta incluido o montante de 300.710 Euros

(669.681 Euros em 2018) referente a provisdo matematica para Acidentes de Trabalho.

O saldo da provisdo para sinistros de seguro direto inclui uma provisdo estimada no montante de 429.255

Euros (456.228 Euros em 2018) relativo a sinistros ocorridos ainda ndo reportados (IBNR).

O saldo da provisdo para sinistros de resseguro cedido inclui uma provisdo estimada no montante de

45.705 Euros (33.483 Euros em 2017) relativo a sinistros ocorridos e ainda ndo reportados (IBNR).

6T0CZ °p Sediadueuld
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O desenvolvimento da provisdo para sinistros ocorridos em exercicios anteriores e dos seus

reajustamentos, conforme formato requerido pela ASF relativo ao Anexo 1, é analisado como segue:

Unidade: Euras

Ramos/ Grupos de Ramos

Proviséo para
sinistros em

Custos com Sinistros -

Montantes pagos no

Proviséo para
sinistros -~ em

Reajustamentos

31/12/2018 - exercicio 31/12/2019
(1) (2) (3) (3)+(2)-(1)
Vida - - - -
MNdo Vida 4.145.842 2.124.396 1.406.636 (614.810)
Acidentes e Doenca 1.186.459 416.156 353.704 (416.600)
Incéndio & Outros Danos 952,929 523.3594 221.097 (208.437)
Automdwel 2.004.399 1.183.257 831.835 10.693
Responsabilidade Civil 1.631.846 974.330 809.962
Outras coberturas 372.554 208.926 21.873
Responsabilidade Civil Geral 2.054 1.589 -
Total 4.145.842 2.124.396 1.406.636 (614.810)

® Zinistraz acarrides no ana M-1 ¢ anteriores

® MNiw Fai refletida o bransferdngia dos atives ¢ passives espelhados na nota 26

Unidade: Eurasz

Ramos/ Grupos de Ramos

Provisdo para
sinistros em

Custos com Sinistros -

Montantes pagos no

Provisdo para
sinistros " em

Reajustamentos

31/12/2017 exercicio 31/12/2018
(1) (2) (3) (3)+(2)-(1)
Vida - - - -
MNio Vida 3.485.862 1.856.894 1.268.080 (360.887)
Acidentes e Doenca 1.586.351 526.802 694.500
Incéndio & Outros Danos 703.302 514.681 218.402
Automadwel 1.192.579 813.366 354.878
Responsabilidade Civil 910.825 672.368 326.168
Outras coberturas 281.754 140.998 28.710 (112.046)
Responsabilidade Civil Geral 3.630 2.045 - (1.585)
Total 3.485.862 1.856.594 1.268.080 (360.887)
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21.3. Provisao para desvios de sinistralidade
A Provisdo para desvios de sinistralidade, refletida no passivo, é analisada como segue:

Unidade: Eures

2019 2018
Provisdo para desvios de Seguro Resseguro R Seguro Resseguro R
sinistralidade Direto Cedido Liguido Direto Cedido Liquido
Incéndie e outros danos 125.622 - 125.622 124,964 - 124.964
Total 125.622 - 125.622 124.964 - 124.964
21.4. Provisao para riscos em curso
A Provisdo para riscos em curso, refletida no passivo, é analisada como segue:
Unidade: Euras
2019 2018
Provisdo para riscos em curso Seguro Resseguro Liquido Seguro Resseguro Liquido
p Direto Cedido q Direto Cedido 1
Acidentes e Doenga 12 - 12 1.208 - 1.208
Automovel 221.187 - 221.187 283.269 - 283.269
Total 221.199 - 221.199 284.477 - 284.477

21.5. Prestacdo de informacdo qualitativa relativamente a adequacao dos prémios e
a adequacdo das provisdes

Relativamente a adequagdo dos prémios, procede-se anualmente a andlise das bases técnicas e dos
principios e regras atuariais utilizados para a construgdo das tarifas relativamente aos referidos seguros
verificando-se, nomeadamente, dentro do que é razoavel prever, a adequagdo dos prémios praticados a
uma base atuarial prudente de forma a garantirem os compromissos, assumidos pela seguradora,

decorrentes dos sinistros associados aos seguros em causa.

No que respeita aos prémios, importa referir que os mesmos estdo em conformidade com as bases técnicas
das modalidades a comercializar pela seguradora, tendo a sua determinagdo obedecido as regras
estabelecidas nos n.° 3 e 4 do artigo 68° do decreto-lei n.°© 251/2003, de 14 de outubro, concluindo-se,

para o exercicio de 2019, pela adequacdo das tarifas e consequentemente dos prémios.

Relativamente as provisdes, as mesmas sdo calculadas contrato a contrato, segundo um método atuarial
prudente e que considere o método de avaliacdo dos ativos que as represente. Para o exercicio de 2019,

as tarifas comercializadas revelam-se adequadas, assim como as provisdes técnicas.

Os mapas demonstrativos da situacdo de representacdo das provisdes técnicas a 31 de dezembro de 2019,
da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes, evidenciam um total de provisGes técnicas
de 4.503.863 Euros (5.744.741 Euros em 2018) e um total de ativos a representar as referidas provisoes
de 6.000.000 Euros (9.799.333 Euros em 2018). As responsabilidades da Empresa encontravam-se
cobertas a 31 de dezembro de 2019 em 133,21% (170,58% em 2018).
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Provisdes Técnicas & passivos financeiros dos Ramos N3o Vida, excluindo as relativas ao

X O
o O
o ©
- e . L ) o C
A representacao da distribuicao das provisdes técnicas por carteira, em 31 de dezembro de 2019 e 2018, 2‘ ;
era a seguinte: o X
. ® (n
Unidade: Eures n m
o @
Provisdes [ Passivos Financeiros (*) 2019 2018 ’:_S'_ (e
o A
n O
Provisdes Técnicas do sequro de Acidentes de Trabalho 739.898 1.099.938 N 0
owm
= >
LO H

seguro de Acidentes de Trabalho 5.763.5965 #.644.776
Total 4.503.863 5.744.714
(*) Provisdes técnicas sem dedugdo dos custos de aquisigdo diferidos (nota 21.1) %-I g
a O
5 X
23
- (0]
Nota 22 - Outros devedores e credores por operacoes de seguros e outras 3w
operacoes 0 5
o
) (0]
22.1 Ativo e Ajustamentos N §
o 5
A rubrica - Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes, a 31 de dezembro de 2019 e G 0
=
2018, desagrega-se como segue: g
(o}
Unidade: Euras M
0
2019 2018
Outros devedores por operacioes de seguros e outras operacoes
Contas a receber por operagdes de seguro direto 223118 303.539
Tomadores de Seguros - Recibos por Cobrar 152.157 212.937
Reembolsos de Sinistros 20,241 86.058
Contas correntes de co-zeguro 1.480 1.879
Contas correntes de co-seguro 241 2.664
Contas a receber por outras operacies de resseguro 399.258 248
Resseguradores 399,258 248
Contas a receber por outras operacdes 124.175 36.093
Total 746.552 339.879

A Empresa procedeu ao calculo do ajustamento de recibos por cobrar de acordo com o definido na politica

contabilistica 2.2. e), no entanto, ndo foi apurado qualquer montante a registar contabilisticamente.

Os reembolsos exigidos relativamente as prestagdes efetuadas em consequéncia de sinistros ocorridos e
ainda ndo recebidos (IDS) eram, em 31 de dezembro de 2019, no montante de 29.241 Euros (86.058
Euros em 2018).
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22.2 Passivo = Iy
~ o o
A rubrica Outros credores por operagdoes de seguros e outras operagoes, a 31 de dezembro de 2019 e o 2
2018, desagrega-se como segue: Q g
R 3 C
Unidade: Euros g o
n O
2019 2018 N v
(@ 0]
gl
ra e lo ->
Outros credores por operacées de seguros e outras operacobes
Contas a pagar por operagies de seguro direto 145.790 168.259 >
Tomadores de seguro (estornos a pagar) 11.202 12.175 a 8
r . . . 5\ - ><
Tomadores de seguro (prémios recibos antecipadamente) 30.055 40.070 R 8
; D
Mediadores de seguros 62.691 90.887 3 o
o 0
Contas correntes de co-seguro 39.015 25.127 0 o
Reembolzos de Sinistros 2.827 - % (BD
N o
o 5
= 0
Contas a pagar por outras operacies de resseguro 354.149 284.897 © g‘:
Resseguradores 354,149 284.897 L8z
(0]
Contas a pagar por outras operacies 205.051 2.022.993 @
Frestadores de Servigos 43.313 10.955
Cutros valores a pagar 161.738 2.012.039
Total 704.990 2.476.149

No exercicio de 2018, no ambito, da venda do ramo auténomo de negdcio dos seguros do ramo ndo vida
mediados pelo ex-Banco Popular, com excecdo dos ramos Auto e Empresas, a Aegon Santander Portugal
Nao Vida - Companhia de Seguros, S.A., foi registado em 2018 um adiantamento de 1.960.784 euros que
se encontra refletido na conta de Outros Credores por operacdes de seguros e outras operagdes — Contas

a pagar por outras operagdes — Outros valores a pagar. Verificar adicionalmente o referido na Nota 26.

Em 2019, a operacdo foi concluida, tendo originado uma mais valia de cerca de 1,838 milhGes de euros.
Como consequéncia, no exercicio de 2019, procedeu-se também a regularizacdo do adiantamento

realizado em 2018.

Nota 23 - Ativos e passivos por impostos

A Empresa esta sujeita ao regime fiscal estabelecido pelo Cédigo do IRC — Imposto sobre o rendimento
das Pessoas Coletivas. Adicionalmente, o conceito de impostos diferidos, resultantes das diferencas
temporarias entre os resultados contabilisticos e os resultados fiscalmente aceites para efeitos de
tributacdo do IRC, é aplicavel sempre que haja uma probabilidade razoavel de que tais impostos venham

a ser pagos ou recuperados no futuro.

As declaragbes de autoliquidagdo da Empresa ficam sujeitas a inspecdo e eventual ajustamento pelas
autoridades fiscais durante o periodo de quatro anos, o qual é alargado para seis anos no caso de existirem
prejuizos fiscais reportaveis. Assim, poderdo vir a ter lugar eventuais liquidacGes adicionais de impostos
devido essencialmente a diferentes interpretacbes da legislagdo fiscal. No entanto, é conviccdo da
Administracdo da Empresa que ndo ocorrerdo liquidacdes adicionais de valor significativo no contexto das

Demonstragées Financeiras.

O calculo do imposto corrente do exercicio de 2019 foi apurado com base na taxa nominal de imposto de

21% (21% em 2018), aplicavel a matéria coletavel da Empresa. A derrama municipal aplicavel ao |
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o
& O
=
=
tributavel ascendeu a 1,5% (1,5% em 2018). Foi também considerada, no exercicio de 2019, a taxa de 2‘ ;
derrama estadual de 3,0% relativa ao lucro tributavel que excedia o montante de 1.500.000 Euros. g A
)]
S
23.1. Decomposicao de ativos e passivos por impostos S C
(s
X
As rubricas Ativos e Passivos por Impostos, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, decompdem-se como 8 @)
wn
segue: g 0
Unidade: Euros G >
2019 2018
o>
5 3
Ativos por Impostos Q (>3
=
o O
Ativos por impostos correntes - 187.397 (:'3- g‘
Imposto sobre rendimento - 187.397 n @
Ativos por impostos diferidos 53.789 53.789 % r?
N3
Total 53.789 241.186 o 5
0
© o
o]
Passivos por Impostos ‘81
M
. . 0
Passivos por impostos correntes 348.103 128.311
Imposto sobre o rendimento 278.738 -
Retencdo de imposto na fonte 2.248 1.591
Imposto de selo 34.559 £65.974
Qutros impostos e taxas 32.058 60.745
Passivos por impostos diferidos - -
Total 348.103 128.311

Em 2019, a Popular Seguros passou a estar ao abrigo do Regime Especial dos Grupos de Sociedades

(RETGS) do grupo Santander Totta, no qual a Santander Totta SGPS é a sociedade dominante.

Os movimentos relevantes de ativos e passivos por impostos diferidos encontram-se descritos abaixo.

23.2. Decomposicao dos principais componentes de gasto de impostos

Os principais componentes de gastos de impostos foram os seguintes:

1. Em 31 de dezembro de 2019 foi estimado imposto corrente sobre o rendimento do exercicio no
montante de 298.070 Euros.

2. Anexa-se o quadro ilustrativo com o efeito dos impostos diferidos nas rubricas de ativo, passivo,

capital préprio e resultados:
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Unidade: Eures

Saldo de
Balanco
em 2018

Movimento do periodo

Reconhecido em
Reservas

Reconhecido em
Resultados

Saldo de
Balanco
em 2019

Ativos por impostos diferidos

53.789

Ativos financeiros disponiveis para venda
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de
reservas
Ajustamentos de transigdo
Imparidade ativos disponiveis para venda
Imparidade ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de reservas
Ajustamentos em recibos por cobrar e provisdes nao
técnicas
Prejuzos fiscais
Passivos por impostos diferidos
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Ativos financeiros disponiveis para venda

Ativos financeiros valorizados ao justo valor atraveés de
reservas

Ajustamentos de transigdo

Impostos diferidos liguidos

53.789

53.789

Unidade: Eures

Saldo de
Balanco
em 2017

Movimento do periodo

Reconhecido em
Reservas

Reconhecido em
Resultados

Saldo de
Balanco
em 2018

6T0Z ©p Ssedlodueuld
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Ativos por impostos diferidos

122.690

- 122.690

sagbel

53.789

Ativos financeiros disponiveis para venda
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de
reservas

Ajustamentos de transicdo

Imparidade ativos disponiveis para venda

Imparidade ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de reservas

Prejuzos fiscais

Passivos por impostos diferidos

122.690

§9.812

- 122.690

(53.789) -

- §9.812

Ativos financeiros disponiveis para venda

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de
reservas

Ajustamentos de transigao

§9.812

- g§9.812

Impostos diferidos liquidos

32.878

- 32.878

53.789

Em 2019, o ativo por imposto diferido, no valor de 53.789 Euros nao foi alterado face a 2018. A Empresa

entende que o valor do prejuizo fiscal do exercicio anterior sera aceite pela autoridade tributaria como

deducao ao lucro tributavel. Apds a referida deducdo o imposto diferido serd consumido.
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23.3. Explicitacao do relacionamento entre o gasto (rendimento) de impostos e lucro = ;
contabilistico o T
(0]
A reconciliagdo da taxa efetiva de imposto estd indicada no quadro seguinte: o) %
o @
Unidade: Eures 3 C
53
0
Reconciliacdo da taxa efetiva de imposto 2019 2018 oo
own
= >
Resultado antes de Imposto 1.545.023 286.113 O -
. : . ) 22,5% (2018: - R
Taxa de imposto nominal (IRC mais Derrama) 22 5%) 347.630 64,375 >
Derrama Municipal 1.361 2 =
5 X
Custo do IRC 298.070 68.900 8 8
Imposto corrente 293.070 - 3 g‘
Imposto diferido - £8.900 2 )
(0]
(0]
Diferenca entre taxa nominal e efetiva 50.922 (4.525) N g
o 5
Taxa efetiva 19,29% 24,08% 5 ),
=
Q
Ajustamentos fiscais no exercicio 349 (542.253) 81
Corregies de impostos de exercicios anteriores - 2.717 g
Qutros 349 370
Reversdo de perdas por imparidade tributadas - (545.339)
Total de diferencas no exercicio 349 (542.253)

23.4. Indicacao separada do imposto diferido e corrente agregado relacionado com
itens que sejam debitados ou creditados no capital proprio

A reserva por impostos diferidos estd relacionada com a Reserva de Reavaliagdo associada aos ativos
valorizados ao justo valor através de reservas, registada em Capital Préprio, a qual ndo apresenta valor,

uma vez que, foram alienados todos os ativos financeiros da Empresa no exercicio de 2018.

O quadro seguinte mostra o imposto calculado sobre as rubricas de capital proprio (variacdo do ano):

Unidade: Euros

2019 2018
Saldo inicial - (89.812)
Imposto diferido - 89.812
var. Res. de Reavaliagdo de carteiras de seguro ) 29,812

ndo-vida e ndo afetas

Saldo final - -

Nota 24 - Acréscimos e diferimentos

A rubrica de acréscimos e diferimentos no passivo, a 31 de dezembro de 2019, apresenta um valor de
203.666 Euros (174.985 Euros em 2018). Deste valor, 25.758 Euros (25.758 Euros em 2018) respeitam
aos honorarios dos Orgdos Sociais, 43.741 Euros (40.445 Euros em 2018) a servicos de Consultoria e

Auditoria e 60.976 Euros (64.267 Euros em 2018) a comissdes variaveis devidas a mediadores.

Nota 25 - Outros passivos financeiros

Com a alienagdo do ramo auténomo de negdécio a Empresa deixou de ter depdsitos recebidos dg

resseguradores em 2019. Esta rubrica no final de 2018 apresentava um valor de 87.936 Euros.
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Os depositos recebidos de resseguradores representam o valor das caucGes prestadas por resseguradores,
em consequéncia da aceitacdo de riscos e do recebimento de prémios de operacdes originadas pelo negdcio

de resseguro cedido.

Nota 26 — Ativos e Passivos de um grupo para alienacao classificado como
detido para venda

No exercicio de 2018, a Popular Seguros - Companhia de Seguros, S.A. no ambito da parceira existente
entre o Grupo Santander Totta Seguros e a Aegon Spain Holding B.V. e apds a operagdo de aquisicdo e
fusdo da ex-Eurovida na Santander Totta Seguros - Companhia de Seguros de Vida , S.A. ocorrida a 1 de
outubro de 2018, assinou um acordo de transferéncia de Ativos e Passivos como um “going concern”
(trespasse) com Aegon Santander Portugal Ndo Vida — Companhia de Seguros, S.A. e a Aegon Spain
Holding B.V.. Neste acordo, esta prevista a venda do ramo auténomo de negdcio dos seguros do ramo
ndo vida, constituido pelas apdlices vivas distribuidas pelo canal ex-Banco Popular, com excegdo das
apolices do ramo auto e do ramo patrimoniais de empresas. Ainda neste dmbito, a Aegon Santander
Portugal Nao Vida - Companhia de Seguros, S.A. efetuou em 2018 um adiantamento no montante de
1.960.784 euros e a Popular Seguros refletiu os ativos e passivos subjacentes, nas rubricas Ativos e
Passivos de um grupo para alienagao classificado como detido para venda, como segue:

Unidade: Euros

2019 2018

ATIVOD
Caixa e seus equivalentes e depdsitos & ordem - 1.793.356
ProvisOes técnicas de resseguro cedido - 713.143
Provisdo para prémios ndo adquiridos - 367.518
Provisdo para sinistros - 345.625
COutros devedores por operagdes de seguros e outras operacdes - 538.416
Contas a receber por operacdes de seguro direto - 58.276
Contas a receber por outras operacdes - 141
Acréscimos e diferimentos - 130.786
Total Ativo - 2.695.701

V'S SOYNO3S ¥v1NdOd

o)
©
)
=
O-
3.
o
(0]
0
o
>
(s
()]
0
N
o
l—l.
(o]

6T0Z ©p Ssedlodueuld
Jsuowiag se soxauy

sagbel

88 |

Juntos com Futuro




Unidade: Euras

2019 2018

PASSIVD
Provisdes técnicas - 2.393.943
Prowvisdo para prémios ndo adguiridos - 937.308
Frovisdo para sinistros - 723.052
Die acidentes de trabalho - 235.263
e ogutros ramos - 437.788
Prowvisdo para desvios de sinistralidade - 688.084
Prowvisdo para riscos £m curso - -
Cutros passivos financeiros - 14.316
Cutros credores por operacdes de seguros e outras operagies - 266.150
Contas a pagar por operagies de seguro direto - 84.637
Contas a pagar por outras operacdes de resseguro - 181.513
Acréscimos e diferimentos - 16.292
Total Passivo - 2.695.701

Salientamos, que o valor do adiantamento, corresponde ao justo valor do ramo auténomo de negdcio dos
seguros do ramo ndo vida mediados pelo Banco Popular, entretanto integrado por fusdo no BST, com
excecdo dos ramos Auto e Empresas, a data de 1 de novembro de 2018, data de referéncia utilizada para
o efeito. Aquando da transferéncia efetiva, foi recalculado o novo justo valor do ramo auténomo de negdcio
dos seguros do ramo nao vida mediados pelo Banco Popular, entretanto integrado por fusdo no BST, com
excecao dos ramos auto e empresas e efetuado o respetivo acerto do preco de compra e do valor final da

mais valia a registar pela Popular Seguros.

Em 2019, a operacdo foi concluida, tendo originado uma mais valia de cerca de 1,838 milhGes de euros.
Como consequéncia, no exercicio de 2019, procedeu-se a alienagdo dos ativos e passivos inerentes a
referida operagdo, anteriormente classificados nas rubricas de Ativos e Passivos de um grupo para

alienagdo bem como a regularizagdo do adiantamento realizado em 2018.

No seguimento da operacdo descrita anteriormente, a Popular Seguros efetuou em 2018 a reclassificagao
contabilistica de todos os ativos e passivos afetos a estes ramos autdbnomos de Negdcio para as linhas de
“Ativos ndo correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas” e “Passivos de um

grupo detidos para alienagdo classificados como detidos para venda”, respetivamente.

Dada a dificuldade de imputagdo dos custos de estrutura aos referidos ramos autdonomos de negdcio e
uma vez que a transacdo ndo envolve a venda integral dos segmentos de negocio da Popular Seguros,
mantendo-se na Companhia as apdlices comercializadas pelas redes Ndo Santander bem como os ativos
e passivos associados, ndo foi destacado o respetivo resultado liquido associado. Contudo, o saldo técnico
de 2019, sem considerar a mencionada imputacdo de custos é de 380.980 euros o que compara com o
valor de 948.468 euros, correspondente ao saldo técnico referente ao exercicio de 2019, sem ramos

automovel e antes da imputagdo de custos.

Salientamos ainda, que esta operacao foi tratada no ambito da IFRS 5 (pontos 5, 6 e 7), visto cumprir os

seguintes requisitos:

e 0s valores escriturados virem a ser recuperados através da operacdo de alienagdo e nado pelo uso

continuo dos ativos e passivos subjacentes;
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° os ativos e passivos encontram-se disponiveis para alienacdo, sendo que a sua transferéncia esta
condicionada a verificacdo de clausulas consideradas como normais para o tipo de operacdo em causa,

onde se considera como pouco provavel que qualquer uma destas ndo seja verificada;

e a Gestdo delineou um plano com a respetiva contraparte para o cumprimento das condigdes previstas

no signing, de forma a garantir a venda efetiva dos ativos e passivos em causa nos prazos previstos.
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Nota 27 - Capital Proprio

27.1. Capital

A adequagdo do capital é definida de forma a incorporar uma margem considerada adequada face ao
minimo requerido legalmente para absorver até determinado limite, perdas resultantes das alteragdes nas
taxas de juro e a desvalorizagdo de instrumentos de capital e unidades de participagdo, assim como perdas

inesperadas ndo representadas pelas provisdes técnicas.

Em 31 de dezembro de 2019, o capital social da POPULAR SEGUROS, era integralmente detido pela

Santander Totta Seguros — Companhia de Seguros de Vida, S. A. e encontrava-se representado por

6T0CZ °p Sediadueuld
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1.500.000 agbes nominativas com o valor nominal de 5 Euros cada, as quais estavam, naquela data,

sagbel

inteiramente pagas.

A composicao do Capital Social e os seus detentores para os anos de 2019 e 2018 foi como segue:

Unidads: Eures

2019 2018
[+] o
n ,,de valor % N .,de valor %
acoes acoes
o o - H
Santander Totta Seguros - Comparihia 1.500.000  7.500.000 100% 1.500.000  7.500.000 100%
de Seguros de Vida, 5.A.
Total 1.500.000 7.500.000 100%  1.500.000 7.500.000 100%

Os resultados por acdo basicos sdo calculados dividindo o lucro atribuivel aos detentores de capital préprio
ordinario (resultado liquido do exercicio, apds deducdo dos dividendos preferenciais) pelo nimero médio

ponderado de agBes ordindrias em circulagdo, excluindo o nimero médio de agBes proprias detidas pela

Empresa.
Unidade: Eurcs
2019 2018
Lucro atribuivel aos detentores de capital prdprio ordinario 1.246.954 217.213
Mumero médio ponderado de acdes ordinarias em circulacdo 1.500.000 1.500.000
Resultado por Acdo basico 0,831 0,145

Ndo foram distribuidos dividendos em 2019 relativamente ao exercicio de 2018.

27.2. Reservas

Dentro do capital préprio existem diversos tipos de reservas cuja natureza e finalidade sdo como segue:

a) Reservas de reavaliagao
As reservas de reavaliacdo por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros representam as mais e

menos valias potenciais relativas a carteira de investimentos disponiveis para venda liquidas da imparidade

reconhecida em resultados no exercicio e/ou em exercicios anteriores.

Em 31 de dezembro de 2019, as reservas de reavaliacdo ndao apresentam valor, uma vez que, foragg

alienados todos os ativos financeiros da Empresa no exercicio de 2018.

90 |

Juntos com Futuro



A movimentacdo da reserva de reavaliagdo durante o exercicio de 2018 foi como segue:

Unidade: Euros

Movimento do periodo

Saldo em \ T Saldo em
2017 Variago do Amortizagdo da 2018
Imparidade - Reserva de
Justo Valor -

reavaliagdo

Ativos financeiros disponiveis para venda 399.165 (4.626) (394.539) - -
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo 378.496 (4.626) (373.870) - -
De divida pablica 313.762 - (313.762) - -

De outros emissores plblicos 21.345 - (21.345) - -

De outros emissores 43.389 (4.626) (38.763) - -
Agdes e outros titulos de rendimento varidvel 20.669 - {20.669) - -
Total de reservas de reavaliacdo 399.165 (4.626) (394.539) - -

b) Reservas por impostos diferidos

Os impostos diferidos, calculados sobre as diferencas temporarias entre os valores contabilisticos dos
ativos e passivos e a sua base fiscal, sdo reconhecidos em resultados, exceto quando estdao
relacionados com itens que sdo reconhecidos diretamente nos capitais proprios, caso em que sdo também
registados por contrapartida dos capitais préprios, nesta rubrica. Os impostos diferidos reconhecidos nos
capitais proprios decorrentes da reavaliagdo de investimentos disponiveis para venda sdo posteriormente
reconhecidos em resultados no momento em que forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas

que lhes deram origem.

Os movimentos ocorridos na reserva de impostos estdo indicados no quadro da Demonstragao de Variagao

dos Capitais Préprios.

c) Outras Reservas
Nesta rubrica, a Empresa tem registado a Reserva Legal que s6 pode ser utilizada para cobrir prejuizos
acumulados ou para aumentar o capital. De acordo com a legislagdo Portuguesa, a reserva legal deve ser

anualmente creditada com pelo menos 10% do lucro liquido anual, até a concorréncia do capital emitido.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as reservas decompunham-se como segue:

Unidade: Euraz

Reservas 2019 2018

Cutras reservas
Reszerva Legal 445,326 423.605

Total 445.326 423.605

A descricdo dos movimentos ocorridos nas reservas dentro do capital proprio encontra-se expressa na
Demonstracdo de Variacdo de Capitais Proprios que é apresentada no inicio do relatério e contas, em

conjunto com as demonstragdes financeiras.

27.3. Resultados transitados

Em 31 de dezembro de 2019, esta rubrica ascendia ao montante de 1.418.828 Euros, enquanto em 2018
o montante era de 1.223.336 euros. Por decisdo dos acionistas, em 2018, ndo foram distribuidos
dividendos. Os movimentos ocorridos nos resultados transitados estdo indicados no quadro da

Demonstragdo de Variagdo dos Capitais Préprios.
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Nota 28 - Transagcdes com partes relacionadas =) N
©c X
28.1. Indicagao do nome da empresa-mae e da empresa-mae do topo da Empresa g %
A empresa mde do topo do Grupo é o Santander Totta SGPS, S.A. sendo a empresa-mae da Popular g g
-
Seguros a Santander Totta Seguros - Companhia de Seguros de Vida, S.A. = 8
N wn
Os acionistas, com mais de 10% do Capital Social encontram-se discriminados no quadro abaixo: o Wn
= >
O -
Percentagem Percentagem
Empresa
2019 2018
nx
Santander Totta Seguros - Companhia de Seguros de Vida, S.A. 100% 100% a (:[;
X
ao
P . ~ L o
28.2. Descricao dos relacionamentos entre empresas-mae, filiais e partes 3' o
relacionadas v g
~ . Q
Os saldos e transagoes, em 31 de dezembro de 2019 e 2018, entre as empresas do Grupo, associadas e [©) rBD
. N
partes relacionadas resumem-se como segue: o g
o 0
Unidade: Euras O g‘;‘
2019 -
(o]
Balanco Conta de Ganhos e Perdas g
Ativo Passivo Gastos Rendimentos
Banco Santander Totta, 5.A.
Deposito 8@ ordem 14.566.570 - - -
Impostos correntes - 283.070 - -
Impostos diferidos 53.789 -
Outros devedores e credores 143 - - -
Comissdes pagas a mediadores - 38.658 - -
Comissdes de intermediacdo - - 342.535 -
Comisstes de cobrangas de prémios - - 25.619 -
Comissdes - Outros servigos - - 6.750 -
Total 14.620.503 336.728 374.904 -
Unidade: Euras
2018
Balanco Conta de Ganhos e Perdas
Ativo Passivo Gastos Rendimentos
Banco Santander Totta, S.A.
Depdsito & ardem 18.067.193 - - -
Juros DP e Titulos de Divida - - - 1.126
Outros devedores e credores - 1.960.734 - -
Renda Predial - - 17.776 -
Comissdes pagas a mediadores - 146.176 - -
Comisstes de intermediagdo - - 522.628 -
Comissdes de cobrancas de prémios - - 63.484 -
Comissies de guarda de valores - Custadia - - 4.366 -
Comissdes - Outros servigos - - 10.824 -
Total 18.067.193 2.106.960 619.078 1.126
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Nota 29 - Gestdo de riscos
O Sistema de Gestdo de Riscos é suportado por uma estrutura organizacional adequada a dimenséo, a
atividade e ao nivel de complexidade da Empresa, tendo em consideragdo a natureza e especificidade dos

riscos que a mesma pretende assumir, sob as orientacdes definidas pelo Org&o de Administraco.

Os objetivos do Sistema de Gestao de Riscos sdo de identificacdo, avaliagdo, mitigacdao, monitorizacao e

controlo dos riscos a que a Empresa se encontra exposta, interna e externamente, assegurando que os
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mesmos se mantém a um nivel que ndo afete significativamente a sua situagdo financeira nem os

interesses dos credores e acionistas.

v

Para assegurar a mitigacdo ou controlo dos riscos, a Empresa tem definidas as funcGes de Atuariado,

Compliance, Controlo Interno e Gestdo de Riscos e consequentemente, os processos e controlos

Y

e SOXau

associados a cada tipo de risco.

29.1. Atuariado

A funcdo de atuariado tem como missdo a otimizacdo dos limites de retengdo de riscos, através de planos

6T0CZ °p Sediadueuld
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de resseguro e a obtencdo de reservas adequadas, ajudando a definir a forma de investimento dos

recursos que dao cobertura a essas reservas.

sagbel

A Fungao de Atuariado tem como responsabilidades:

e Coordenar o calculo das responsabilidades;
¢ Desenvolvimento dos produtos e de seus respetivos pregos e critérios de subscrigdo.

e  Assegurar, através de estudos adequados, que os métodos e os pressupostos de calculo utilizados na

avaliacao das responsabilidades sdo adequados;
e Avaliar a suficiéncia e a qualidade da informacéo utilizada;
e Informar a Administragdo da adequacdo do calculo das responsabilidades;
e  Expressar uma opinido sobre a gestdo dos riscos especificos;

e  Contribuir para uma efetiva implementagao do sistema de gestdo de riscos.

29.2. Compliance

O Compliance tem como principal objetivo promover uma cultura orientada para o cumprimento das
obrigagOes legais e regulamentares na empresa, com vista a minimizar o risco de incorrer em sangoes

legais ou regulamentares, financeiras ou de reputagao.
Nesta base, as suas principais competéncias e tarefas resumem-se a:

e Identificar as necessidades de compliance da empresa e implementar e manter um sistema que

permita avaliar o risco de incumprimento;

e Garantir a ligagdo com as entidades de supervisdo, no ambito da rececdo e analise de requisitos de

Compliance;

e Assegurar a elaboracdo, manutencao e divulgacdo do manual de Compliance.

29.3. Controlo interno

O principal objetivo do Sistema de Controlo Interno é o de promover uma cultura orientada para o Controlo

Interno, identificando oportunidades de melhoria que contribuam para a redugdo do risco e a promogao

da qualidade e da eficiéncia das praticas, conduzindo ao reconhecimento de valor por parte da empresa.
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Nesta base, as suas principais competéncias e tarefas resumem-se a:

e  Definir politicas concretas de controlo interno e assegurar a implementagdo de procedimentos eficazes
e adequados, aplicaveis em toda a estrutura organizacional, em linha com as orientagées definidas e

enquadrados nas atividades didrias da Empresa de Seguros;

e Desenvolver os mecanismos de monitorizagdo para verificar, de forma regular, o cumprimento das
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implementado e possibilitar a corregao de quaisquer falhas e/ou fragilidades detetadas;

e Definir, aprovar e rever os requisitos de periodicidade e conteddo do reporte interno relativo a eficacia
e adequagao do sistema de controlo interno implementado, por forma a possibilitar a avaliagdo do

cumprimento dos objetivos definidos e a facilitar a melhoria do proprio sistema.

29.4. Gestao de riscos
A Gestdo de Risco tem como principal objetivo garantir que é efetuada a identificacdo, a avaliagdo e a

mitigacdo dos riscos a que a empresa de seguro se encontra exposta e assegurar a existéncia dos

6T0CZ °p Sediadueuld
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mecanismos necessarios para a sua monitorizagdo e controlo.

Nesta base, as suas principais competéncias e tarefas resumem-se a:

sagbel

. Definir politicas concretas de aceitacdo e gestdo dos riscos a que as empresas de seguros estdo

expostas, através da implementagdo de procedimentos eficazes e adequados;

e Desenvolver e implementar a metodologia de determinagdo do nivel de capital adequado aos riscos e

da sua afetacdo as areas de negdcio/risco;

e Desenvolver os mecanismos de monitorizacdo para verificar, de forma regular, o cumprimento dos
niveis de tolerédncia ao risco e das politicas e procedimentos de gestdo de riscos e avaliar a sua eficacia
e continua adequacgdo a atividade das empresas de seguros, no sentido de possibilitar a correcdo de

quaisquer falhas e/ou fragilidades detetadas;

e Definir e rever procedimentos de reporte, periddico e extraordinario, no sentido de ser disponibilizada,
aos intervenientes e fungbes apropriadas, informacdo sobre a eficacia e adequagdo do sistema de

gestdo de risco.

Uma Empresa de Seguros estd exposta a uma diversidade de riscos através dos seus ativos financeiros,
ativos de resseguro e passivos. O risco financeiro chave, que uma Seguradora esta exposta, corresponde
a potencial incapacidade desta ndo cumprir com as suas responsabilidades, ou seja, os rendimentos

gerados pelos ativos ndo conseguirem cobrir as obrigagdes decorrentes dos contratos de seguros.

A Empresa considera fundamental a manutengdo de um adequado sistema de gestdo de riscos, garantindo
assim que o negocio seja solido e de crescimento sustentado, conhecendo a natureza e significancia dos

riscos a que se encontra exposta.
A Empresa identifica como principais riscos, os seguintes:

¢ Risco de Crédito: Risco de incumprimento (default) ou de alteracdo na qualidade crediticia (rating)
dos emitentes de valores mobilidrios aos quais a empresa de seguros estd exposta, bem como dos
devedores, prestatarios, mediadores, tomadores de seguro e resseguradoras que com ela se

relacionam;

¢ Risco de Mercado: Deriva do nivel ou da volatilidade dos precos de mercado dos ativos e resulta da

exposicdo a movimentos em varidveis financeiras como o preco das acgdes, taxas de juro, taxas de

cambio ou precos de commodities (ex: crude). Inclui ainda a exposicéo de produtos derivados (opgog
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e futuros) a variagdes no preco do ativo subjacente e estd também fortemente relacionado com o

risco de disparidade entre ativos e passivos;

e Risco especifico de Seguro: As Empresas de Seguros assumem riscos através dos contratos de
seguros, os quais classificam na categoria do Risco Especifico de Seguros. Os riscos especificos de
seguros sao os riscos inerentes a comercializagdo de contratos de seguro, associados ao desenho de

produtos e respetiva tarifagdo, ao processo de subscricao e de provisionamento das responsabilidades
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e a gestdo dos sinistros e do resseguro;

e Risco de Liquidez: Risco de exposigao a perdas na eventualidade de existirem poucos ativos com
liquidez para cumprir os pagamentos das responsabilidades para com os tomadores de seguros,

credores e outras contrapartes, quando elas forem devidas;

¢ Risco Operacional: Risco de perdas resultantes da inadequagdao ou falha nos procedimentos
internos, pessoas, sistemas ou eventos externos. Esta associado a eventos como fraudes, falhas de
sistemas, e ao ndo cumprimento de normas e regras estabelecidas. Inclui ainda, por exemplo, o risco

resultante de falhas no governo da sociedade, nos sistemas, nos contratos de prestacdo de servigos

6T0CZ °p Sediadueuld
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em outsourcing e no plano de continuidade do negdcio;

¢ Risco de Reputacdao: Este risco pode ser definido como risco da Empresa incorrer em perdas
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resultantes da deterioragao ou posicao no mercado devido a uma percecdo negativa da sua imagem
entre os clientes, contrapartes, acionista ou autoridades de supervisdo, assim como do publico em

geral;

e Risco Estratégico: O risco estratégico pode ser definido como o risco do impacto atual e futuro nos
proveitos ou capital que resulta de decisGes de negdcio inadequadas, implementagdo imprépria de

decisGes ou falta de capacidade de resposta as alteragdes ocorridas no mercado.

a) Risco de Crédito

O Risco de Crédito resulta da possibilidade de ocorréncia de perdas financeiras decorrentes do
incumprimento do cliente ou contraparte relativamente as obrigagcdes contratuais. O risco de crédito est3,
essencialmente, presente na carteira de investimentos. No entanto, as dividas a receber resultantes de

cobrancas e resseguro também estdo expostos a risco de crédito.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a exposicdo maxima ao risco de crédito da Empresa apresenta a
seguinte composigao:

Unidade: Euras

Valor contabilistico liquido 2019 2018 (%)
Depositos & ordem 14.568.719 18.070.348
Qutros devedores 398.296 398.296
Total 14.967.015 18.468.644

(*1 Mao foi refletida a transferéncia dos ativos e passivos espelhados na nota 26

A gestdo do risco de crédito na Popular Seguros, associada a possibilidade de incumprimento da
contraparte (ou a variacdo do valor de um dado ativo, face a degradacdo da qualidade do risco da
contraparte), assenta na regular monitorizagdo e andlise da exposicao da sua carteira de investimentos,

através de relatorios mensais de riscos financeiros.
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A existéncia de limites internos de exposicao por notacao de risco de crédito, por tipo de carteira de 2‘ ;
seguros, permite mitigar os riscos associados e manter a exposicdo dentro de limites consideraveis como g A
N - 2
aceitaveis pela gestao da Empresa. O m
g D)
. . . 55
Risco de concentracao por classe de ativos 8 (@)
~ . . wn
A desagregacao da carteira da Popular Seguros, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, pode ser vista como g 0
segue: =3
O -
Unidade: Euros
_ Var. %
Investimentos 2019 Yo 2018 o 19/18
Depdsitos 3 ordem 14.568.719 100% 158.070.348 100% -19%
Total 14.568.719 100% 18.070.348 100% -19%

A carteira de investimentos da Empresa é constituida por depdsitos a ordem do Banco Santander Portugal,

verificando-se uma redugao de 19%.

Tal como no ano anterior, a carteira de investimentos ndo tem titulos de rendimento fixo, pelo que ndo

existe exposicdo ao risco de crédito.
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b) Risco de mercado
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O Risco de Mercado representa, genericamente, a eventual perda resultante de uma alteracdo adversa do

valor de um instrumento financeiro como consequéncia da variacdo de taxas de juro, taxas de cambio e

precos de agoes.

Tal como no ano anterior, a carteira de investimentos ndo tem titulos de rendimento fixo, pelo que néo

existe exposigdo ao risco de mercado.

c) Riscos especificos de seguros
As empresas de seguros assumem riscos através dos contratos de seguros, os quais classificamos na

categoria do Risco Especifico de Seguros.

Os riscos especificos de seguros sdo os riscos inerentes a comercializacdo de contratos de seguro,
associados ao desenho de produtos e respetiva tarifacdo, ao processo de subscrigdo e de provisionamento
das responsabilidades e a gestdo dos sinistros e do resseguro. Sdo aplicaveis a todos os ramos de atividade

e podem subdividir-se em diferentes sub-riscos:

C 1) Risco de Desenho dos Produtos
Risco da Empresa de seguros assumir exposicoes de risco decorrentes de caracteristicas dos produtos ndo

antecipadas na fase de desenho e de definicdo do preco do contrato.

C 2) Risco de Prémios
Relacionado com sinistros a ocorrer no futuro, em apdlices atualmente em vigor, e cujos prémios ja foram
cobrados ou estdo fixados. O risco é o de os prémios cobrados ou ja fixados poderem vir a revelar-se

insuficientes para a cobertura de todas as obrigagdes futuras resultantes desses contratos (subtarifacdo).

C 3) Risco de Subscrigao
Risco de exposicao a perdas financeiras e/ou técnicas relacionadas com a selegdo e aprovagao dos riscos

a segurar.

C 4) Risco de Provisionamento
Risco das provisdes para sinistros constituidos se venham a revelar insuficientes para fazer face aos custos

com sinistros ja ocorridos.
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C 5) Risco de Sinistralidade
Risco de que possam ocorrer mais sinistros do que o esperado, ou de que alguns sinistros tenham custos

muito superiores ao esperado, resultando em perdas inesperadas.

C 6) Risco de Retencao
Risco de uma maior retengdo de riscos (menor protecdo de resseguro) poder gerar perdas devido a

ocorréncia de eventos catastréficos ou a uma sinistralidade mais elevada.

C 7) Risco Catastroéfico

Resulta de eventos extremos que implicam a devastacdo de propriedade, ou a morte/ferimento de
pessoas, geralmente devido a calamidades naturais (terramotos, furacdes, inundagdes). E o risco de que
um evento Unico, ou uma série de eventos de elevada magnitude, normalmente num periodo curto (até
72 horas), impligue um desvio significativo no nimero e custo dos sinistros, em relacdo ao que era

esperado.

De referir que os processos de subscrigdo, provisionamento e resseguro encontram-se documentados no

que respeita as principais atividades, riscos e controlos.

Em termos sucintos, os mecanismos de controlo de maior relevancia séo:

e Delegacao de competéncias definidas formalmente para os diferentes processos;
e  Politicas Internas adequadas as necessidades e complexidade do negdcio;

e ReconciliagGes e conferéncias contabilisticas;

e  Monitorizagdo de niveis de servigo.

O risco de prémios, ou de subtarifagdo, é controlado por modelos que, por um lado, calculam o valor dos
prémios, nos termos da politica de aceitacdo, desenvolvendo linhas de orientagdo para a subscricdo dos

novos contratos e, por outro, monitorizam o padrao de provisionamento, mitigando o risco das provisoes.

A exposicdo aos maiores riscos esta devidamente assegurada pela protecdo dos respetivos tratados de
resseguro, a cargo de um conjunto de resseguradores lideres de mercado. Ha também uma politica de
gestdo de sinistros, baseada na analise dos elementos indispensaveis de avaliagdo dos sinistros que estdo

definidos contratualmente.
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A Popular Seguros, em termos de resseguro, pratica uma politica de resseguro cedido baseada em tratados
proporcionais e ndo proporcionais, com o objetivo de reduzir o impacto de riscos de ponta, de catastrofes
e de concentragdo. Tal como no ano anterior, o programa de resseguro € constituido por tratados
proporcionais - Quota-parte e Excedente e por tratados ndo proporcionais - Excedente de Sinistro e

Cobertura Catastrdéfica, conforme quadro seguinte:

Ramo

Tipo de Resseguro 2019

Acidentes de Trabalho

Acidentes de Trabalho ™

Quota Parte >
Acidentes Pessoais ¥ Quota Parte 2 o
Acidentes Pezzoais Ewceszo de perdas (XL) § §
Salnde / Doenga ™ Quota Parte 3 o
Incéndio e Qutros Danos™ Quota Parte 2 o
Incéndio & Qutros Danos Quota Parte, Excedente e Excesso de perdas (L) () rBD
Incéndio e Outros Danos (Catastrofes) Quota Parte, Excedente e Excesso de perdas (¥L) 8 g
Automovel Excesso de perdas (XL) \Ho (£r
Automdvel Quota Parte %z
Reszponszabilidade civil geral Cluota Parte g

Excesso de perdas (XL)

M Corresoondente o coberturas de assistEncia

[2] Carrespondents 3 coberturas de desemprege ¢ incapacidades temperdria,

Ramo

Tipo de Resseguro 2018

Acidentes de Trabalho

Excesso de perdas (XL)

Acidentes de Trabalho ™ Quota Parte
Acidentes Pessoais & Quota Parte
Acidentes Pessoais Excesso de perdas (XL)
Saude / Doenca ™ Quota Parte
Incéndio & Qutros Danos™ Quota Parte

Incéndio e Outros Danos

Incéndio & Outros Danos (Catastrofes)
Automavel

Automdvel

Responsabilidade civil geral

Quota Parte, Excedente e Excesso de perdas (L)
Quota Parte, Excedente e Excesso de perdas (L)
Exceszo de perdas (XL)

Quota Parte
Quota Parte

M Cerrezoondente a coberturas de azsistincia

[&] Correspondents 3 coberturas de desemprege ¢ incapacidads tempardria,
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O quadro da exposicdo da Popular Seguros em termos resseguro, para a ano de 2019 e 2018, resume-se

COMo segue:

Resseguradora

Ramo

Tipo de Resseguro
2018

% no Tratado de
Resseguro
Obrigatdrio

ARAG SE - Sucursal em Portugal

Europ Assistance- Compa Seguros de Portugal (Grupo Generali)

Partners

Munchener Ruckversicherungs-Gesellschaft/MUNICH REINSURANCE CO.

Nacional de Reaseguros S.A. (Spain)

Scor Global P&C Ibérica Sucursal em Madrid

R+V Versicherung AG

Tokio Marine Kiln

RGA International Reinsurance Company Limited
Liberty Syndicates

Hannover RE

Multirriscos Habitag3o (Produto
Condominio)
Acidentes de Trabalho
Acidentes Pessoais
Multirriscos Habitac3o
Automdvel

Multirriscos Comércio
Protecdo Pagamentos
Incéndio

Multirriscos Habitacdo
Multirriscos Comércio
Responsabilidade Civil
Incéndio

Multirriscos Habitac3o
Multirriscos Comércio
Acidentes Pessoais
Acidentes de Trabalho
Automével

Incéndio

Multirriscos Habitagdo
Multirriscos Comércio
Incéndio

Multirriscos Habitacdo
Multirriscos Comércio
Acidentes Pessoais
Acidentes de Trabalho
Automavel
Responsabilidade Civil
Incéndio

Multirriscos Habitac3o
Multirriscos Comércio
Incéndio

Multirriscos Habitagdo
Multirriscos Comércio
Incéndio

Multirriscos Habitacdo
Multirriscos Comércio
Incéndio

Multirriscos Habitac3o
Multirriscos Comércio
Acidentes Pessoais
Acidentes Pessoais
Acidentes Pessoais
Acidentes Pessoais

Proparcional

Proparcional

Proparcional
Propaorcional
Proparcional
N3o Proparcional
N3o Propaorcional
N3o Propaorcional

N3o Propaorcional

Proporcional

N3o Proparcional
N3o Proporcional
N3o Proporcional
MN3o Proparcional
Proparcional

Proparcional

N3o Proparcional

Proporcional

N3o Proparcional

Facultativo Proporcional
Facultativo Proporcional
Facultativo Proporcional
Facultativo Proporcional

100%

100%

V'S SOYNO3S ¥v1NdOd

o)
©
)
=
O-
3.
o
(0]
0
o
>
(s
()]
0
N
o
l—l.
(o]

100%
50%
40%
50%
50%
50%
50%

25%

20%

50%
50%
50%
60%

6T0Z ©p Ssedlodueuld
Jsuowiag se soxauy

15%
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20%

10%

10%

20%
15%
20%
45%

Resseguradora

Ramo

Tipo de Resseguro
2018

% no Tratado de
Resseguro
Obrigatdrio

ARAG SE - Sucursal em Portugal

Europ Assistance- Comp@ Seguros de Portugal (Grupo Generali)

Genworth Financial Assurance Company Ltd, Ireland (Genworth Financial)

AX¥A Partners (adquiriu Genwaorth)

Munchener Ruckversicherungs-Gesellschaft/MUNICH REINSURANCE CO.

Nacional de Reaseguros S.A. (Spain)

Scor Global P&C Ibérica Sucursal em Madrid

R+V Versicherung AG

Tokio Marine Kiln
RGA International Reinsurance Company Limited
Liberty Syndicates

Hannover RE

Multirriscos Habitacdo (Produto
Condominio)

Acidentes de Trabalho
Acidentes Pessoais

Multirriscos Habitacdo
Automével

Multirriscos Comércio

Protecdo Pagamentos

Incéndio

Multirriscos Habitacdo
Multirriscos Comércio
Responsabilidade Civil
Incéndio

Multirriscos Habitacdo
Multirriscos Comércio
Acidentes Pessoais
Acidentes de Trabalho
Automdvel

Incéndio

Multirriscos Habitac3o
Multirriscos Comércio
Incéndio

Multirriscos Habitacdo
Multirriscos Comércio
Acidentes Pessoais
Acidentes de Trabalho
Automdvel
Responsabilidade Civil
Incéndio

Multirriscos Habitacdo
Multirriscos Comércio
Incéndio

Multirriscos Habitac3o
Multirriscos Comércio
Multirriscos Habitacdo
Incéndio

Multirriscos Habitagdo
Multirriscos Comércio
Incéndio

Multirriscos Habitacdo
Multirriscos Comércio
Acidentes Pessoais
Acidentes Pessoais
Acidentes Pessoais
Acidentes Pessoais
Multirriscos Habitagdo

Proparcional

Proporcional

Proparcional

Proporcional
Proparcional
N3o Proparcional
MN3o Propaorcional
N3o Proporcional

N3o Proporcional

Proparcional

N3o Proporcional

N3o Proparcional
N3o Proparcional
N3o Proparcional
Proparcional

Proporcional

N3o Proparcional
Facultativo Proporcional

Proparcional

MN3o Propaorcional

Facultativo Proporcional
Facultativo Proporcional
Facultativo Proporcional
Facultativo Proporcional
Facultativo Proporcional

100%

100%

100%

50%
40%
50%
S0%
S0%
S0%

25%

20%
50%
50%
50%

60%

15%

20%

10%
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No quadro abaixo, esta o indicador com informagcdao sobre o peso dos prémios de resseguro cedido no 2‘ ;
conjunto dos prémios brutos emitidos de seguro direto, para os anos de 2019 e 2018: g A
)]
Unidade: Euras g g
2019 2018 = 5
[}
n O
N wn
Prémios brutos emitidos de Seguro Direto 5.483.086 7.997.539 8 :
Frémios de Resseguro Cedido 1.745.494 3.152.008 O -
Taxa de Cedéncia de prémios 31,8% 39,4% o >
S5 3
A andlise de sensibilidade dos riscos de seguros, tendo em atencdo as principais condicionantes, € como % ‘;E
o
segue, a 31 de dezembro de 2019 e 2018: 8 0
5 -
Unidade: Eurcs 8 0
Impacto nos Resultados % r?
antes de Impostos o g
""""" 2019 2018 232
© =
Custos com sinistros g
N o o
Aumentnfc!e 5}.-(: nos custos com sinistros (153.566) (222.721) 3
do exercicio, liguidos de resseguro
. o
Aurnentu:ufu:!e lP .-{:_ nos custos com sinistros (307.131) (445.442)
do exercicio, liguidos de resseguro
Despesas
o -
F:xun_'lentl:u de 10% nos custos de exploracdo, (87.806) (86.541)
liquidos de resseguro
o -
Aumento de 15% nos custos de exploracdo, (131.708) (129.811)

liguidos de resseguro

O risco de variagdes no nivel de custos com sinistros e de despesas gerais deriva da influéncia que é
exercida nestas rubricas, seja por razdes de maior ocorréncia de factos geradores de risco, inflagdo ou

menor eficiéncia interna.

d) Risco de liquidez
O Risco de Liquidez advém da incapacidade potencial de financiar o ativo satisfazendo as responsabilidades
exigidas nas datas devidas e da existéncia de potenciais dificuldades de liquidacdo de posices em carteira

sem incorrer em perdas exageradas.

Tal como no ano anterior, a carteira de investimentos € constituida por depdsitos a ordem, pelo que néo

existe exposicdo ao risco de liquidez.

e) Risco operacional
O Risco Operacional traduz-se, genericamente, na eventualidade de perdas originadas por falhas na
prossecucdo de procedimentos internos, pelos comportamentos das pessoas ou dos sistemas informaticos,

ou ainda, por eventos externos a organizagao.

O Sistema de Controlo Interno pode ser definido como um conjunto de atividades de controlo que visam

o cumprimento das politicas e procedimentos definidos na Empresa.

Como tal, o Controlo Interno representa a implementacdo de atividades de controlo para os riscos de nao

cumprimento das politicas e procedimentos definidos, nomeadamente ao nivel das operacbes e

compliance. Neste sentido, os riscos apresentados no Sistema de Controlo Interno enquadram-se nos

100

Juntos com Futurol



riscos operacionais apresentados no Sistema de Gestdo de Risco, embora com um nivel de detalhe

superior.

A estrutura organizativa, ou modelo de governo, que suporta o desenvolvimento do sistema de gestao de
riscos e de controlo interno da Empresa assenta no modelo das trés linhas de defesa: a um primeiro nivel,
é representada pelas diferentes DiregGes e Gabinetes que sdo as areas responsaveis pela operacionalizagao
de gestdo de risco e respetivos controlos; um segundo nivel, representado pelas areas de Controlo de
Gestdo e Gestao Administrativa, Gestao de Risco, Atuarial e Controlo Interno e Qualidade e Compliance,
tendo como principais responsabilidades a sistematizagdo das normas, politicas e monitorizagdo do sistema
de Gestdo de Risco, Controlo Interno e Compliance; e um terceiro nivel, representado pela area de
Auditoria Interna que detém uma fungdo de auditoria interna independente no ambito da gestdo de riscos,

tendo como principal objetivo providenciar a garantia da efetividade dos controlos.

No contexto do Sistema de Controlo Interno foram definidos os responsaveis dos processos e controlos,
que tém como principal fungdo assegurar que aquele sistema apresente um nivel de robustez suficiente

que permita minimizar a ocorréncia das perdas financeiras diretas ou indiretas.

Adicionalmente, a Empresa apresenta uma politica formal de gestdo de reclamacgdes existindo um relatdrio
trimestral de reclamagGes no ambito da gestdo da carteira. Existe igualmente um plano formal de

continuidade de negdcio e um plano de Disaster Recovery.

Nota 30 - Solvéncia

A Popular Seguros com a entrada em vigor, a 1 de janeiro de 2016, do regime de Solvéncia II tem
assegurado o cumprimento dos requisitos do novo regime, tanto a nivel quantitativo, antecipando um
racio de solvéncia acima do nivel exigido, como a nivel qualitativo, implementando um conjunto de politicas

que garantem o cumprimento das exigéncias de Solvéncia II.

Neste novo regime destacam-se a avaliagdo de ativos e passivos baseados em principios econémicos, uma
melhor afericdo dos riscos assumidos pelas seguradoras tendo sempre como principio a protecdo dos

tomadores de seguros, segurados e beneficiarios.

A avaliagdo tendo por base os principios econémicos ira traduzir-se numa maior volatilidade dos requisitos

de capital.

Durante o ano de 2019, a Empresa apresentou sempre racios de solvabilidade acima da média de mercado
e a divulgacdo do racio de solvéncia II a 31 de dezembro de 2019 sera efetuada no Relatorio sobre a

Solvéncia e a Situacdo Financeira.

O objetivo da Popular Seguros é o de encontrar-se bem capitalizada, mesmo depois de movimentos

adversos extremos, garantindo assim todos os compromissos com 0s seus segurados e acionistas.

Nota 31 - Compromissos

Em 31 de dezembro de 2019 o total de garantias bancarias prestadas era de 598.557 Euros (2018:
598.557 Euros). Aquele montante refere-se a um Unica garantia que foi necessério prestar ao Gabinete
Portugués de Carta Verde, com a finalidade de garantir as responsabilidades decorrentes da qualidade de

Associada, nomeadamente, no que respeita ao artigo 26.° A. Ponto 1.
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Nota 32 - Eventos subsequentes
Tendo em conta o disposto na IAS 10, até a data de autorizagdo para emissdo destas demonstracoes
financeiras, ndo foram identificados eventos subsequentes que impliquem ajustamentos ou divulgacdes

adicionais.

No dia 30 de janeiro de 2020, a Organizagcao Mundial de Salde declarou a epidemia do virus SARS-CoV-

2, que provoca a doenga COVID-19, uma emergéncia de salde publica de nivel internacional. Este facto
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poderd ter especiais consequéncias ao nivel do sector segurador mundial e igualmente portugués. A altura
da aprovacao deste relatério ndo é ainda possivel antecipar ou concretizar as exatas consequéncias desta

situacdo para a Companhia, ndo colocando, contudo, em causa a continuidade das operagodes.
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Outros Anexos

Anexo 1 — Desenvolvimento da Provisao para Sinistros relativa a Sinistros ocorridos em

exercicios anteriores e dos seus Reajustamentos (Correcées)

Unidade: Euros

Provisdo para Custos com Sinistros - Provisdo para
R G de R sinistros em Montantes Pagos no sinistros " em Reajustamentos
amos/ Grupos de Ramos 31/12/2018 - exercicio 31/12/2019
(1) (2) (3) (3)+(2)-(1)
Vida - - - -
Nio Vida 4.145.8432 2.124.396 1.406.636 (614.810)
Acidentes e Doenga 1.186.459 416.156 353.704 (416.600)
Incéndio e Qutros Danos 952,929 523.394 221.097 (208.437)
Automdwel 2.004.399 1.183.257 831.835 10.693
Responsabilidade Ciwvil 1.631.848 974.330 809.962 152.447
Outras coberturas 372.554 208.926 21.873 (141.754)
Responsabilidade Civil Geral 2.054 1.589 - (466)
Total 4.145.842 2.124.396 1.406.636 (614.810)

® Finistrog ecorridos no ano M-1 e anteriores

® Mio Foi refletida o bransferdncia dos ativos ¢ passives espelhados na nota 26

V'S SOYNO3S ¥v1NdOd

o)
©
)
(g
O~
3.
o
(0]
0
o
3
(s
()]
0
N
o
l—l.
(o]

T oxauy

soxauy soJ3nQ

104

Juntos com Futurol




X ©
® O
o U
=t C
- - - ~ - - O\
Anexo 2 - Discriminacao dos Custos com Sinistros g- %
Unidade: Euras ® m
O m
Montantes Pagos - Variacdo da o @
Montantes Pagos - _ ¢ tos de Gestdo de  Provisdo para Custos com 5 C
Ramos/ Grupos de Ramos - Prestacgoes - visao p sinistros g o
Sinistros Imputados sinistros % o
(1) (2) (3) (1)+(2)+(3) N9
0)]
Seguro Direto 8 >
Acidentes e Doenca 469.098 14.841 (526.856) (42.918) O -
Incéndic e CQutros Danos 1.019.678 58.293 164.150 1.242.122
Automavel 2.817.772 25.938 (394.321) 2.449.389
Responsabilidade Civil 1.840.169 13.617 {167.285) 1.686.501 g (@)
COutras coberturas 77.603 12.321 (227.038) 762.888 [0) E—
=
Responsabilidade Civil Geral 1.589 1.203 1.865 4.657 C>§ 8
N >
Total 4.308.137 100.275 (755.162) 3.653.250 =}
]
X
Resseguro Aceite - - - - 8
Total Geral 4.308.137 100.275 (755.162) 3.653.250

* Sem dedugio da parte dos ressequradores

105

Juntos com Futurol




A U
o O
o U
ot C
L e c

Anexo 3 — Discriminacdo de alguns valores por Ramos g-
ps)
Unidade: Euras ® %

0
Prémios Brutos Prémios Brutos Custos com Custos e GasEos Saldo de o @

Ramos/ Grupos de Ramos . - - . de Exploracio

Emitidos Adquiridos Sinistros Brutos - Resseguro 3 C

Brutos =
o A
Seguro Direto nw O
N
Acidentes & Doenca 610.517 783.488 (42.918) 358.942 (135.386) 8 U)
Incéndio e Outros Danos 2.501.100 2.641.015 1.242,122 614.769 (804.410) O >

Automawvel 2.075.032 2.328.413 2.445.389 366.032 (96.127)

Responzabilidade Civil 1.227.243 1.371.158 1.698.821 243.695 (14.575)

Outras coberturas 851.789 957.255 750.567 122.337 (81.552) g 8
Responsabilidade Civil Geral 33.798 40.004 4,657 31.689 (13.197) ;B C"‘
Protecdo juridica 9.907 10.95% - 1.047 (9.921) o 8
Assisténcia 248.731 - 26.077 (233.265) W >

=}

(¢

Total 5.483.086 6.078.651 3.653.250 1.398.555 (1.292.306) X

(@]

w0
Resseguro Aceite - - - - -
Total Geral 5.483.086 6.078.651 3.653.250 1.398.555 (1.292.306)
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

Opinido

sejuo) ap

|[eba oeSeslyiua)

Auditdamos as demonstragdes financeiras anexas da Popular Seguros — Companhia de Seguros,
SA (doravante designada por “Entidade” ou “Popular Seguros”), que compreendem a
demonstragdo da posigdo financeira 31 de dezembro de 2019 (que evidencia um total de
16.231.992 euros e um total de capital préprio de 10.611.107 euros, incluindo um resultado
liquido de 1.246.954 euros), a conta de ganhos e perdas, a demonstracdo de rendimento
integral, a demonstragao de alteragGes de capital proprio e a demonstragdo dos fluxos de caixa
relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstragées financeiras que incluem
um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira do Popular Seguros -
Companhia de Seguros, SA. em 31 de dezembro de 2019 e o seu desempenho financeiro e fluxos
de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com os principios contabilisticos
geralmente aceites em Portugal para o setor segurador estabelecidos pela Autoridade de
Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs) e
demais normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras abaixo”. Somos
independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Enfase

Em margo de 2020 foi declarada pela Organizagao Mundial de Satide como pandemia a expansdo
do virus COVID-19. A data da elaboragdo deste relatdrio, a pandemia continua a alastrar-se,
com impactos significativos a nivel mundial. Conforme referido no relatério de gestdo e no
ponto 32 - Eventos Subsequentes das notas anexas as demonstragdes financeiras, o Conselho
de Administragdo, entende que esta situagdo poderd ter especiais reflexos ao nivel da atividade
seguradora quer nacional quer mundial que, nesta data, ndo sdo possiveis de quantificar.

A nossa opinido ndo é modificada em relagdo a estas matérias.

JM Ribeiro da Cunha & Associados, SROC, Lda Morada

Capital Social: 36.000€ Av.José Gomes Ferreira, n®11, 5° Piso, Sala 54 &

NIPC: 514809833 Miraflores, 1495-139 Algés KRESTON
Inscrita na OROC sob ¢ n.° 325 (+351) 214 103 222

Inscrita na CMVM sob o n.° 20180024 geral@rc-sroc.com | www.rc-sroc.com
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Matérias relevantes de auditoria
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As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importancia na auditoria das demonstragdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram
consideradas no contexto da auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na

formagdo da opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias.

Matérias Relevantes de Auditoria

Sintese da abordagem de auditoria

Provisdo para sinistros de seguro direto

Mensuragdo e divulgagdes referentes a
provisdo para sinistros de seguro direto
constantes nas notas anexas 2.2, 3.1 e 21 das
notas anexas as demonstragdes financeiras.

A provisdo para sinistros de seguro direto
evidenciada na demonstragdo da posi¢ao
financeira ascende a 2,677.298 euros,
correspondendo assim a 48% do total do
passivo da Entidade, no final do exercicio.

As responsabilidades futuras da Entidade
para regularizagdo de processos de sinistro,
inerentes a contratos de seguro por aquela
celebrados, sdo calculadas tendo por base
diversos pressupostos, que tem em
consideragdo a experiéncia da Entidade e o
seu conhecimento do mercado e que sdo por
esta ajustados sempre que se revele
adequado.

A avaliagdo do grau de provisionamenta
envolve julgamento relativamente a selecdo
dos pressupostos financeiros e atuariais, tais
como, entre outros, taxas de desconto,
tdbuas de mortalidade e causas de
encerramento dos processos de sinistro. O
risco existente corresponde a possibilidade
do montante da provisdao para sinistros de
seguro direto registada pela Entidade ndo ser
suficiente para fazer face a todas as
responsabilidades assumidas no final do
exercicio de 2019.

Atendendo ao julgamento profissional
implicito bem como ao risco mencionado, a
provisdo para sinistros de seguro direto,

Os principais procedimentos de auditoria
adotados para mitigar os riscos foram os
seguintes:

- {dentificagdo e compreensdo dos principais
controlos existentes para a avaliagdo da
adequagao das responsabilidades relativas a
provisdo para sinistros;

- Verificagdo da efetividade dos controlos
implementados peia Entidade;

- Realizagdo de procedimentos substantivos;

- Revisdo das divulgacdes relativamente 3
provisdo para sinistros constantes nas notas
anexas as demonstragdes financeiras, tendo
em considera¢do o exigido pelo normativo
em vigor.

- Verificar qual a opinido do atudrio
responsavel quanto & suficiéncia do
montante das provisdes para sinistros,
registado pela Entidade, no final do exercicio
de 2019.

Popular Seguros, S.A,
CLC 2019

JM Ribeiro da Cunha & Associados, SROC, Lda
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constitui uma matéria relevante para efeitos
da nossa auditoria.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo e do orgdo de fiscalizagdo pelas demonstragdes
financeiras

O 6rgdo de gestdo é responsavel pela:
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- preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade
de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o setor
segurador estabelecidos pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes;

- elaboragdo do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparagdo de demonstragdes financeiras isentas de distor¢do material devida a fraude
ou erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

O orgdo de fiscalizagdo € responsavel pela supervisdo do processo de preparagio e divulgagio
da informagdo financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstracdes
financeiras como um todo estdo isentas de distor¢bes materiais devido a fraude ou erro, e emitir
um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga
mas ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detetara sempre
uma distor¢do material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisGes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgao material

devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a erro,
Popular Seguros, S A. Pag.3/5
CLC 2019

JM Ribeiro da Cunha & Associadoes, SROC, Lda
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dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas
declaragGes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

- obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo
de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo
para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo drgdo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar davidas significativas
sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que
existe uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as
divuigagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes
ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na
prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes
futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagdes, e se essas demonstracgdes financeiras representam as transagdes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizagio, entre
outros assuntos, 0 ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas
da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado
durante a auditoria;

- das matérias que comunicamos aos encarregados da governag¢3o, incluindo o érgdo de
fiscalizagdo, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das
demonstragdes financeiras do ano corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria.
Descrevemos essas matérias no nosso relatdrio, exceto quando a lei ou regulamento proibir
a sua divulgagdo publica;

- declaramos ao 6rgdo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos
a independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam
ser percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicavel, as respetivas
salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordéncia da informagio constante do
relatdrio de gestdo com as demonstragdes financeiras.

Popular Seguros, S.A. Pag. 4/5 \

CLC 2019 pod
IM Ribeiro da Cunha & Associados, SROC, Lda
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C) Ribeiro da Cunha
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.2, n.” 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos
de parecer que o relatdrio de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicdveis em vigor, a informacdo nele constante é concordante com as
demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagdo sobre a
Entidade, ndo identificAmos incorregdes materiais.

sejuo) ap

|[eba oeSeslyiua)

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.° do Regulamento {UE) n°537/2014

Dando cumprimento artigo 10.° do Regulamento (UE) n°537/2014 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima
indicadas, relatamos ainda o seguinte:

- Fomos nomeados auditores da Entidade pela primeira vez na assembleia geral de
acionistas realizada em 18 de dezembro de 2018 para um mandato compreendido entre
2018 e 2021.

- O drgdo de gestdo confirmou-nos que n3o tem conhecimento da ocorréncia de qualquer
fraude ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes financeiras. No
planeamento e execu¢do da nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o
ceticismo profissional e concebemos procedimentos de auditoria para responder a
possibilidade de distor¢3o material das demonstragdes financeiras devido a fraude. Em
resultado do nosso trabalho ndo identificAmos qualquer distorcdo material nas
demonstragdes financeiras devido a fraude.

- Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos € consistente com o relatério
adicional que prepardmos e entregamos ao drgdo de fiscalizagdo da Entidade em 16 de
abril de 2020.

- Declaramos que ndo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 77°,
numero 8, do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a
nossa independéncia face a Entidade durante a realizagdo da auditoria.

Lisboa, 16 de abril de 2020

(R
José Maria Ribeiro da Cunha
Em representagdo de:
JM Ribeiro da Cunha & Associados, SROC, Lda.

Popular Seguros, S.A P3g.5/5 :
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RELATORIO ANUAL E PARECER DO CONSELHO FISCAL
Exercicio de 2019

O presente relatério da atividade desenvolvida pelo Conselho Fiscal durante o ano de 2019, bem como
o Parecer sobre o relatério de gestdo e restantes documentos de prestagdo de contas relativos ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 da Popular Seguros — Companhia de Seguros, S.A.

|e2SI4 OY[asuo)d)
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(Companhia), da responsabilidade e apresentados pelo Conselho de Administragdo, séo emitidos em
obediéncia ao disposto no art.® 420, n.° 1, alinea g) do Cédigo das Sociedades Comerciais.

RELATORIO ANUAL

As dez reunides que o Conselho Fiscal efetuou em 2019 e 2020 sobre a atividade e contas da
Companhia, tiveram a participagdo de todos os seus membros, tendo-se, em algumas delas, contado
com a presenga de membros da Administragao e de representantes da Sociedade de Revisores Oficiais
de Contas da Companhia. Para além dessas reunides, e independentemente do trabalho realizado por
cada um dos seus membros para efeitos da andlise da documentagdo disponibilizada e do
acompanhamento da situagdo financeira e da atividade e modelo organizacional da Companhia,

realizaram-se contactos pontuais sempre que as circunstancias o justificaram.

O Conselho Fiscal esteve presente na reunido do Conselho de Administragdo em que este 6rgdo
apreciou e deliberou sobre o relatério de gestdo, as contas do exercicio de 2019 e a proposta de
aplicagdo de resultados a submeter a aprovagao da Assembleia Geral.

O Conselho Fiscal, para além das reunides, ainda manteve contactos com os representantes da
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas.

No cumprimento das competéncias que lhe estdo legalmente atribuidas e que constam do seu
regulamento, o Conselho Fiscal desenvolveu, durante o ano de 2019, varias atividades de que se
destacam as que de seguida se elencam.

Foi feito 0 acompanhamento da gestdo e da evolugéo dos negdcios da Companhia ao longo do ano,
mediante a leitura das actas das reunides do Conselho de Administragdo, da informagéo periddica
sobre a atividade e resultados e de outra documentagéo relevante, bem como através dos contactos
mantidos com os seus responsaveis, tendo-se obtido todos os esclarecimentos solicitados.

Observou-se o cumprimento das normas legais e estatutarias aplicaveis, bem como das instrugdes
emanadas pela ASF — Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes, ndo tendo sido
detetadas situagdes de incumprimento.
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Foram apreciadas as politicas contabilisticas e as bases de mensuragéo utilizadas na elaboragao da
informag&o financeira anual, tendo em vista ajuizar da corregdo na avaliagdo do patriménio e dos
resultados.

Foram analisados e debatidos com a Administragéo e responsaveis da Companhia o relatério de gestéo
bem como as demonstragdes financeiras, pelo que o Conselho Fiscal: (i) entende que, tanto quanto é
do seu conhecimento, a informagéo veiculada naqueles documentos foi elaborada em conformidade
com as normas contabilisticas aplicaveis, dando uma imagem verdadeira e apropriada do ativo,
passivo, posicdo financeira e resultados da Companhia e (ii) salienta que naquele relatério se inclui a
afirmacédo do Conselho de Administragdo de que, & data da aprovagéo do relatério de gestdo, ndo é
ainda possivel antecipar ou concretizar as exatas consequéncias dos impactos gerados pelo surto da
Covid 19 para a Companhia, nédo colocando, contudo, em causa a continuidade das operagdes.

Foram debatidas com os representantes da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas as questdes
fundamentais decorrentes da revisao legal das contas, no dmbito do acompanhamento da forma como
a mesma se desenvolveu, tendo-se considerado que essa revisdo foi realizada com total
independéncia, e foram apreciados o Relatério Adicional e a Certificagdo Legal das Contas, emitidos
nos termos da legislagdo em vigor pelo revisor oficial de contas, documentos que mereceram o acordo
do Conselho. Foi, ainda, analisado o pedido de aprovagéo prévia quanto & prestagdo pelo Revisor
Oficial de Contas de servigos distintos da auditoria ndo proibidos e, consequentemente, emitido o
correspondente parecer de aprovagéo.

Na contexto da sua atividade fiscalizadora, o Conselho ndo se deparou com quaisquer
constrangimentos e néo lhe foi reportada, nem verificou, qualquer irregularidade ou ato lesivo dos
interesses da Companhia, por parte dos seus acionistas, colaboradores ou outros.

O Conselho Fiscal salienta e expressa o seu agradecimento pela empenhada colaboragéo e apoio que
obteve do Conselho de Administragéo, do Revisor Oficial de Contas e dos Servigos.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Face ao exposto e em consequéncia do trabalho desenvolvido, o Conselho Fiscal considera que o
Relatério do Conselho de Administragdo e as demonstragdes financeiras da Popular Seguros —
Companhia de Seguros, S.A., as quais compreendem a Demonstragéo da Posicéo Financeira em 31
de dezembro de 2019, a Conta de Ganhos e Perdas, as Demonstragdes do Rendimento Integral, de
Variagbes do Capital Préprio, dos Fluxos de Caixa do exercicio findo naquela data e o Anexo as
demonstragdes financeiras, sdo adequados & compreenséo da situagéo patrimonial da Companhia no

e

fim do exercicio, e ao modo como se desenrolou a atividade.
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Assim, o Conselho Fiscal é de parecer que est&o reunidas as condigdes para que a Assembleia-Geral
da Popular Seguros — Companhia de Seguros, S.A., aprove:

a) O Relatério do Conselho de Administragé@o e as contas do exercicio de 2019;
b) A Proposta de Aplicagdo de Resultados formulada pelo Conselho de Administragdo no seu
relatorio.

Lisboa, 16 de abril de 2020

O CONSELHO FISCAL

José Luis Areal Alves da Cunha (Presidente)

_ Anténio Baia Engana (Vogal)
() ( N A\ !

o/ . v (. \
*&,’-u\. a Wawdh Ludian doccaauce

Maria Manuela de Carvalho Silva Vinhas Lourengo (Vogal)
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Relatorio do Governo Societario

1 -Introducao
Nos termos da alinea b) do n° 2, do artigo 70° do Cédigo das Sociedades Comerciais, a Popular Seguros

- Companhia de Seguros, S.A. elaborou o relatorio anual sobre a estrutura e as praticas do governo
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societario que deve ser disponibilizado em conjunto com o relatério de gestdo, a certificagdo Legal de

Contas e o parecer do 6rgdo de Fiscalizagdo, no respetivo sitio da internet.

Na elaboracédo do relatério anual foi, ainda, considerado o Artigo 2° da Norma Regulamentar N.5/2010-R,
de 1 de Abril (Divulgacdo de Informacao relativa a Politica de Remuneracdo das Empresas de Seguros ou
de Resseguros e Sociedades Gestoras de Fundos de Pensdes), emitida pela Autoridade de Supervisao de

Seguros e Fundos de Pensdes.

op olge|ey
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2 - Estrutura do Governo

Assembleia Geral

Conselho Fiscal

ROC/Auditor

Externo

Conselho de

Administracao

A gestdo da sociedade é assegurada por um Conselho de Administracdo eleito trienalmente, sendo

permitida a sua reeleigdo.

O Conselho de Administracdo eleito para o quadriénio 2018-2021 é atualmente composto por trés

administradores executivos, sendo um presidente e dois vogais.

Compete ao Conselho de Administragédo gerir os negdcios da sociedade com os mais amplos poderes. A
fiscalizacdo dos atos da administracdo é exercida por um conselho fiscal composto por dois membros

efetivos e por um revisor oficial de contas eleitos quadrienalmente, sendo reelegiveis.

3 - Identificacdo e Composicdo dos Orgaos Sociais
Assembleia-geral

Presidente

Augusto Fernando Correia Aguiar - Branco

Secretario

Cristina Isabel Cristovam Braz Vaz Serra
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Conselho de Administragao

Presidente

Nuno Miguel Frias Costa

Vogais

Manuela Vieira Marinho
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Pedro Brandao de Melo e Castro

Conselho Fiscal

Presidente

José Luis Areal Alves da Cunha

op olge|ey

Vogais

011I3I00S OUJIBA0D

Antoénio Baia Engana

Maria Manuela de carvalho Silva Vinhas Lourengo

Revisor Oficial de Contas

JM Ribeiro da Cunha Associados, SROC, LDA,

Representada por José Maria Ribeiro da Cunha
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Politicas de Remuneracao

Politica de Remuneracoes dos Membros dos Orgdos de Administracdo e de Fiscalizacao

Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 2.9, n.° 1, da Lei n.°2 28/2009, de 19 de Junho e da
Norma Regulamentar da Autoridade de Supervisdao de Seguros e Fundos de Pensdes (adiante designada
por ASF) n.° 5/2010-R, de 1 de Abril (Didrio da Republica, 22 Série, de 13 de Abril de 2010) e na Circular

n.2 6/2010, de 1 de Abril, da ASF a politica de remuneragdo deve ser aprovada por uma comissdo de
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remuneracdo ou, no caso de a sua existéncia ndo ser exequivel ou apropriada face a dimensdo, natureza
e complexidade da instituicdo em causa, pela assembleia geral, sendo esse o caso na Companhia. A politica
remuneratéria da Popular Seguros enquadra-se na politica do Grupo Santander pela sua detengdo a 100%

pela Santander Totta Seguros.

opSelaunwa

A politica de remuneragdo dos restantes colaboradores é aprovada pelo érgdo de administragdo.

I. Politica do Grupo Santander

Estando a politica remuneratéria necessariamente integrada na politica do Grupo Santander, deve ser

referido que sendo a companhia 100% detida pela Santander Totta Seguros — Companhia de Seguros de
Vida SA, e que esta integrou por fusdo a Eurovida - Companhia de Seguros de Vida SA, existem sinergias
nos servicos comuns a ambas as companhias, designadamente ao nivel do respetivo Conselho de
Administracdo, cujos membros compdem a maioria do Conselho de Administracdao da Santander Totta
Seguros. Assim, importa referir que os membros do Conselho de Administracao da Popular Seguros, pela

circunstancia referida, ndo auferem qualquer remuneracdo pelo exercicio do seu cargo desta companhia.

Sem prejuizo desta circunstancia particular, e das necessarias adaptacGes a estrutura especifica da Popular
Seguros, a Politica de Remuneragdes do Grupo ndo deixa de ser aplicavel se, e na medida do que for
concretamente aplicavel a companhia. Conforme referido, no presente momento, apenas os membros do

Conselho Fiscal auferem remuneracao pelo exercicio dos seus cargos.

O Grupo, prosseguindo o que tem vindo a ser a sua pratica, continuard a alinhar a sua politica de
remuneracdo com as melhores praticas do mercado, antecipando, em termos gerais e na medida

adequada, as preocupagdes manifestadas na regulamentagao portuguesa.

II. Principios Orientadores da Politica de Remuneracao.

Em conformidade com o exposto, os principios gerais orientadores da fixacdo das remuneragées, quando

existentes, sdo os seguintes:

a) Simplicidade, clareza, transparéncia, alinhados com a cultura da Sociedade, tendo igualmente em

conta o Grupo em que se insere;

b) Consisténcia com uma gestdo e controlo de risco eficaz para evitar a exposicdo excessiva ao risco e
os conflitos de interesses, por um lado, e procurando a coeréncia com os objetivos, valores e
interesses de longo prazo da Sociedade e seus colaboradores, assim como dos interesses dos seus

clientes e investidores, por outro;

c) Competitividade, tendo em consideracdo as praticas do mercado e equidade, sendo que a pratica

remuneratéria assenta em critérios uniformes, consistentes, justos e equilibrados;

d) Alinhamento com as melhores praticas e tendéncias recentes no sector financeiro, a nivel nacional

internacional, com o objetivo Ultimo de desincentivar a exposigdo a riscos excessivos e promg
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continuidade e sustentabilidade dos desempenhos e resultados positivos, nomeadamente: i) a criagao
de limites maximos para as componentes da Remuneragdo que devem ser equilibradas entre si; ii) o
diferimento no tempo de uma parcela da Remuneragdo Varidvel; iii) o pagamento de uma parte da

Remuneragdo Varidvel em instrumentos financeiros;

e) Apuramento da Remuneracgdo Varidvel individual considerando a avaliagdo do desempenho respetivo

(em termos quantitativos e qualitativos), de acordo com as funcGes e o nivel de responsabilidade,
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assim como dos resultados da Sociedade, também por comparacdo com outras entidades

internacionais do sector.
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f) Sujeicdo da cessagdo antecipada de contratos ao regime legal vigente em cada momento;

g) Inexisténcia de seguros de remuneracdo ou de outros mecanismos de cobertura de risco tendentes a

atenuar os efeitos de alinhamento pelo risco inerentes as modalidades de remuneracdo adotadas.

opSelaunwa

III. Componentes da Politica de Remuneracao
Os membros do érgdo de fiscalizacdo apenas auferem Remuneracdo Fixa, cujo montante é determinado
em linha com os critérios e praticas utilizados nas restantes sociedades do Grupo, atenta a dimensédo do

negocio e do mercado em Portugal;

1. Remuneracao Fixa Anual

Os membros do atual Conselho fiscal auferiram, durante o exercicio de 2019, uma remuneracao fixa global
de 5.500,00€.

Individualmente, foram auferidas as seguintes remuneracgdes:

José Luis Areal Alves da Cunha 2.500,00
Anténio Baia Engana 1.500,00
Maria Manuela de Carvalho Silva Vinhas Lourengo 1.500,00

2. Beneficios
Os administradores executivos com contrato de trabalho com o Banco Santander Totta, S.A. e nédo
obstante a suspensdo do referido contrato, beneficiam de seguro de salde e das vantagens resultantes

da regulamentacdo coletiva aplicavel aos trabalhadores, incluindo o recurso ao crédito a habitagdo.

3. Montantes pagos por outras sociedades em relacdo de dominio ou relagcdo de grupo
com a Popular Seguros

Em 2019 foram pagas aos Administradores remuneragdes pela Santander Totta Seguros.

IV. Aspetos complementares
Atento o disposto no nimero 5. do artigo 403.° do Cédigo das Sociedades Comerciais, ndo estdo definidas
nem se propde introduzir limitagGes estatutarias a indemnizagdo por cessagdo antecipada de fungbes dos

titulares de 6rgdos sociais.

V. Cumprimento das recomendacgbées sobre politicas de remuneracao
definidas pela Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensoes

A politica de remuneragdo dos membros dos érgaos de administracdo e de fiscalizacdo da Sociedade estg

em linha com os principios insitos no capitulo I da Circular n® 6/2010, emitida pela Autoridadg
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Supervisdo de Seguros e Fundos de PensGes, devendo contudo a anadlise a efectuar ter em conta a
dimensdo da companhia e a sua integracdo no Grupo Santander, e em particular, a inexisténcia de

remuneracao dos seus administradores, pela circunstancia referida.

A circunstancia da companhia ser totalmente dominada pela Santander Totta Seguros, sociedade essa
detida pela Santander Totta SGPS, S.A., e estar por essa via integrada no Grupo Santander, implica a
necessaria coeréncia das respetivas politicas corporativas, as quais por sua vez, atenta a natureza global
do Grupo, respeitam as regulamentagdes internacionais na matéria. Com esta contextualizacdo, a adogdo
das demais recomendagbes da Circular implicaria uma redundéncia processual e uma artificial execucdo
regulamentar desprovida de efeitos praticos. Dai que a politica da Popular Seguros, em acréscimo as suas
particulares vicissitudes, em matéria de remuneracées dos membros dos 6rgdos da administracédo e
fiscalizagdo se contenha nos presentes limites, sem prejuizo do cumprimento, na globalidade, e no
momento da fixacdo das diretrizes do Grupo de que sdo tributarias, de regras de sentido idéntico emanadas

das autoridades nacionais competentes.
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RELATORIO DE AVALIACAO DA POLITICA DE REMUNERACAO PELAS FUNCOES CHAVE

Nos termos e para os efeitos do disposto na Circular n.° 6/2010, de 1 de Abril, da Autoridade de Supervisao
de Seguros e Fundos de Pensdes (adiante designada por ASF), designadamente no seu capitulo VI. relativo
a avaliagdo da Politica de Remuneracgdo, a politica de remuneragdo deve ser submetida a uma avaliagdo
interna independente, com uma periodicidade minima anual, executada pelas fungbes-chave da

instituicdo, em articulagao entre si.

Esta avaliacdo deve incluir designadamente, uma analise da politica de remuneracdo da instituicdo e da
sua implementacgdo, a luz das recomendagdes da Circular, em especial sobre o respectivo efeito na gestdo

de riscos e de capital da instituigdo.

Esta avaliacdo serd apresentada ao 6rgdo de administracdo para posterior aprovacdo pela Assembleia
Geral da Companhia, na forma do presente Relatdrio e que contém os resultados da analise a politica de
remuneragdes, sendo nomeadamente identificadas, caso aplicdvel, as medidas necessarias para corrigir

eventuais insuficiéncias a luz das recomendacgdes da Circular.

Assim, e considerando as particularidades da companhia e da sua integracdao no Grupo, e ao facto de os
administradores ndo serem remunerados pelas suas fungdes na sociedade, ndo se consideram existir
insuficiéncias a luz das recomendacgles plasmadas na Circular ndo sendo por conseguinte, propostas

quaisquer medidas de correcgao.

V. Remuneracdes dos Auditores / Revisores Oficiais de Contas
O valor Contratado pelos nossos auditores externos Ribeiro da Cunha e Associados ascendeu, em 2019, a
35.473,21 euros (valores incluindo o IVA) e compreendem os trabalhos relacionados com a Auditoria

Externa e com a emissdo da Certificacdo Legal de Contas.

V'S SOYNO3S ¥vV1NdOd

o
(0}
o))
=
O-
3.
o
(0]
0
o
>
=
Q
)
N
o
=
(o)

d

ap sedly||od

opSelaunwa

122

Juntos com Futurol



Politica de Remuneracoes dos Responsaveis das Funcoes-Chave

Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 2.9, n.% 1, da Lei n.° 28/2009, de 19 de Junho e da
Norma Regulamentar do Instituto de Seguros de Portugal n.° 5/2010-R, de 1 de Abril (Didrio da Republica,
23 Série, de 13 de Abril de 2010) e na Circular n.° 6/2010, de 1 de Abril, da Autoridade de Supervisdo de
Seguros e Fundos de Pensdes (adiante designada por ASF) o Conselho de Administragao deve aprovar,

anualmente, a politica de remuneragdo dos responsaveis das funcées-chave da Sociedade.

S&o considerados responsaveis pelas funcGes-chave da Sociedade, as pessoas que exercem a Fungdo

Atuarial, de Gestao de Riscos, de Controlo de Cumprimento (Compliance Officer) e Auditoria Interna.

Na companhia, a designagdo dos responsaveis das fungdes de controlo é pessoal e nominativa com a

assuncao das inerentes competéncias.

Ndo obstante, os responsaveis designados pela Sociedade possam acumular o exercicio de analogas
fungbes em outras sociedades do Grupo, esse exercicio, sendo transversal, desenvolve-se com total

autonomia e independéncia.

A politica remuneratoéria da Popular Seguros enquadra-se na politica do Grupo Santander atendendo ao

facto de ser 100% detida pela Santander Totta Seguros- Companhia de Seguros de Vida SA.

I. Politica do Grupo Santander

Estando a politica remuneratéria necessariamente integrada na politica do Grupo Santander, deve ser
referido que sendo a companhia 100% detida pela Santander Totta Seguros — Companhia de Seguros de
Vida SA, e que esta integrou por fusdo a Eurovida - Companhia de Seguros de Vida SA, existem sinergias

nos servigos comuns a ambas as companbhias.

Estando a politica remuneratéria a seguir necessaria e fortemente integrada na politica do Grupo
Santander, importa referir o contexto extremamente competitivo em que se desenvolve a atividade deste
e a circunstancia de a concretizacdo dos seus objetivos depender, em larga medida, da qualidade, da
capacidade de trabalho, da dedicacdo, da responsabilidade, do conhecimento do negdcio e do compromisso

face a instituicdo, por parte de quem desempenha fungdes-chave na organizagdo.

Estas sdo as premissas que determinam, de forma geral, a politica de remuneracdo do Grupo, e no caso
concreto os responsaveis das fungGes-chave da Sociedade, e que permitem atrair e reter os talentos na

organizacao, tendo presente o ambito global do mercado em que opera.
Consequentemente, a politica de remuneracdo deste grupo de trabalhadores tem os seguintes objetivos:

e assegurar que a remuneracao total e a respetiva estrutura (constituida pelas diferentes componentes
de curto, médio e longo prazo) sdao competitivas com a pratica do sector financeiro internacional e

coerentes com a filosofia de lideranga do Grupo;

¢ manter uma componente fixa relevante e equilibrada face a componente variavel anual, a qual se
encontra indexada a realizagdo de objetivos concretos, quantificaveis e alinhados com os interesses

dos acionistas;

O Grupo, prosseguindo o que tem vindo a ser a sua pratica, continuard a alinhar a sua politica de
remuneracdo com as melhores praticas do mercado, antecipando, em termos gerais e na medida

adequada, as preocupagdes manifestadas na regulamentagdo portuguesa.
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I1. Principios Orientadores da Politica de Remuneracgao.
Em conformidade com o exposto, os principios gerais orientadores da fixagdo das remuneracées sdo 0s

seguintes:

a) Simplicidade, clareza, transparéncia, alinhamento com a cultura da Sociedade, tendo igualmente em

conta o Grupo em que se insere;
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b) Consisténcia com uma gestdo e controlo de risco eficazes para evitar a exposigdo excessiva ao risco
e os conflitos de interesses, por um lado, e procurando a coeréncia com os objetivos, valores e

interesses de longo prazo da Sociedade e seus colaboradores, assim como dos interesses dos seus
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clientes e investidores, por outro;

c) Competitividade, tendo em consideracdo as praticas do mercado e equidade, sendo que a pratica

remuneratéria assenta em critérios uniformes, consistentes, justos e equilibrados;
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d) Alinhamento com as melhores praticas e tendéncias recentes no sector financeiro, a nivel nacional e
internacional, com o objetivo Ultimo de desincentivar a exposicdo a riscos excessivos e promover a
continuidade e sustentabilidade dos desempenhos e resultados positivos, nomeadamente: i) a criagdo
de limites maximos para as componentes da Remuneracdo que devem ser equilibradas entre si; ii) o

diferimento no tempo de uma parcela da Remuneracdo Variavel; iii) o pagamento de uma parte da

Remuneragdo Varidvel em instrumentos financeiros;

e) Apuramento da Remuneragdo Variavel individual considerando a avaliagdo do desempenho respetivo
(em termos quantitativos e qualitativos), de acordo com as fungdes e o nivel de responsabilidade,
assim como dos resultados da Sociedade, também por comparacdo com outras entidades

internacionais do sector.

f) Os colaboradores envolvidos na realizagdo das tarefas associadas as fungGes-chave devem ser
remunerados em fungdo da prossecucdo dos objectivos associados as respectivas fungdes,
independentemente do desempenho das areas sob o seu controlo, devendo a remuneracgdo
proporcionar uma recompensa adequada a relevancia do exercicio das suas fungées. Em particular, a
fungdo actuarial e o actuario responsavel devem ser remunerados de forma consentdnea com o seu
papel na instituicdo e ndo em relagdo ao desempenho desta, nos termos da Circular 6/2010 da

Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes.
g) Sujeicao da cessacdo antecipada de contratos ao regime legal vigente em cada momento;

h) Inexisténcia de seguros de remuneracgdo ou de outros mecanismos de cobertura de risco tendentes a

atenuar os efeitos de alinhamento pelo risco inerentes as modalidades de remuneragdo adotadas.

III. Componentes da Politica de Remuneragao

De acordo com os principios antecedentes, assume-se o seguinte:

a) O responsavel pela funcdo de Auditoria Interna, dado exercer funcgdes transversalmente no Grupo
Santander, aufere remuneragdo paga por outra entidade do Grupo e ndo é remunerado pela
Sociedade. Os restantes responsaveis pelas fungdes chave Atuarial, de Gestdo de Riscos, e de Controlo
de Cumprimento, por exercerem fungdes na Santander Totta Seguros, e dadas as sinergias relatadas
entre as entidades, reflexo da detencdao a 100% da Popular Seguros pela Santander Totta Seguros,

sdo actualmente remunerados por esta Ultima entidade.

b) Ainda assim, é definida a presente Politica de Remuneracdes dos titulares de fungdes-chave que se
enquadra nas diretrizes do Grupo e que foi formulada de acordo com as melhores praticas existentgg

no sector, caso quaisquer um dos responsaveis passe a ser remunerado pela companhia;
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c) Das referidas diretrizes decorre nomeadamente a forma como se processa a avaliacdo de desempenho
dos titulares de funcgdes-chave, a realizar anualmente, pelos respectivos superiores hierarquicos.
Sempre que estejam sujeitos a obrigagdo de duplo reporte, a avaliagdo é também feita por

responsavel do Grupo pela drea em causa;

d) Tendo em consideragdo o definido no Grupo, para as fungdes de controlo o racio méaximo entre o valor

de todas as componentes da remuneracgado variavel e o valor total da remuneracdo fixa ndo pode ser
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superior a 100%;

1. Remuneracao Fixa Anual
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a) A Remuneracdo Fixa € paga 14 vezes por ano;

b) A Remuneracgdo Fixa Anual dos responsaveis por funcées-chave é determinada tendo em conta os

critérios utilizados no Grupo, a avaliagdo de desempenho e as referéncias do mercado, salvaguardadas
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as diferentes especificidades e dimensdes;

c) A Remuneracdo Fixa dos responsaveis por fungées-chave tem os limites que forem fixados, ndo

devendo representar uma parcela inferior a 70% da Remuneragdo Total Anual.

2. Remuneracao Variavel

a) A remuneragdo das fungGes-chave comporta igualmente uma componente variavel, de atribuicdo ndo
garantida, sujeita a diferimento parcial do respetivo pagamento, visando o equilibrio entre o curto e

o médio prazo;
b) A remuneracdo variavel é adequadamente equilibrada face a remuneracéo fixa;

c) De forma a objetivar e tornar mais transparente o processo de determinagdo da remuneracgdo variavel,
esta tem em conta os objetivos quantitativos e qualitativos da Sociedade, bem como os respetivos

indicadores previstos no Plano Estratégico que sdo definidos anualmente pelo Grupo;

d) A ponderacdo da consecugdo dos objetivos estratégicos definidos pela e para a Sociedade, seja em
termos absolutos, seja por comparagao com outras entidades do sector, para efeitos de fixagao da
remuneracdo variavel, permite promover um adequado alinhamento com os interesses de médio e

longo prazo da Sociedade e dos seus acionistas;

e) No caso de serem imputados a Sociedade, por acionistas ou por terceiros, responsabilidade por atos
de gestdo, a remuneragdo variavel poderd, mediante decisdo dos acionistas, ser suspensa até ao
apuramento de tais pretensdes e, no caso de serem consideradas procedentes, ndo sera atribuida a

respetiva remuneragdo enquanto nao estiverem liquidados tais danos.

2.1. Determinagdo da Remuneragdo Variavel Anual
a) Como elemento da remuneragdo varidvel, estabelece-se um prémio de desempenho da Empresa,
vinculado a objetivos, dependente de avaliagdo anual, com reflexo no ano em curso e nos seguintes,

através do qual sdo pagas prestacGes em dinheiro e atribuidas agdes do Banco Santander;

b) O valor final do prémio de desempenho sera determinado no inicio de cada exercicio seguinte ao do
desempenho de fungBes, sobre uma base de valor de referéncia e em fungdo do cumprimento dos

objetivos de curto prazo descritos no item (ii) abaixo.

c) O pagamento do prémio de desempenho é diferido em 40% do seu valor; reservando-se a Sociedade

(através dos seus érgdos competentes e numa légica de congruéncia dentro do Grupo) a possibilidade

de ndo aplicar tal diferimento quando o valor da remuneracdo variavel total ndo seja superior a 50.000
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euros, e desde que tal possibilidade ndo esteja impedida por determinacdo legal ou regulamentar
aplicavel.

d) Metade do montante do diferimento é devido em agles e outra metade em dinheiro, sendo o

pagamento desta parte feito em trés, durante os trés anos subsequentes;

e) O valor diferido ficara sujeito a ndo ocorréncia das cldusulas malus e claw back descritas no item (iv)
abaixo.
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(i) Valor de referéncia da remuneracédo variavel
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f) A remuneragdo varidvel dos Responsdveis de Fungdo-Chave sera determinada a partir de uma
referéncia padrdo dos objetivos estabelecidos, sendo posteriormente fixado para cada membro um

valor de referéncia para o exercicio.
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(ii) Fixacdo do valor da remuneracédo variavel

g) Partindo do esquema de referéncia descrito, a remuneragdo variavel sera determinada considerando

como elementos basicos do esquema:

e Um conjunto de pardmetros quantitativos no curto prazo medidos de acordo com os objetivos

anuais.

e Uma avaliagdo qualitativa apoiada por evidéncias qualificadas e que ndo poderdo modificar o

resultado quantitativo em mais de 25% para cima ou para baixo.

e Um ajuste excecional, apoiado por evidéncias qualificadas e que possam contemplar modificagdes
com origem em deficiéncias de controlo e/o riscos, resultados negativos das avaliagdes de

supervisores ou eventos significativos ou nao previstos.

h) A estrutura da remuneragédo variavel pode ser ilustrada conforme esquema abaixo:

Resultado do pais

Métricas Avaliagao

Quantitativas Qualitativa

Clientes
Acionistas

+

Resultado do grupo

Métricas Avaliagao
Quantitativas Qualitativa

Clientes
Acionistas

B

Bonus Pool Pais

Ajuste GRCE

‘I

Bonus Pool Pais Ajustado

Ajuste Excepcional

ﬁIﬁ

Bonus pool Final Pais
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(iii) Forma de pagamento:
A remuneragao variavel é devida 50% em dinheiro e 50% em agdes, sendo parte paga num ano e parte

diferida em trés anos, observados os parametros de longo prazo, conforme abaixo:
a) 60%, dessa remuneragdo serad paga no ano respectivo, em dinheiro e em agoes.

b) o remanescente sera pago anualmente, em trés partes iguais, nos trés anos seguintes, em dinheiro
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e em agoes, observadas as condigOes previstas no item (iv) infra.

As acgOes atribuidas ndo beneficiam de qualquer contrato de cobertura de risco e ficam sujeitas a condigdo

de manutengdo pelo prazo de um ano a contar da data da sua atribuigado.
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(iv) Outras condigcdes da remuneragdo variavel

Condigdes de permanéncia, cldusulas malus e clawback aplicaveis:
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O pagamento da remuneracdo variavel diferida fica condicionado, além da permanéncia do beneficiadrio no
Grupo, a ndo existéncia durante o periodo anterior a cada uma das entregas de circunstancias que possam

dar lugar a aplicacdo de malus e claw back, conforme definido na Politica de Retribuicao do Grupo.

A aplicacdo de clausulas malus e clawback é iniciada em situagdes em que se verifique um deficiente

desempenho financeiro da entidade no seu conjunto ou de uma divisdo ou area concreta desta ou das

exposigoes criadas por colaboradores devendo considerar-se, pelo menos, as seguintes circunstancias:

a) Falhas significativas na gestdo de riscos praticadas pela entidade, por uma unidade de negécio ou de

controlo de risco;
b) O aumento das suas necessidades de capital ndo previstas no momento da criagdao da exposicao;

c) Quaisquer sangdes regulatoérias ou condenacgdes judiciais que possam ser imputados a entidade ou ao
colaborador responsavel por aqueles atos, incluindo o incumprimento de cédigos de conduta internos

da entidade;

d) Prova de ma conduta sejam individuais ou coletivas. Consideram-se especialmente os efeitos
negativos derivados da comercializagdo de produtos inadequados e as responsabilidades das pessoas

ou 6rgdos que tomaram estas decisoes;

IV. Aspetos complementares

N&o se prevé a atribuicdo de planos de opgdes.

Atento o disposto no niumero 5. do artigo 403.° do Cddigo das Sociedades Comerciais, ndo estdo definidas
nem se propGe introduzir limitagdes estatutarias a indemnizagdo por cessagdo antecipada de fungGes dos

titulares de dérgdos sociais.

Ndo é previsivel que venham a ser pagas quaisquer indemnizagles por cessacdo antecipada de funcbes

dos titulares de 6rgdo de fungdes-chave.

V. Cumprimento das recomendacées sobre politicas de remuneracgao
definidas pela Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensdes

A politica de remuneragdo dos titulares de funges-chave da Sociedade esta na sua globalidade em linha

com os principios insitos no capitulo I da Circular n® 6/2010, emitida pela Autoridade de Supervisdo de

Seguros e Fundos de Pensdes, pautando-se pela simplicidade, transparéncia e adequacdo aos objetivos
de médio e longo prazo da Popular Seguros considerando a sua integral detengdo pela Santander Tottg

Seguros.
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Desta forma, e considerando que a remuneracgao dos actuais responsaveis pelas fungdes —chave auferem
a sua remuneracdo através de outras entidades, define-se ainda assim na presente politica que a
determinacdo da remuneracao total dos titulares destas fungGes, caso tal passe a ser aplicavel, composta
por uma parte fixa e uma parte varidvel, bem como a articulagdo destas duas componentes, tal como
explicitado na presente Declaragdo, permitem concluir pela adocdo das recomendagdes constantes do

Capitulo V da referida Circular, a qual constitui manifestamente o seu nucleo base.
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A circunstancia da Sociedade ser totalmente dominada pela sociedade Santander Totta Seguros que por
sua vez é dominada pela Santander Totta SGPS, S.A., e estar por essa via integrada no Grupo Santander,

que nela detém mais de 99% do capital, implica a necessaria coeréncia das respetivas politicas
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corporativas, as quais por sua vez, atenta a natureza global do Grupo, respeitam as regulamentagoes

internacionais na matéria.
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